
UNIVERSITAS CAROLINA 

FACULTAS THEOLOGICA HUSSITICA 

SEZNAM PŘEDNÁŠEK, SEMINÁŘŮ A CVIČENÍ 

HUSITSKÉ TEOLOGICKÉ FAKULTY  

V AKADEMICKÉM ROCE 2023/2024 



 



3 

OBSAH 
 

Rektorát Univerzity Karlovy 4 
Obecná charakteristika fakulty 5 
Orgány fakulty 7 
Organizační uspořádání fakulty 9 
Katedry a ústavy fakulty 11 
Redakce časopisu Theologická revue 15 
Harmonogram akademického roku 2023/2024 16 
Přijímací řízení pro akademický rok 2023/2024 18 
Celoživotní vzdělávání na HTF UK 20 
Akademické poradenské centrum pro studenty HTF UK 22 
Společnost pro studium sekt a nových náboženských směrů 23 
Vysvětlivky zkratek ke studijním programům 24 
Studijní programy: 
 Husitská teologie 25 
 Pravoslavná teologie 50 
 Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice 68 
 Judaistika 76 
 Religionistika 89 
 Sociální a charitativní práce 101 
 Sociální pedagogika 110 
 Náboženství a základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání 115 
 Učitelství náboženství a základů společenských věd pro střední školy 119 

Výuka živých jazyků 123 
Volitelné předměty pro všechny studijní programy na HTF UK 125 
Informace o doktorském studiu 128 
Harmonogram doktorského studia 130 
Rigorózní řízení 130 
Studium v zahraničí 130 
Pravidla pro organizaci studia na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy 131 
Pravidla pro přiznávání stipendií na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy 135 

  



4 

REKTORÁT UNIVERZITY KARLOVY 
 

Rektorka: 
prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. 
 
Kolegium rektora: 
prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D. – prorektor pro vědeckou a tvůrčí činnost 
prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. – prorektorka pro zahraniční záležitosti 
prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. – prorektor pro akademické kvalifikace 
doc. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D.– prorektorka pro studijní záležitosti 
doc. MUDr. Jan Polák, Ph.D., MBA – prorektor pro koncepci a kvalitu vzdělávání 
prof. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D. – prorektor pro informační technologie 
doc. RNDr. Martin Vlach, Ph.D. – prorektor pro vnější vztahy 
 
Mgr. Petra Štanclová– kancléř 
Mgr. Martin Maňásek – kvestor 
 
prof. Ing. František Zahálka, Ph.D. – předseda Akademického senátu UK 
MUDr. Josef Fontana, Ph.D. 
Mgr. et Mgr. David Hurný 
Mgr. Jan Jindra 
prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. 
PhDr. Ing. Marie Vymazalová, Ph.D. 
Mgr. Martin Čihák 
 
Rektorát Univerzity Karlovy 
Ovocný trh 5, Praha 1, 116 36 
telefon: 224 491 111 
e-mail: uk@ruk.cuni.cz 
identifikátor datové schránky: piyj9b4 

  

mailto:uk@ruk.cuni.cz


5 

OBECNÁ CHARAKTERISTIKA FAKULTY 
 

1. Husitská teologická fakulta jako součást Univerzity Karlovy je podle zákona č. 163/1990  
o bohosloveckých fakultách nástupkyní Husovy československé bohoslovecké fakulty v Praze. Její 
existence byla odvozena od teologické fakulty, nesoucí Husovo jméno, zřízené podle zákona  
č. 197/1919, na níž bylo bohosloví Církve československé husitské konstituováno jmenovacím 
dekretem prezidenta republiky z 28. 10. 1925 a organizačně zajištěno vládním nařízením č. 9/1935. 
Uvedené předchozí fakulty vycházely z moderního pojetí výuky a výchovy duchovních. Proto  
v rámci tehdejších organizačních uspořádání vysokých škol probíhala vedle tradičních teologických 
a filozofických předmětů výuka disciplín, jež nesly název křesťanská sociální etika, sociologie, 
psychologie náboženství, srovnávací věda náboženská a praktika v domech pro sirotky, v domovech 
důchodců, v ústavech pro děti a mládež, na školách apod. Bezprostředně po inkorporaci do Karlovy 
univerzity začala jednání o organizačním uspořádání studia včetně naznačených netradičních 
disciplín v nových podmínkách. V Dějinách Univerzity Karlovy jsou tyto snahy a jednání, jež 
vykrystalizovala v současný stav, označena jako „alternativní“; dnes je v různých podobách praktikují 
všechny teologické fakulty v ČR. Fakulta ideově i obsahově navazuje na tradice českého a evropského 
reformačního bohosloví, pěstovaného na pražské univerzitě od dob Husových  
a specificky se zaměřuje na tradice světového a českého reformního hnutí a nábožensko-filozofického 
modernismu. Jeho ideje se zčásti ztělesnily v založení Církve československé husitské, jejíž pojmové 
určení „naplniti současné poznání vědecké a snažení mravní Duchem Kristovým“ vystihuje 
akademickou spiritualitu fakulty. 
2. Jako fakulta teologického typu (viz § 2/6 zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb.) naplňuje své 
poslání jmenovitě výukou a výchovou duchovních i laických pracovníků podle § 6/3a zákona  
č. 3/2002 o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností. Fakulta 
klade důraz na svobodu vyznání. Usiluje o rozvoj svobodného teologického bádání a uplatňuje 
akademické svobody a práva, jak je vymezuje § 4 zákona o vysokých školách a specificky pro 
teologické fakulty § 33/4. S využitím teologii blízkých speciálních disciplín připravuje své absolventy 
k získání oprávnění k výkonu zvláštních práv registrovaných církví, jak je uvádí § 7/1 zákona č. 
3/2002 v platné novele. Fakulta dále spatřuje svůj úkol v reflexi a interpretaci teologických a 
filozofických křesťanských tradic pro současnost a jejich naplnění v duchu evropské kultury a 
humanismu i ekumenických snah a náboženského a kulturního dialogu. 
3. Bakalářské, navazující magisterské i doktorské programy realizované na HTF UK pokrývají 
kulturní, sociální, spirituální, pedagogické, interpersonální a charitativní oblasti, v nichž zákon  
č. 3/2002 náboženské působení zaručuje, vymezuje a upravuje. 
3.1. Programy Husitská a Pravoslavná teologie zaručují Církvi československé husitské a dalším 
církvím, s nimiž má fakulta ujednání, vysokoškolskou kvalifikaci, jak se o ní zákon č. 3/2002 v § 6/3a 
výslovně zmiňuje, kontinuitu i rozvoj církevních nauk. V současném filozofickém a sociologickém, 
příp. politologickém, poznání dochází ke znovuobjevení náboženství jako základu civilizací, 
kontinuity a perspektivy duchovního horizontu a stability sociálních systémů. V naznačeném 
kontextu poskytuje teologické vzdělání záštitu pro revitalizaci evropských křesťanských morálních a 
náboženských hodnot, což má nezastupitelný společenský význam. Vědecké projekty a výuka 
teologických disciplín současné poznatky kriticky sleduje a vyrovnává se s nimi především v 
interaktivní zahraniční spolupráci. 
3.2. Pro záruku svobody myšlení, svědomí a náboženského vyznání poskytuje myšlenkové  
a duchovní zázemí filozofická problematika a vědecká kritická religionistika. Vzdělání v těchto 
programech vede k toleranci, k vybudování zábran vůči náboženskému a dalšímu fundamentalismu, 
psychickému nátlaku a vytvoření patologické závislosti.  



6 

3.3. Pro získání oprávnění k výkonu zvláštních práv registrovaných církví, mezi něž na prvním místě 
patří vyučování náboženství na státních školách (zákon č. 3/2002 § 7/1a), slouží navazující 
magisterský program Učitelství náboženství a základů společenských věd spolu s bakalářským 
programem Náboženství a základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání. Někteří 
absolventi si dodatečně získanou kvalifikaci rozšiřují i na jiných fakultách, a to především o 
předměty, jež s teologií souvisejí, jako je dějepis nebo jazyky. 
3.4. K výkonu duchovenské činnosti v ozbrojených silách ČR, v místech, kde se vykonává vazba, 
trest odnětí svobody, ochranné léčení a ochranná výchova (zákon č. 3/2002 § 7/1b), tradiční 
teologicko-filozofické poznání nitra člověka a výuka disciplín praktické teologie (pastorace, 
skupinová duchovní péče apod.) podporuje, rozšiřuje, zjednává komunikaci v mimořádném prostředí 
a uvádí do patřičných sociálních kontextů program Sociální a charitativní práce. „Nosnou vlnou“ 
oborového vzdělávání je snaha znovu začlenit do života osoby, nacházející se v mimořádných 
situacích. Také v této oblasti si řada absolventů rozšiřuje své vzdělání speciálním studiem či kurzy.  
3.5. Mezi zvláštní práva církví patří „konat obřady, při nichž jsou uzavírány církevní sňatky“ (zákon 
č. 3/2002 § 7/1d), kdy je nutné, aby absolventi zvládali nejen obřady, ale i právní stránku aktu, 
včetně zásad oblasti rodinného práva. Znalost právních předpisů je ovšem nutná i v oblasti 
psychosociálních nauk a učitelství, zejména pokud jde o zvláštní právo „zřizovat církevní školy“ 
(zákon č. 3/2002 § 7/1e). Znalost kanonických předpisů a vybraných státních zákonů a dalších norem 
není diktované jen pragmatickou potřebou, nýbrž patří k hlubokému vzdělání teologickému a 
etickému k jeho historické materii. 
3.6. Určitým specifikem, charakteristickým právě pro HTF UK je studium judaistiky (včetně 
doktorského programu). Jeho absolventi jsou kvalifikovanými odborníky. Studium je akademické, 
avšak absolventi jsou v mnoha případech také zaměstnáváni židovskými náboženskými organizacemi 
a spolky. Studium judaistiky je jedním z výrazu náboženské tolerance a otevřenosti fakulty. 
Uvažujeme o žádosti akreditace habilitačního a profesorského řízení pro tento program. 
4. Výuka studijních programů je po stránce materiální a personální zajištěna. V posledních letech 
proběhlo několik úspěšných habilitačních řízení a několik dalších se dá očekávat i během 
následujících let. Studijní plány jsou vypracovány s ohledem na současný stupeň rozvoje jednotlivých 
programů a s ohledem na praxi. Úroveň studia vyžaduje sledování kvalifikačního růstu pracovníků, 
konzultace s experty, aktualizace studijních plánů, rozšiřování knižního fondu, rozvoj mezinárodní 
spolupráce, využívání výsledků grantových projektů, badatelskou a publikační činnost pedagogů a 
rozšiřování kontaktů s církvemi, se školami a dalšími institucemi. 
5. Někteří pracovníci uplatňují svoji odbornost výukou na jiných univerzitách, členstvím  
ve vědeckých radách a působením v radách a komisích grantových agentur.  
6. Užitečné zahraniční styky budou i nadále rozšiřovány zejména výměnou pedagogických 
pracovníků a aktivní účastí v oborových grémiích zahraničních vědeckých společností. Pokud jde  
o kompatibilitu studia s předpisy v Evropské unii, je tento proces ve stádiu ukončení. 
7. Publikační činnost fakultních pracovníků je úměrná oborovým možnostem. Významné publikace 
vycházejí v edicích, z nichž Pontes Pragenses čítá od r. 1997 86 svazků a Deus et Gentes (kde jsou 
publikovány výsledky výzkumného závěru od r. 2005 do 2011) 37 svazků. Fakulta vydává vlastní 
Theologickou revui a edici Quaestiones disputatae facultatis theologiae hussiticae pro vydávání 
excelentních kvalifikačních prací, výstupů ze studentských badatelských projektů a konferencí (od 
roku 2021) 2 svazky. 
8. HTF UK do budoucna přijala za svůj program nabídku vzdělávání široké veřejnosti. Zaměřuje se 
na program celoživotního vzdělávání formou specializačních kurzů, mimořádným studiem  
a univerzitou třetího věku. 

  



7 

ORGÁNY FAKULTY 
 

Děkan: 
doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D., e-mail: dekan@htf.cuni.cz 
 
Proděkani: 
doc. ThDr. Mgr. Ing. Kamila Veverková, Ph.D. – pro studijní záležitosti a koncepci studia 

e-mail: studium@htf.cuni.cz 
prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. – pro vědu, výzkum a zahraniční styky, e-mail: veda@htf.cuni.cz 
doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. – pro rozvoj, e-mail: rozvoj@htf.cuni.cz 
 
Tajemník: 
Mgr. Jiří Navrátil, e-mail: tajemnik@htf.cuni.cz 
 
Děkanát Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy 
Pacovská 350/4 (P. O. BOX 56), Praha 4, 140 21 
 
Vědecká rada: 
doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D., předseda 
 
Členové: 
prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c. 
prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. 
doc. Pavlína Janošová, Ph.D. 
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 
doc. ThDr. Mgr. Ing. Kamila Veverková, Ph.D. 
 
Externí členové: 
prof. Pavel Ambros, Th.D. 
prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD. MBA 
prof. ThDr. Július Filo, Dr.h.c. 
prof. PhDr. Peter Kónya, Ph.D., Dr.h.c. 
prof. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D. 
doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. 
doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. 
ThDr. Tomáš Butta, Th.D. 
PhDr. Jiří Beneš 

  



8 

Akademický senát: 
E-mail: senat@htf.cuni.cz 
Předseda: doc. Jiří Beneš, Th.D. 
1. místopředseda: ThDr. Ing. Anna Müllerová 
2. místopředseda: ThDr. Jaroslav Hrdlička 
Členové: 
doc. Mgr. David Biernot, Th.D. 
doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D. 
ThDr. Dalibor Jiří Vik, Ph.D. 
Mgr. Dominik Dostál 
Mgr. Ondřej Kadlec 
Pavel Ruzyak 
Petr Sedlák 
 
Člen vědecké rady Univerzity Karlovy: 
prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D. 
  
Členové akademického senátu Univerzity Karlovy: 
doc. ThDr. Pavla Damohorská, Th.D. 
ThDr. Jaroslav Hrdlička 
ThDr. Ing. Anna Müllerová 
Mgr. Petra Tesařová 
 
Spirituál fakulty: 
Mgr. Filip Sedlák, Ph.D. 
 
Komise zřízené na HTF UK: 
Komise jsou poradními orgány děkana fakulty. 
Disciplinární komise je zřízena podle §25 odst. 1 Zákona o vysokých školách. 
Stipendijní komise je zřízena na základě čl. 6 odst. 11 Statutu Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy. 
Aktuální složení komisí je k nahlédnutí na webových stránkách fakulty: 
http://www.htf.cuni.cz/HTF-51.html 

  



9 

ORGANIZAČNÍ USPOŘÁDÁNÍ FAKULTY 

Adresa fakulty: 
Pacovská 350/4 (P. O. BOX 56), Praha 4, 140 21 
telefonní ústředna: 222 539 200 
přímá volba: 222 539 + konkrétní linka 
tel. + fax: 241 732 294 

Webové stránky: http://www.htf.cuni.cz 

IČ: 00216208 (shodné pro celou UK) 

Tajemník: 
Mgr. Jiří Navrátil, linka: 207, e-mail: tajemnik@htf.cuni.cz, e-mail: Jiri.Navratil@htf.cuni.cz 

Sekretářka děkana: 
Bc. Barbora Galová, linka: 212, e-mail: Barbora.Galova@htf.cuni.cz 

Studijní oddělení: linka: 203, 223, e-mail: studijni@htf.cuni.cz 
Ondřej Dvořák, DiS. – vedoucí, e-mail: Ondrej.Dvorak@htf.cuni.cz 
Mgr. Marie Wernerová – referentka, e-mail: Marie.Wernerova@htf.cuni.cz 
Mgr. Milada Pleskotová – referentka, e-mail: Milada.Pleskotova@htf.cuni.cz 
ThDr. Kateřina Patová – referentka, e-mail: Katerina.Patova@htf.cuni.cz 

Oddělení vědy, doktorského studia a zahraničních styků: 
ThDr. Marketa Langer, Ph.D. – vedoucí, linka: 210, e-mail: marketa.langer@htf.cuni.cz 
Mgr. Viktorie Slováková – referentka pro zahraniční styky, linka: 209,  

e-mail: viktorie.slovakova@htf.cuni.cz
Mgr. Ondřej Kadlec – referent, linka: 209, e-mail: ondrej.kadlec@htf.cuni.cz 

Fakultní koordinátor programu ERASMUS+: 
Mgr. Viktorie Slováková –, linka: 209, e-mail: viktorie.slovakova@htf.cuni.cz 

Fakultní koordinátor OBD a GaP a zveřejňování závěrečných prací Ph.D. studia, vč. registru 
habilitačních řízení: 
ThDr. Marketa Langer, Ph.D. – vedoucí, linka: 210, e-mail: Marketa.Langer@htf.cuni.cz 

Koordinátor v oblasti vnějších vztahů, informací a propagace fakulty; Správce EIZ: 
Mgr. Marek Vinklát, Ph.D., linka: 226, e-mail: Marek.Vinklat@htf.cuni.cz 

Projektová podpora: 
Ing. Michaela Hlinská, e-mail: Michaela.Hlinska@htf.cuni.cz 

Správce počítačové sítě: 
ÚVT, s. r. o. (externí spolupráce), linka: 233, e-mail: helpdesk@htf.cuni.cz 



10 

Ekonomické oddělení: 
Bc. Lucie Drábová (účetnictví), linka: 205, e-mail: Lucie.Drabova@htf.cuni.cz 
 
Kristýna Hendrychová (mzdy, cestovní příkazy), linka: 206, e-mail: 
 Kristyna.Hendrychova@htf.cuni.cz 
Magdalena Vaníčková (hospodářka, podatelna), linka: 204, e-mail: 
 Magdalena.Vanickova@htf.cuni.cz, pokladna: denně 10.00 – 12.00 hodin 
 
Knihovna: linka: 222, e-mail: knihovna@htf.cuni.cz 
Mgr. Hana Končická – vedoucí knihovny, e-mail: Hana.Koncicka@htf.cuni.cz 
ThDr. Růžena Rajchertová – knihovnice, e-mail: Ruzena.Rajchertova@htf.cuni.cz 
 
Aktuální otevírací doba knihovny k nahlédnutí na webových stránkách fakulty: 
https://htf.cuni.cz/HTF-101.html 
 
Schumacherův kabinet (místnost H206): 
Kabinet je do odvolání uzavřen, po předchozí domluvě s knihovníkem kabinetu je možné knihy 
prezenčně zapůjčit do studovny (místnost H205). 
 
Otevírací doba knihovny oddělení biblistiky (místnost L102): 
Knihovna je otevřena po předchozí domluvě. 
 
Otevírací doba knihovny oddělení judaistiky (místnost H101): 
Knihovna je otevřena po předchozí domluvě. 

  



11 

KATEDRY A ÚSTAVY FAKULTY 

 
1. Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie 

 
doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. – vedoucí e-mail: Jiri.Vogel@htf.cuni.cz 
prof. Ctirad Pospíšil, Th.D. e-mail: Ctirad.Pospisil@htf.cuni.cz 
ThDr. Dalibor Vik, Ph.D. e-mail: Dalibor.Vik@htf.cuni.cz 
 

2. Katedra biblistiky a judaistiky 
 
doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D. – vedoucí e-mail: Jiri.Benes@htf.cuni.cz 
 
Oddělení biblistiky: 
doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D. – vedoucí e-mail: Jiri.Benes@htf.cuni.cz 
doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. e-mail: Jiri.Pavlik@htf.cuni.cz 
Mgr. Jiří Lukeš, Th.D. e-mail: Jiri.Lukes@htf.cuni.cz 
ThDr. Marie Roubalová, Th.D. e-mail: Marie.Roubalova@htf.cuni.cz 
ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D. e-mail: Eva.Vymetalova@htf.cuni.cz 
Mgr. Lucie Kopecká e-mail: Lucie.Kopecka@htf.cuni.cz 
Externí spolupracovníci: 
Mgr. Pavel Dudzik, Ph.D. e-mail: Pavel.Dudzik@htf.cuni.cz 
Mgr. Hana Tonzarová, Th.D. e-mail: Hana.Tonzarova@htf.cuni.cz 
 
Oddělení judaistiky: 
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. – vedoucí e-mail: Bedrich.Nosek@htf.cuni.cz 
doc. ThDr. Markéta Holubová, Th.D. e-mail: Marketa.Holubova@htf.cuni.cz 
PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D. e-mail: Lena.Arava@htf.cuni.cz 
doc. Mgr. David Biernot, Th.D. e-mail: David.Biernot@htf.cuni.cz 
doc. ThDr. Pavla Damohorská, Th.D. e-mail: Pavla.Damohorska@htf.cuni.cz 
Externí spolupracovníci: 
ThDr. Ivan Kohout, Th.D. 

 
e-mail: Ivan.Kohout@htf.cuni.cz 

 
3. Katedra praktické teologie 

 
Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S. - vedoucí e-mail: Pavel.Kolar@htf.cuni.cz 
doc. PhDr. ThDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D., 
Ph.D. 

e-mail: Noemi.Bravena@htf.cuni.cz 

prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D e-mail: Jan.Ligus@htf.cuni.cz 
MgA. Alena Špačková e-mail: Alena.Spackova@htf.cuni.cz 
ThDr. Petr Tvrdek, Th.D. e-mail: Petr.Tvrdek@htf.cuni.cz 
Ing. Dagmar Pavlíková e-mail: Dagmar.Pavlikova@htf.cuni.cz 
Externí spolupracovníci: 
Mgr. Veronika Matějková e-mail: Veronika.Matejkova@htf.cuni.cz 

 
 
 
 



12 

4. Katedra historické teologie a církevních dějin

doc. ThDr. Mgr. Ing. Kamila Veverková, Ph.D. 
– vedoucí

e-mail: Kamila.Veverkova@htf.cuni.cz

prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. e-mail: Jan.Lasek@htf.cuni.cz
doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. e-mail: Vaclav.Ventura@lf1.cuni.cz
ThDr. et Mgr. Pavel Helan, Th.D. e-mail: Pavel.Helan@htf.cuni.cz
ThDr. Jaroslav Hrdlička e-mail: Jaroslav.Hrdlicka@htf.cuni.cz
Externí spolupracovníci:
prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. e-mail: Petr.Cornej@htf.cuni.cz
PhDr. Salim Murad, Ph.D. e-mail: Salim.Murad@htf.cuni.cz
ThDr. Milan Šimek, Th.D. e-mail: Milan.Simek@htf.cuni.cz
RNDr. Daniel Havránek e-mail: Daniel.Havranek@htf.cuni.cz
Mgr. Filip Sedlák, PhD. e-mail: Filip.Sedlak@htf.cuni.cz
JUDr. Jiří Sedlák e-mail: Jiri.Sedlak@htf.cuni.cz

5. Katedra filozofie

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. – vedoucí e-mail: Anna.Hogenova@htf.cuni.cz
prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D. e-mail: Josef.Dolista@htf.cuni.cz
PhDr. Miloslava Blažková, CSc. e-mail: Miloslava.Blazkova@htf.cuni.cz
Gerald Ostdiek, M.A., Ph.D. e-mail: Gerald.Ostdiek@htf.cuni.cz
PhDr. Vlastimil Zátka, CSc. e-mail: Vlastimil.Zatka@htf.cuni.cz
Externí spolupracovníci: 
Mgr. Robin Kopecký e-mail: Robin.Kopecky@htf.cuni.cz

6. Katedra religionistiky

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. – vedoucí e-mail: Zdenek.Vojtisek@htf.cuni.cz
prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. e-mail: Lubos.Kropacek@ff.cuni.cz
doc. Jiří Janák, Th.D. e-mail: Jiri.Janak@ff.cuni.cz
doc. ThDr. Jiří Gebelt, Th.D. e-mail: Jiri.Gebelt@htf.cuni.cz
Mgr. Zuzana Marie Kostićová, Ph.D. e-mail: Zuzana.Kosticova@htf.cuni.cz
ThLic. Lukáš de la Vega Nosek, Ph.D. e-mail: Lukas.Nosek@htf.cuni.cz
Externí spolupracovníci: 
prof. Pavel Hošek, Th.D. e-mail: hosek@etf.cuni.cz
doc. ThDr. Ivan O. Štampach e-mail: ivan.stampach@seznam.cz
prof. Dr. em. Ulrich Berner e-mail: Ulrich.Berner@uni-bayreuth.de
John J. Bombaro, Ph.D. e-mail: jbombaro@gmail.com
Mgr. Jakub Otčenášek, Ph.D.. e-mail: Jakub.Otcenasek@htf.cuni.cz
ThDr. PhDr. Marek Dluhoš, Th.D., Ph.D. e-mail: Marek.Dluhos@htf.cuni.cz
Mgr. Libuše Martínková, Th.D. e-mail: Libuse.Martinkova@htf.cuni.cz
Mgr. Jiří Motl, Ph.D. e-mail: Jiri.Motl@htf.cuni.cz
Mgr. Ing. Josef Bartošek, Ph.D. e-mail: Josef.Bartosek@htf.cuni.cz
Mgr. Helena Dyndová, Ph.D. e-mail: Helena.Dyndova@htf.cuni.cz
PhDr. Ľubica Obuchová e-mail: Lubica.Obuchova@htf.cuni.cz
Mgr. Lenka Philippová e-mail: Lenka.Philippova@htf.cuni.cz



13 

7. Katedra učitelství 
 

doc. Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D. – vedoucí e-mail: Pavlina.Janosova@htf.cuni.cz 
Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D. e-mail: Anna.Pospisilova@htf.cuni.cz 
prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. e-mail: Marie.Vagnerova@htf.cuni.cz 
PhDr. Eva Jarolímová, Ph.D. e-mail: Eva.Jarolimova@htf.cuni.cz 
PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D. e-mail: Natasa.Mazacova@htf.cuni.cz 
PhDr. Jana Mottlová, Ph.D. e-mail: Jana.Mottlova@htf.cuni.cz 
PhDr. Karolína Burešová, Ph.D. e-mail: Karolina.Buresova@htf.cuni.cz 
Mgr. et Mgr. Radek Vorlíček, Ph.D. e-mail: Radek.Vorlicek@htf.cuni.cz 
PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D. e-mail: Zuzana.Svobodova@htf.cuni.cz 
PhDr. Lukáš Urban, Ph.D. e-mail: Lukas.Urban@htf.cuni.cz 
Mgr. Matěj Král, Ph.D. e-mail: Matej.Kral@htf.cuni.cz 
PhDr. Jana Procházková e-mail: Jana.Prochazkova@htf.cuni.cz 
Mgr. Monika Havlíčková e-mail: Monika.Havlickova@htf.cuni.cz 
Ing. Lenka Pecková e-mail: Lenka.Peckova@htf.cuni.cz 
Mgr. Hana Syslová e-mail: Hana.Syslova@htf.cuni.cz 
Externí spolupracovníci:  
doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. e-mail: Miroslava.Vanova@htf.cuni.cz 
doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc. e-mail: Ludmila.Cirtkova@htf.cuni.cz 
PhDr. Jiří Kameníček, CSc. e-mail: Jiri.Kamenicek@htf.cuni.cz 
PhDr. Ivana Nováková e-mail: novakova@pedevropska.cz 
Mgr. Marie Dvorná e-mail: dvorna@pedevropska.cz 
Mgr. Ester Poláčková e-mail: Ester.Polackova@htf.cuni.cz 
Mgr. Jan Karela e-mail: Jan.Karela@htf.cuni.cz 
Sekretářka katedry:  
Mgr. Ráchel Kučerová e-mail: Rachel.Kucerova@htf.cuni.cz 
 

8. Katedra psychosociálních věd a etiky 
 

doc. PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D. 
– pověřena dočasně vedením 

e-mail: Noemi.Bravena@htf.cuni.cz 

RNDr. Jana Leontovyčová, CSc. e-mail: Jana.Leontovycova@htf.cuni.cz 
PhDr. Monika Nová, Ph.D. MPH e-mail: Monika.Nova@htf.cuni.cz 
MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. e-mail: Jirina.Ondrusova@htf.cuni.cz 
Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. e-mail: Kristyna.Mlejnkova@htf.cuni.cz 
Dana Cooke, MA, MS, Ph.D. e-mail: Dana.Cooke@htf.cuni.cz 
PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D. Email: Petr.Novak@htf.cuni.cz 
PhDr. Jiří Šedivý e-mail: Jiri.Sedivy@htf.cuni.cz 
Externí spolupracovníci:  
ThLic. Mariusz Kuźniar Th.D. e-mail: Mariusz.Kuźniar@htf.cuni.cz 
PhDr. Alžběta Bártová, Ph.D. e-mail: Alzbeta.Bartova@htf.cuni.cz 
Mgr. Jakub Formánek, Ph.D. e-mail: Jakub.Formanek@htf.cuni.cz 
PhDr. Václav Cimbál, Ph.D. e-mail: Vaclav.Cimbal@htf.cuni.cz 
Mgr. Sylvie Stretti, Ph.D. e-mail: Sylvie.Stretti@htf.cuni.cz 
PhDr. Miloslav Čedík e-mail: Miloslav.Cedik@htf.cuni.cz 
PhDr. Monika Válková e-mail: Monika.Valkova@htf.cuni.cz 
Mgr. Aleš Jaluška e-mail: Ales.Jaluska@htf.cuni.cz 



14 

Mgr. Barbora Petráš Kampová e-mail: Barbora.Petras.Kampova@htf.cuni.cz 
Mgr. Andrea Madárová e-mail: Andrea.Madarova@htf.cuni.cz 
 

9. Ústav východního křesťanství 
 
doc. ThDr. Gorazd Josef Vopatrný, Th.D. – 
vedoucí 

e-mail: Gorazd.Vopatrny@htf.cuni.cz 

doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D. e-mail: Pavel.Milko@htf.cuni.cz 
PhDr. Marina Luptáková, Th.D. e-mail: Marina.Luptakova@htf.cuni.cz 
Externí spolupracovníci:  
PhDr. ThDr. Mgr. Miloš David e-mail: Milos.David@htf.cuni.cz 
Mgr. Konstantin Moravenov e-mail: Konstantin.Moravenov@htf.cuni.cz 

  



15 

THEOLOGICKÁ REVUE 

Vydává 
Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy 
ISSN 1211-7617 
Registrace: MK ČR E 644 
Šéfredaktor: 
prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. (mult.) 
Zástupce šéfredaktora: 
doc. ThDr. Mgr. Ing. Kamila Veverková, Ph.D. 
Složení redakční rady: 
prof. PhDr. Alexander Kolesnyk, DrSc. (Berlin);  
prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr. h. c. (UK HTF);  
doc. ThDr. Jiří Vogel, ThD. (UK HTF);  
doc. ThDr. Mgr. Ing. Kamila Veverková, PhD. (UK HTF);  
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. (UK HTF); 
doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. (MU FF);  
ThDr. Petr Šandera, Th.D. (CČSH);  
PhDr. Jiří Beneš, (FLÚ AV ČR, v. v. i.);  
prof. ThDr. Karel Skalický, Th.D. (JČU TF). 
prof. zw. Dr. hab. Czeslaw Glombik - Slezská univerzita Katowice; 
Dr. Peter Wörster - Herder-Institut, Marburg n/L.;  
prof. PhDr. Peter Kónya, PhD. - Prešovská univerzita v Prešove, 
doc. ThDr. JUDr. Oleksandr Bilash, CSc. - Užhorodská národní univerzita 
Odpovědný tajemník redakce: 
ThDr. Marketa Langer, Ph.D., e-mail: redakce.thr@htf.cuni.cz 
Design/Typografie: 
ThDr. Marketa Langer, Ph.D.  
Expedice – autorské a povinné výtisky, archiv: 
Mgr. Ondřej Kadlec  
Kontakt: 222 539 209, 210 
E-mail: redakce.thr@htf.cuni.cz
Adresa:
Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta, Theologická revue
Pacovská 350/4, P.O.BOX 56, Praha 4, 140 21, Česká republika
www.theologicka-revue.cz



16 

HARMONOGRAM AKADEMICKÉHO ROKU 2023/2024 

ZIMNÍ SEMESTR: 

Zápis – prezenční studium: 
1. ročník (Bc. i NMgr.): na základě písemných pozvánek
do vyšších ročníků pouze elektronicky viz metodika na webu: http://www.htf.cuni.cz/HTF-197.html 
Zápis – kombinované studium:
1. ročník (Bc. i NMgr.): na základě písemných pozvánek
do vyšších ročníků pouze elektronicky viz metodika na webu: http://www.htf.cuni.cz/HTF-197.html

Elektronické zápisy do předmětů pro ZS:   
pro studenty HTF: 11. 9. – 9. 10. 2023 
pro všechny studenty UK: 25. 9. – 9. 10 2023 

Zveřejnění rozvrhu pro ZS: 10. 9. 2023 

Imatrikulace studentů 1. ročníku prezenčního bakalářského a navazujícího magisterského studia: 
3. 10. 2023 v 9:00 ve Velké aule Karolina

Konec akademického roku 2022/2023: 30. 9. 2023 

Zahájení akademického roku 2023/2024: 1. 10. 2023 

Zahájení výuky ZS: 
2. 10. 2023 prezenční studium
6. 10. 2023 kombinované studium

Slavnostní promoce absolventů: 
bakalářského studia – 1. 11. 2023 a 15. 3. 2024 
magisterského studia – 30. 10. 2023 a 14. 3. 2024 

Vánoční prázdniny: 23. 12. 2023 – 1. 1. 2024 

Ukončení výuky ZS: 14. 1. 2024 

Harmonogram výuky pro kombinované studium: 
6. a 7. 10.; 13. a 14. 10.; 20. a 21. 10.; 3. a 4. 11.; 10. a 11. 11.; 24. a 25. 11.; 1. a 2. 12.; 8. a 9. 12.; 
15. a 16. 12.; 12. a 13. 1. 2024 – výuka bude probíhat dle rozvrhu

Zkouškové období: 15. 1. 2024 – 18. 2. 2024 

Hodnocení výuky studenty za ZS: 15. 1. – 12. 2. 2024 



17 

LETNÍ SEMESTR: 

Elektronické zápisy do předmětů pro LS:  
pro studenty HTF: 5. 2. – 26. 2. 2024 
pro všechny studenty UK: 17. 2. – 26. 7. 2024 

Zveřejnění rozvrhu pro LS: 30. 1. 2024 

Zahájení výuky LS: 19. 2. 2024 

Velikonoční prázdniny: 28. 3. – 2. 4. 2024 

Rektorský den: 14. 5. 2024 

Harmonogram výuky pro kombinované (dálkové) studium: 
23. a 24. 2., 1. a 2. 3., 8. a 9. 3., 15. a 16. 3., 22. a 23. 3., 12. a 13. 4., 19. a 20. 4., 26. a 27. 4., 17. a
18. 5., 24. a 25. 5. 2024 – výuka bude probíhat dle rozvrhu

Ukončení výuky LS: 26. 5. 2024 

Zkouškové období LS: 27. 5. – 30. 6. 2024, 2. 9. – 15. 9. 2024 (do konce zkouškového období by 
měli studenti splnit minimum kreditů za daný akademický rok) 

Hodnocení výuky studenty za LS: 27. 5. – 24. 6. 2024 

Možnost podání el. žádosti o zápis do dalšího ročníku: 1. 6. – 16. 9. 2024 

Letní prázdniny: 1. 7. – 31. 8. 2024 

Konec akademického roku: 30. 9. 2024 

ORGANIZACE STÁTNÍCH ZKOUŠEK 
Složení částí státní zkoušky – viz poslední strana studijních plánů jednotlivých studijních programů 
a oborů. Podrobnější informace týkající se státních zkoušek budou zveřejněny v Opatření děkana. 

Zimní termíny státních zkoušek: 22. 1. 2024 – 8. 2. 2024 
Termín závazné elektronické přihlášky ke státní zkoušce: 4. 12. 2023 – 18. 12. 2023 
Termín kontroly splnění studijních povinností před státní zkouškou: 19. 1. 2024 

Jarní termíny státních zkoušek: 3. 6. 2024 – 20. 6. 2024 
Termín závazné elektronické přihlášky ke státní zkoušce: 22. 4. 2024 – 6. 5. 2024 
Termín kontroly splnění studijních povinností před státní zkouškou: 31. 5. 2024 

Podzimní termíny státních zkoušek: 9. 9. 2024 – 26. 9. 2024 
Termín závazné elektronické přihlášky ke státní zkoušce: 22. 7. 2024 – 5. 8. 2024 
Termín kontroly splnění studijních povinností před státní zkouškou: 6. 9. 2024 



18 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ PRO AKADEMICKÝ ROK 2023/2024 

31. 3. 2024 Termín podání přihlášek 
3. - 7. 6. 2024 Řádný termín přijímacího řízení
12. 6. 2024 Náhradní termín přijímacího řízení (pouze pro uchazeče, kteří se z vážných 

důvodů nebudou moci zúčastnit řádného termínu a podají si písemnou žádost) 
30. 8. 2024 Mimořádný termín přijímacího řízení (pouze pro studenty maturující v zahraničí, 

na základě žádosti, nejde o náhradní termín) 

V akademickém roce 2023/2024 HTF UK otevře následující studijní programy: 

BAKALÁŘSKÉ STUDIUM 
OV: Filozofie, religionistika a teologie: 
 Husitská teologie – prezenční i kombinovaná forma studia
 Husitská teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice,

nebo:
Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem Husitská teologie

 Husitská teologie se sdruženým studiem Religionistika,
nebo:
Religionistika se sdruženým studiem Husitská teologie

 Husitská teologie se sdruženým studiem Judaistika,
nebo:
Judaistika se sdruženým studiem Husitská teologie

 Pravoslavná teologie
 Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křesťanské

tradice,
nebo:
Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem Pravoslavná
teologie

 Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Religionistika,
nebo:
Religionistika se sdruženým studiem Pravoslavná teologie

 Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Judaistika,
nebo:
Judaistika se sdruženým studiem Pravoslavná teologie

 Judaistika se sdruženým studiem Religionistika,
nebo:
Religionistika se sdruženým studiem Judaistika

 Judaistika se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice,
nebo:
Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem Judaistika

OV: Filozofie, religionistika a teologie/Učitelství: 
 Náboženství a základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

OV: Neučitelská pedagogika: 
 Sociální pedagogika

OV: Sociální práce:
 Sociální a charitativní práce



19 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIUM 
OV: Filozofie, religionistika a teologie: 
 Husitská teologie – prezenční i kombinovaná forma studia 
 Husitská teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice, 

nebo:  
Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem Husitská teologie 

 Husitská teologie se sdruženým studiem Religionistika, 
nebo:  
Religionistika se sdruženým studiem Husitská teologie 

 Husitská teologie se sdruženým studiem Judaistika, 
nebo: 
Judaistika se sdruženým studiem Husitská teologie 

 Pravoslavná teologie 
 Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křesťanské 

tradice, 
nebo:  
Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem Pravoslavná 
teologie 

 Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Religionistika, 
nebo:   
Religionistika se sdruženým studiem Pravoslavná teologie 

 Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Judaistika, 
nebo:  
Judaistika se sdruženým studiem Pravoslavná teologie 

 Judaistika se sdruženým studiem Religionistika, 
nebo: 
Religionistika se sdruženým studiem Judaistika 

 Judaistika se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice, 
nebo: 
Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem Judaistika 

OV: Filozofie, religionistika a teologie/Učitelství: 
 Učitelství náboženství a základů společenských věd pro střední školy 

OV: Sociální práce: 
 Sociální a charitativní práce – prezenční i kombinovaná forma studia 

 
DOKTORSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY  

 Husitská teologie – prezenční i kombinovaná forma studia (čeština/angličtina)  
 Judaistika – prezenční i kombinovaná forma studia (čeština/angličtina) 
 Raně křesťanská studia – prezenční i kombinovaná forma studia (čeština/angličtina)  

 
Uvedené bakalářské a navazující magisterské studijní programy se studují formou prezenční (denní) 
s výjimkou bakalářského a navazujícího magisterského studijního programu Husitská teologie a 
navazujícího magisterského studijního programu Sociální a charitativní práce, které se uskutečňují i 
ve formě kombinovaného studia. 
Úspěšní absolventi navazujících magisterských studijních programů TEOLOGIE, HUSITSKÁ 
TEOLOGIE a PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE se podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) mohou přihlásit ke státní rigorózní 
zkoušce podle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy. 



20 

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ NA HTF UK 

1. Univerzita třetího věku
Na fakultě probíhá tzv. Univerzita třetího věku (dále U3V) formou Dialogu generací (společná výuka 
pro juniory i seniory). Vybrat lze jakýkoliv předmět realizovaný na HTF UK s výjimkou jazyků. 
Speciálně pro seniory je určen v každém semestru kulturně-historický cyklus přednášek, cyklus 
religionistiky, jazykové kurzy a vzdělávací exkurze. Připravujeme též další výukové aktivity U3V 
v Karlových Varech, které budou zveřejňovány na internetových stránkách. 
Přihlášky zájemců z řad seniorů, kteří dosáhli důchodového věku, přijímá studijní oddělení fakulty 
vždy do konce června pro následující akademický rok. Zápisné na jeden studijní rok: 795,- Kč, na 
vzdělávací exkurze a jazykové kurzy se vztahují další poplatky (viz webové stránky). Zápisné za U3V 
v Karlových Varech se platí zvlášť ve výši 345 Kč za kurz. Při absolvování nejméně čtyř předmětů, 
z toho nejméně jednoho kulturně-historického cyklu přednášek U3V, nebo nejméně čtyř 
přednáškových cyklů U3V v Karlových Varech, má posluchač nárok na Osvědčení o absolvování 
U3V na HTF UK předávané v aule Karolina. 

Kulturně-historický cyklus přednášek U3V v ZS 2023/2024: 
Téma: „Z dějin středověku a novověku + exkurz k výročí úmrtí Ch. G. Masarykové“ (Helan a 
spolupracovníci) 
Termín: dle harmonogramu akademického roku  
Čas a místo konání: úterý 10.15 – 12.45 hodin, aula H109 
Religionistika pro U3V v ZS 2023/2024 
Termín: dle harmonogramu akademického roku  
Čas a místo konání: úterý 14.45 – 16.15 hodin, aula L101 
Jazykové kurzy U3V v ZS 2023/2024: 
Uvedení do latinského jazyka a římských reálií (Baudiš) 
Angličtina pro Univerzitu třetího věku (Ptáčková) 
Vzdělávací exkurze v ZS 2023/2024: 
Program exkurze a podrobné údaje budou uveřejněny vždy na počátku semestru na webových 
stránkách. (Helan) 
U3V v Karlových Varech v ZS 2023/2024 
Témata viz webové stránky 
Čas a místo konání: čtvrtek 19. října, 9. listopadu a 23. listopadu 2023, 10.00 – 13.15 hodin, Krajská 
knihovna Karlovy Vary, Lidická 40 (Helan, Kostićová, Veverková) 
Kulturně-historický cyklus přednášek U3V v LS 2023/2024: 
Téma bude upřesněno před začátkem LS (Helan a spolupracovníci) 
Termín: dle harmonogramu akademického roku 
Čas a místo konání: úterý 10.15 – 12.45 hodin, aula H109 
Religionistika pro U3V v LS 2023/2024 
Termín: dle harmonogramu akademického roku  
Čas a místo konání: úterý 14.45 – 16.15 hodin, aula L101 
Jazykové kurzy U3V v LS 2023/2024: 
Uvedení do latinského jazyka a římských reálií  
Angličtina pro Univerzitu třetího věku (Ptáčková) 
Vzdělávací exkurze v LS 2023/2024: 
Program exkurze a podrobné údaje budou uveřejněny vždy na počátku každého semestru na 
webových stránkách. (Helan) 



21 

U3V v Karlových Varech v LS 2023/2024 
Téma a termíny budou upřesněny začátkem LS (Helan a spolupracovníci) 

Podrobnosti a termíny budou uveřejněny na webových stránkách fakulty: 
http://www.htf.cuni.cz/HTF-94.html 

2. Celoživotní vzdělávání
V souladu s Řádem celoživotního vzdělávání Univerzity Karlovy koná Husitská teologická fakulta 
specializované a zájmové kurzy a vzdělávací exkurze určené absolventům vysokých a středních škol. 
Po úspěšném absolvování kurzu, jehož ukončení může být podmíněno kolokviem, zkouškou, testem 
nebo obhajobou písemné práce, získá posluchač Osvědčení o absolvování kurzu celoživotního 
vzdělávání. 
Účastníci kurzů celoživotního vzdělávání mají možnost během studia využívat zdarma služeb 
knihovny a připojení k internetu. Pokud se absolvent kurzů celoživotního vzdělávání rozhodne pro 
studium některého ze studijních programů fakulty, může požádat o jejich uznání jako volitelných 
předmětů řádného studia a to do 10 let od jejich absolvování. 

Aktuální nabídka kurzů a exkurzí pro veřejnost je průběžně oznamována na webových 
stránkách fakulty: http://www.htf.cuni.cz/HTF-126.html 

Přihlášku lze poslat poštou či formou přílohy k e-mailu. Kurzovné se hradí složenkou nebo 
bankovním převodem na číslo účtu: 66661389/0800, variabilní symbol: 2607. Kurzovné je možné 
uhradit i hotově v pokladně fakulty. Na začátku kurzu předloží studenti potvrzení o zaplacení 
kurzovného na studijním oddělení fakulty nebo vyučujícímu při první hodině. Pokud hradí kurzovné 
zaměstnavatel, je nutné uvést IČO i DIČ. 

Studijní oddělení UK HTF 
Pacovská 350/4 

P.O.BOX 56 
140 21 Praha 4 

tel.: 241 733 131 
e-mail: czv@htf.cuni.cz

3. Celoživotní vzdělávání – Mimořádné studium
Mimořádné studium na HTF UK je organizováno jako jednosemestrální studium vybraných 
předmětů akreditovaných studijních programů. Po úspěšném absolvování předmětu, jehož ukončení 
může být podmíněno kolokviem, zkouškou, testem nebo obhajobou písemné práce, získá posluchač 
Osvědčení o absolvování předmětu celoživotního vzdělávání. Pokud se absolvent předmětů 
mimořádného studia rozhodne pro studium některého ze studijních programů fakulty, může požádat 
o jejich uznání jako předmětů řádného studia. Mimořádné studium je zpoplatněno s výjimkou
pedagogů a studentů UK. Poplatek za každý zapsaný předmět činí 700,- Kč. Poplatek za studium se
hradí složenkou nebo bankovním převodem na číslo účtu: 66661389/0800, variabilní symbol: 67.

Bližší informace o jednotlivých kurzech i o těch, které se připravují, poskytne: 
ThDr. et Mgr. Pavel Helan, Th.D., koordinátor kurzů U3V a CŽV nebo Mgr. Milada Pleskotová, 
milada.pleskotova@htf.cuni.cz. 



22 

AKADEMICKÉ PORADENSKÉ CENTRUM  
PRO STUDENTY HTF UK 

 
Centrum poskytuje studijní a kariérové poradenství pro uchazeče o studium a studenty HTF UK. 
Akademické poradenské centrum dále poskytuje odborné poradenství pro uchazeče o studium se 
specifickými vzdělávacími potřebami, poskytuje speciální intervence pro studenty se zdravotním 
postižením (sluchu, zraku, řeči, hybnosti) a zdravotním znevýhodněním (onemocněním s přesahem 
do studijního výkonu, nebo se specifickými poruchami učení: dyslexií, dysgrafií, dysortografií, 
dyskalkulií, dyspraxií). Centrum poskytuje intervence zahraničním studentům či studentům  
z minoritních skupin obyvatel se specifickými jazykovými a kulturními potřebami. Akademické 
poradenské centrum plní také funkci expertního pracoviště pro ostatní fakulty Univerzity Karlovy. 
 
Supervizor Akademického poradenského centra: doc. PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Ph.Dr., Th,D. 

 
Odborné a kariérové poradenství pro uchazeče o studium a studenty UK HTF  

se speciálními a specifickými vzdělávacími potřebami 
 
Všeobecné studijní a kariérové poradenství pro studenty se zdravotním postižením a zdravotním 
znevýhodněním, odborné intervence a zajišťování podpůrných studijních služeb, tlumočení  
do znakového jazyka, artikulační tlumočení, zapisovatelská služba, prostorová orientace a studijní 
asistence pro studenty se zrakovým postižením, podpora při zajišťování speciálních pomůcek, studijní 
podpora studentů se specifickými poruchami učení, poradenství pro studenty kulturních, jazykových 
minorit a zahraniční studenty se specifickými vzdělávacími a kulturními potřebami. 
 
Vedoucí: doc. PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Ph.Dr., Th,D., Noemi.Bravena@htf.cuni.cz  
Referentka: Ing. Veronika Hrušková, veronika.hruskova@htf.cuni.cz 
konzultační hodiny jsou uvedeny na: https://htf.cuni.cz/HTF-130.html 
 

Odborné poradenství k realizaci praxí v oblasti rozvojové a humanitární spolupráce 
Poradenství v oblasti rozvojové spolupráce a humanitární pomoci pro studenty k realizaci praxí 
orientovaných na rozvojovou pomoc ve vybraných zemích a tvorbu projektů humanitární pomoci. 
Podpůrná studijní opatření pro zahraniční studenty. 
PhDr. Monika Nová, Ph.D., po předchozí dohodě, monika.nova@htf.cuni.cz 
 

Penitenciární a postpenitenciární poradenství pro uchazeče o studium a studenty UK HTF 

Spirituální podpora a pomoc studentům, a jejich rodinám v souvislosti s probíhajícím výkonem trestu, 
nebo při sociálním začleňování po výkonu trestu. Duchovní poradenství. 
Mgr. Aleš Jaluška 
Pátek (druhý a čtvrtý pátek v měsíci) 14:00 – 18:00, v jiném čase po předchozí 
dohodě: Ales.Jaluska@htf.cuni.cz, a.jaluska@seznam.cz 

  

mailto:a.jaluska@seznam.cz


23 

SPOLEČNOST PRO STUDIUM SEKT  
A NOVÝCH NÁBOŽENSKÝCH SMĚRŮ 

 
Společnost pro studium sekt a nových náboženských směrů působí na fakultě jako samostatný právní 
subjekt a svoji činnost vykonává na základě smlouvy uzavřené s Husitskou teologickou fakultou. 
Poskytuje informace o jevech na současné české náboženské scéně. Dobrovolní pracovníci 
společnosti podávají nezaujaté informace o současných náboženských společenstvích, které jsou 
založeny na akademickém studiu (především na studiu primární a sekundární literatury) a na osobní 
zkušenosti. Tato zkušenost vyplývá z (většinou dlouhodobého) kontaktu s představiteli těchto 
společností, s jejich řadovými členy i těmi, kdo tato společenství opustili. 
Společnost poskytuje poradenství těm, kteří se cítí nepříjemně zasaženi některým náboženským 
společenstvím, protože se jejich známý nebo příbuzný člověk k tomuto společenství připojil. Tento 
typ poradenství spočívá v předávání dovedností, které vedou ke smíření ve vztazích mezi blízkými 
lidmi. Společnost poskytuje poradenství těm, kdo pociťují potíže v souvislosti s odchodem  
z některého náboženského společenství. Tento typ poradenství pomáhá tuto náročnou životní situaci 
zvládnout. 
doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D., úterý 16:00 až 18:00 hodin, v jiném čase po předchozí dohodě, 
e-mail: Zdenek.Vojtisek@htf.cuni.cz 
 

 
 

  



24 

VYSVĚTLIVKY ZKRATEK KE STUDIJNÍM PROGRAMŮM 

OV oblast vzdělávání 
SP studijní program 

z zápočet 
kz klasifikovaný zápočet 
kv kolokvium (ústní skupinová atestace) 
zk zkouška 

1/0 přednáška (1 = jedna hodina týdně) 
0/1 povinný seminář (proseminář, cvičení) 
1/1 přednáška a seminář (proseminář, cvičení) 
ZS zimní semestr 
LS letní semestr 

ZS/LS zimní nebo letní semestr (možnost splnit předmět v libovolném semestru) 



25 

HUSITSKÁ TEOLOGIE: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(PLNÝ STUDIJNÍ PLÁN, PREZENČNÍ FORMA STUDIA) 

Profil absolventa 
Absolvent bakalářského studijního programu Husitská teologie disponuje základními znalostmi 
z oblasti teologického kompendia CČSH, tj. systematické teologie, biblické teologie, praktické 
teologie a církevních dějin, rozumí speciálně dějinám teologie a koncepci teologie CČSH, orientuje 
se základně v teologii ostatních konfesí, ovládá praktickou přípravu na výkon jáhna, kazatele 
a pastoračního pracovníka CČSH. Disponuje znalostmi nutnými pro výkon těchto povolání. 
Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu specifického teologického povolání 
v oblasti praktické a teoretické. Absolvent studijního programu nalézá uplatnění jako jáhen, kazatel 
a pastorační asistent CČSH. Může také pracovat ve státních, soukromých a neziskových organizacích 
s náboženským zaměřením. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita

POVINNÉ PŘEDMĚTY 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.
1. ročník

L0234 Antická filozofie Pavlík ZS 2/0 zk 5 
L0017 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2 z 3 

L0466 Dějiny staré a raně středověké 
církve Lášek ZS 2/0 zk 3 

L0161 Latina I. Kopecká ZS 0/2 z 3 
L0430 Novozákonní řečtina I. Pavlík, Dudzik ZS 0/2 z 3 

L0504 Proseminář biblických 
znalostí SZ Tonzarová ZS 0/2 z 3 

L0218 Úvod do křesťanského 
myšlení Vogel ZS 2/0 zk 4 

L0018 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2 kz 3 

L0467 Dějiny církve ve vrcholném a 
pozdním středověku Hrdlička LS 2/0 zk 3 

L0162 Latina II. Kopecká LS 0/2 kz 3 
L0431 Novozákonní řečtina II. Pavlík, Dudzik LS 0/2 kz 3 

L0505 Proseminář biblických 
znalostí NZ Tonzarová LS 0/2 z 3 

2. ročník
L0468 Církevní dějiny novověku Veverková ZS 2/0 zk 3 
L0415 Dějiny dogmatu I. Pospíšil ZS 2/0 kv 2 
L0441 Dějiny SZ textu a doby Vymětalová ZS 2/0 zk 4 
L0006 Kultura mluveného projevu I. Špačková ZS 0/2 z 4 

L0437 Liturgický zpěv I. Tvrdek, 
Špačková ZS 0/1 z 1 

L0421 Úvod do liturgiky Kolář ZS 2/0 zk 4 

L0469 Církevní dějiny moderní doby 
(1789-1991) Veverková LS 2/0 zk 3 

L0416 Dějiny dogmatu II. Pospíšil LS 2/0 zk 4 



26 

L0426 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0 zk 4  

L0484 Dějiny teologie a teologické 
filozofie CČSH Vogel LS 2/0 zk 4  

L0438 Liturgický zpěv II. Tvrdek, 
Špačková LS 0/1 z 1  

L0422 Liturgika CČSH Kolář LS 2/0 zk 4  
L0236 Středověká filozofie Blažková LS 1/1 zk 5  

3. ročník 
L0470 České církevní dějiny Hrdlička ZS 2/0 zk 3  

L0425 Katechetika a homiletika 
CČSH Liguš, Bravená ZS 2/1 zk 4  

L0442 Liturgie a obřady CČSH 
(praktický nácvik) I. Tvrdek ZS 0/2 z 1  

L0223 Novověká filozofie Zátka ZS 1/1 zk 5  
L0427 Písemnictví NZ I. Lukeš ZS 1/1 z 3  
L0419 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 1/1 z 3  
L0483 Trinitologie a christologie Vogel ZS 1/0 zk 4  
L0474 Dějiny CČSH Hrdlička LS 2/0 zk 4  
L0624 Teologie ČČSH v dialogu Lášek, Sedlák, F. LS 2/0 z 4  

L0457 Duchovní a pastorační péče 
CČSH Liguš, Bravená LS 2/1 zk 4  

L0220 Typologie církví a ekuména Vogel LS 2/0 zk 4  
L0423 Duchovenská praxe I. Kolář ZS/LS 0/4 z 4  
L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS     z 10  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 135 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
Student získá alespoň 27 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0013 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0 kv 3  
L0014 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0 zk 3  
L0420 Písemnictví SZ II. Beneš LS 1/1 zk 4  
L0428 Písemnictví NZ II. Lukeš LS 1/1 zk 4  
L0434 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0 zk 4  

L0435 
Úvod do náboženské 

pedagogiky a inkluzivního 
vzdělávání 

Bravená LS 1/0 z 3  

L0436 Dialogická komunikace I. odborný asistent  0/2 z 3  

L0439 Spiritualita křesťanského 
mnišství I. Ventura ZS 1/0 kv 2  

L0440 Spiritualita křesťanského 
mnišství II. Ventura LS 1/0 zk 4  

L0444 Readings in Systematic 
Theology I. Vik  0/2 z 3  

L0445 Readings in Systematic 
Theology II. Vik  0/2 z 3  

L0471 Úvod do studia církevních 
dějin 

Lášek, 
Veverková  2/0 zk 4  

L0472 Křesťanská sociální etika a 
migrace Veverková  2/0 zk 5  



27 

L0473 
Náboženství, kultura a 

společnost v reformační 
Evropě 

Veverková  2/0 zk 5  

L0475 Introduction to the Study of 
Church History 

Veverková, 
Lášek  2/0 zk 5  

L0476 Medieval Church History Veverková   2/0 zk 5  

L0481 Liturgický zpěv III. Tvrdek, 
Špačková ZS 0/1 z 1  

L0482 Liturgický zpěv IV. Tvrdek, 
Špačková LS 0/1 z 1  

L0490 Teologické texty XX. století - 
četba I. Vogel  0/2 z 3  

L0491 Teologické texty XX. století - 
četba II. Vogel  0/2 z 3  

L0495 Homiletický seminář Kolář  0/1 z 3  

L0496 Didaktika katechetiky a 
náboženské pedagogiky I. Bravená  1/1 z 4  

L0570 

Bezpečnostně právní 
východiska menšinové a 
migrační politiky České 

republiky – Právní aspekty 
vybraných kapitol 

bezpečnostní politiky státu 

Šimek, Havránek ZS/LS 2/1 zk 4  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8003 Biblická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z biblické teologie (L0419, L0426, L0427, L0441, L0504, L0505) → kontrola „Před 
státnicí B“. 

L8006 Církevní dějiny 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z církevních dějin (L0466, L0467, L0468, L0469, L0470, L0474, L0624) → kontrola 
„Před státnicí G“. 

L8005 Praktická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z praktické teologie (L0006, L0421, L0422, L0423, L0425, L0442, L0457) → kontrola 
„Před státnicí D“. 

L8004 Systematická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze systematické teologie (L0218, L0220, L0415, L0416, L0483, L0484) → kontrola 
„Před státnicí C“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 
práce (L9001), ostatní části SZZk, zbylé povinné předměty (L0017, L0018, L0161, 
L0162, L0223, L0234, L0236, L0430, L0431, L0437, L0438), daný počet povinně 
volitelných kreditů, a minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



28 

HUSITSKÁ TEOLOGIE: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(PLNÝ STUDIJNÍ PLÁN, KOMBINOVANÁ FORMA STUDIA) 

 
Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního programu Husitská teologie disponuje základními znalostmi  
z oblasti teologického kompendia CČSH, tj. systematické teologie, biblické teologie, praktické 
teologie a církevních dějin, rozumí speciálně dějinám teologie a koncepci teologie CČSH, orientuje 
se základně v teologii ostatních konfesí, ovládá praktickou přípravu na výkon jáhna, kazatele  
a pastoračního pracovníka CČSH. Disponuje znalostmi nutnými pro výkon těchto povolání. 
Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu specifického teologického povolání  
v oblasti praktické a teoretické. Absolvent studijního programu nalézá uplatnění jako jáhen, kazatel 
a pastorační asistent CČSH. Může také pracovat ve státních, soukromých a neziskových organizacích 
s náboženským zaměřením. 

Poznámky 
Výuka probíhá podle stanovených termínů. Studenti průběžně studují předepsanou literaturu a plní 
povinnosti analogické řádnému prezenčnímu (dennímu) studiu. K dispozici mají studijní opory. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0234 Antická filozofie Pavlík ZS 10 zk 5  
L0017 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 14 z 3  

L0466 Dějiny staré a raně středověké 
církve Lášek ZS 10 zk 3  

L0161 Latina I. Kopecká ZS 14 z 3  
L0430 Novozákonní řečtina I. Pavlík, Dudzik ZS 14 z 3  

L0504 Proseminář biblických 
znalostí SZ Tonzarová ZS 12 z 3  

L0218 Úvod do křesťanského 
myšlení Vogel ZS 12 zk 4  

L0018 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 14 kz 3  

L0467 Dějiny církve ve vrcholném a 
pozdním středověku Hrdlička LS 10 zk 3  

L0162 Latina II. Kopecká LS 14 kz 3  
L0431 Novozákonní řečtina II. Pavlík, Dudzik LS 14 kz 3  

L0505 Proseminář biblických 
znalostí NZ Tonzarová LS 12 z 3  

2. ročník 
L0468 Církevní dějiny novověku Veverková ZS 10 zk 3  
L0415 Dějiny dogmatu I. Vik ZS 10 kv 2  
L0441 Dějiny SZ textu a doby Vymětalová ZS 10 zk 4  

L0437 Liturgický zpěv I. Tvrdek, 
Špačková ZS 14 z 1  

L0421 Úvod do liturgiky Kolář ZS 12 zk 4  

L0469 Církevní dějiny moderní doby 
(1789-1991) Veverková LS 10 zk 3  

L0416 Dějiny dogmatu II. Vik LS 10 zk 4  



29 

L0426 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 10 zk 4  

L0484 Dějiny teologie a teologické 
filozofie CČSH Vogel LS 10 zk 4  

L0006 Kultura mluveného projevu I. Špačková LS 12 z 4  

L0438 Liturgický zpěv II. Tvrdek, 
Špačková LS 14 z 1  

L0422 Liturgika CČSH Kolář LS 10 zk 4  
L0236 Středověká filozofie Blažková LS 10 zk 5  

3. ročník 
L0470 České církevní dějiny Hrdlička ZS 10 zk 3  

L0425 Katechetika a homiletika 
CČSH Liguš, Bravená ZS 12 zk 4  

L0442 Liturgie a obřady CČSH 
(praktický nácvik) I. Tvrdek ZS 14 z 1  

L0223 Novověká filozofie Zátka ZS 10 zk 5  
L0427 Písemnictví NZ I. Lukeš ZS 10 z 3  
L0419 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 10 z 3  
L0483 Trinitologie a christologie Vogel ZS 10 zk 4  
L0474 Dějiny CČSH Hrdlička LS 10 zk 4  
L0624 Teologie CČSH v dialogu Lášek, Sedlák, F. LS 12 z 4  

L0457 Duchovní a pastorační péče 
CČSH Liguš, Bravená LS 10 zk 4  

L0220 Typologie církví a ekuména Vogel LS 10 zk 4  
L0423 Duchovenská praxe I. Kolář ZS/LS 10 z 4  
L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS     z 10  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 135 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
Student získá alespoň 27 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0013 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 10 kv 3  
L0014 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 10 zk 3  
L0420 Písemnictví SZ II. Beneš LS 10 zk 4  
L0428 Písemnictví NZ II. Lukeš LS 10 zk 4  
L0434 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 10 zk 4  

L0435 
Úvod do náboženské 

pedagogiky a inkluzivního 
vzdělávání 

Bravená LS 10 z 3  

L0436 Dialogická komunikace I. odborný asistent  10 z 3  

L0439 Spiritualita křesťanského 
mnišství I. Ventura ZS 10 kv 2  

L0440 Spiritualita křesťanského 
mnišství II. Ventura LS 10 zk 4  

L0444 Readings in Systematic 
Theology I. Vik  12 z 3  

L0445 Readings in Systematic 
Theology II. Vik  12 z 3  

L0471 Úvod do studia církevních 
dějin 

Lášek, 
Veverková  10 zk 4  



30 

L0472 Křesťanská sociální etika a 
migrace Veverková  10 zk 5  

L0473 
Náboženství, kultura a 

společnost v reformační 
Evropě 

Veverková  10 zk 5  

L0475 Introduction to the Study of 
Church History 

Veverková, 
Lášek  10 zk 5  

L0476 Medieval Church History Veverková  10 zk 5  

L0481 Liturgický zpěv III. Tvrdek, 
Špačková ZS 12 z 1  

L0482 Liturgický zpěv IV. Tvrdek, 
Špačková LS 12 z 1  

L0490 Teologické texty XX. století - 
četba I. Vogel  12 z 3  

L0491 Teologické texty XX. století - 
četba II. Vogel  12 z 3  

L0495 Homiletický seminář Kolář  10 z 3  

L0496 Didaktika katechetiky a 
náboženské pedagogiky I. Bravená  10 z 4  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8003 Biblická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z biblické teologie (L0419, L0426, L0427, L0441, L0504, L0505) → kontrola „Před 
státnicí B“. 

L8006 Církevní dějiny 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z církevních dějin (L0466, L0467, L0468, L0469, L0470, L0474, L0624) → kontrola 
„Před státnicí G“. 

L8005 Praktická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z praktické teologie (L0006, L0421, L0422, L0423, L0425, L0442, L0457) → kontrola 
„Před státnicí D“. 

L8004 Systematická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze systematické teologie (L0218, L0220, L0415, L0416, L0483, L0484) → kontrola 
„Před státnicí C“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 
práce (L9001), ostatní části SZZk, zbylé povinné předměty (L0017, L0018, L0161, 
L0162, L0223, L0234, L0236, L0430, L0431, L0437, L0438), daný počet povinně 
volitelných kreditů, a minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



31 

HUSITSKÁ TEOLOGIE: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(SDRUŽENÉ STUDIUM MAIOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního programu Husitská teologie disponuje základními znalostmi  
z oblasti teologického kompendia CČSH, tj. systematické teologie, biblické teologie, praktické 
teologie a církevních dějin, rozumí speciálně dějinám teologie a koncepci teologie CČSH, orientuje 
se základně v teologii ostatních konfesí, ovládá praktickou přípravu na výkon jáhna, kazatele  
a pastoračního pracovníka CČSH. Disponuje znalostmi nutnými pro výkon těchto povolání. 
Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu specifického teologického povolání  
v oblasti praktické a teoretické. Absolvent studijního programu nalézá uplatnění jako jáhen, kazatel 
a pastorační asistent CČSH. Může také pracovat ve státních, soukromých a neziskových organizacích 
s náboženským zaměřením. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

L0466 Dějiny staré a raně středověké 
církve Lášek ZS 2/0 zk 3  

L0161 Latina I. Kopecká ZS 0/2 z 3  

L0218 Úvod do křesťanského 
myšlení Vogel ZS 2/0 zk 4  

L0467 Dějiny církve ve vrcholném a 
pozdním středověku Hrdlička LS 2/0 zk 3  

L0162 Latina II. Kopecká LS 0/2 kz 3  
2. ročník 

L0468 Církevní dějiny novověku Veverková ZS 2/0 zk 3  
L0415 Dějiny dogmatu I. Pospíšil ZS 2/0 kv 2  
L0441 Dějiny SZ textu a doby Vymětalová ZS 2/0 zk 4  
L0421 Úvod do liturgiky Kolář ZS 2/0 zk 4  

L0469 Církevní dějiny moderní doby 
(1789-1991) Veverková LS 2/0 zk 3  

L0416 Dějiny dogmatu II. Pospíšil LS 2/0 zk 4  
L0426 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0 zk 4  

3. ročník 
L0470 České církevní dějiny Hrdlička ZS 2/0 zk 3  
L0427 Písemnictví NZ I. Lukeš ZS 1/1 z 3  
L0419 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 1/1 z 3  
L0483 Trinitologie a christologie Vogel ZS 1/0 zk 4  
L0474 Dějiny CČSH Hrdlička LS 2/0 zk 4  
L0624 Teologie CČSH v dialogu Lášek, Sedlák, F. LS 2/0 z 4  
L0220 Typologie církví a ekuména Vogel LS 2/0 zk 4  
L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS     z 10  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 75 



32 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
SKUPINA 1 

Student získá alespoň 6 kreditů z jednoho pramenného jazyka v rámci této skupiny povinně 
volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0017 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2 z 3  
L0018 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2 kz 3  
L0430 Novozákonní řečtina I. Pavlík, Dudzik ZS 0/2 z 3  
L0431 Novozákonní řečtina II. Pavlík, Dudzik LS 0/2 kz 3  

 
SKUPINA 2 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0006 Kultura mluveného projevu I. Špačková ZS 0/2 z 4  
L0007 Kultura mluveného projevu II. Špačková LS 0/2 z 4  
L0013 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0 kv 3  
L0014 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0 zk 3  
L0223 Novověká filozofie Zátka ZS 1/1 zk 5  
L0234 Antická filozofie Pavlík ZS 2/0 zk 5  
L0236 Středověká filozofie Blažková LS 1/1 zk 5  
L0420 Písemnictví SZ II. Beneš LS 1/1 zk 4  
L0422 Liturgika CČSH Kolář LS 2/0 zk 4  
L0423 Duchovenská praxe I. Kolář ZS/LS 0/4 z 4  

L0425 Katechetika a homiletika 
CČSH Liguš, Bravená ZS 2/1 zk 4  

L0428 Písemnictví NZ II. Lukeš LS 1/1 zk 4  
L0434 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0 zk 4  

L0435 
Úvod do náboženské 

pedagogiky a inkluzivního 
vzdělávání 

Bravená LS 1/0 z 3  

L0436 Dialogická komunikace I. odborný asistent  0/2 z 3  

L0437 Liturgický zpěv I. Tvrdek, 
Špačková ZS 0/1 z 1  

L0438 Liturgický zpěv II. Tvrdek, 
Špačková LS 0/1 z 1  

L0439 Spiritualita křesťanského 
mnišství I. Ventura ZS 1/0 kv 2  

L0440 Spiritualita křesťanského 
mnišství II. Ventura LS 1/0 zk 4  

L0442 Liturgie a obřady CČSH 
(praktický nácvik) I. Tvrdek ZS 0/2 z 1  

L0444 Readings in Systematic 
Theology I. Vik  0/2 z 3  

L0445 Readings in Systematic 
Theology II. Vik  0/2 z 3  

L0457 Duchovní a pastorační péče 
CČSH Liguš, Bravená LS 2/1 zk 4  

L0471 Úvod do studia církevních 
dějin 

Lášek, 
Veverková  2/0 zk 4  



33 

L0472 Křesťanská sociální etika a 
migrace Veverková  2/0 zk 5  

L0473 
Náboženství, kultura a 

společnost v reformační 
Evropě 

Veverková  2/0 zk 5  

L0475 Introduction to the Study of 
Church History 

Veverková, 
Lášek  2/0 zk 5  

L0476 Medieval Church History Veverková  2/0 zk 5  

L0481 Liturgický zpěv III. Tvrdek, 
Špačková ZS 0/1 z 1  

L0482 Liturgický zpěv IV. Tvrdek, 
Špačková LS 0/1 z 1  

L0484 Dějiny teologie a teologické 
filozofie CČSH Vogel LS 2/0 zk 4  

L0490 Teologické texty XX. století - 
četba I. Vogel  0/2 z 3  

L0491 Teologické texty XX. století - 
četba II. Vogel  0/2 z 3  

L0495 Homiletický seminář Kolář  0/1 z 3  

L0496 Didaktika katechetiky a 
náboženské pedagogiky I. Bravená  1/1 z 4  

L0504 Proseminář biblických 
znalostí SZ Tonzarová ZS 0/2 z 3  

L0505 Proseminář biblických 
znalostí NZ Tonzarová LS 0/2 z 3  

L0570 

Bezpečnostně právní 
východiska menšinové a 
migrační politiky České 

republiky – Právní aspekty 
vybraných kapitol 

bezpečnostní politiky státu 

Šimek, Havránek ZS/LS 2/1 zk 4  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
  



34 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
 

L8003 Biblická teologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z biblické teologie (L0419, L0426, L0427, L0441) → kontrola „Před státnicí B“. 

L8006 Církevní dějiny 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z církevních dějin (L0466, L0467, L0468, L0469, L0470, L0474, L0624) → kontrola 
„Před státnicí G“. 

L8004 Systematická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze systematické teologie (L0218, L0220, L0415, L0416, L0483) → kontrola „Před 
státnicí C“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 
práce (L9001), ostatní části SZZk včetně těch z programu minor, zbylé povinné 
předměty (L0161, L0162) včetně těch z programu minor, daný počet povinně volitelných 
kreditů včetně programu minor, a minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



35 

HUSITSKÁ TEOLOGIE: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(SDRUŽENÉ STUDIUM MINOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního programu Husitská teologie disponuje základními znalostmi  
z oblasti teologického kompendia CČSH, tj. systematické teologie, biblické teologie, praktické 
teologie a církevních dějin, rozumí speciálně dějinám teologie a koncepci teologie CČSH, orientuje 
se základně v teologii ostatních konfesí, ovládá praktickou přípravu na výkon jáhna, kazatele  
a pastoračního pracovníka CČSH. Disponuje znalostmi nutnými pro výkon těchto povolání. 
Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu specifického teologického povolání  
v oblasti praktické a teoretické. Absolvent studijního programu nalézá uplatnění jako jáhen, kazatel 
a pastorační asistent CČSH. Může také pracovat ve státních, soukromých a neziskových organizacích 
s náboženským zaměřením. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

L0466 Dějiny staré a raně středověké 
církve Lášek ZS 2/0 zk 3  

L0161 Latina I. Kopecká ZS 0/2 z 3  

L0218 Úvod do křesťanského 
myšlení Vogel ZS 2/0 zk 4  

L0467 Dějiny církve ve vrcholném a 
pozdním středověku Hrdlička LS 2/0 zk 3  

L0162 Latina II. Kopecká LS 0/2 kz 3  
2. ročník 

L0468 Církevní dějiny novověku Veverková ZS 2/0 zk 3  
L0415 Dějiny dogmatu I. Pospíšil ZS 2/0 kv 2  
L0441 Dějiny SZ textu a doby Vymětalová ZS 2/0 zk 4  
L0421 Úvod do liturgiky Kolář ZS 2/0 zk 4  

L0469 Církevní dějiny moderní doby 
(1789-1991) Veverková  LS 2/0 zk 3  

L0416 Dějiny dogmatu II. Pospíšil LS 2/0 zk 4  
L0426 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0 zk 4  

3. ročník 
L0470 České církevní dějiny Hrdlička ZS 2/0 zk 3  
L0427 Písemnictví NZ I. Lukeš ZS 1/1 z 3  
L0419 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 1/1 z 3  
L0483 Trinitologie a christologie Vogel ZS 1/0 zk 4  
L0474 Dějiny CČSH Hrdlička LS 2/0 zk 4  
L0624 Teologie CČSH v dialogu Lášek, Sedlák, F. LS 2/0 z 4  
L0220 Typologie církví a ekuména Vogel LS 2/0 zk 4  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 65 

 



36 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 6 kreditů z jednoho pramenného jazyka v rámci této skupiny povinně 

volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0017 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2 z 3  
L0018 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2 kz 3  
L0430 Novozákonní řečtina I. Pavlík, Dudzik ZS 0/2 z 3  
L0431 Novozákonní řečtina II. Pavlík, Dudzik LS 0/2 kz 3  

 
SKUPINA 2 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0006 Kultura mluveného projevu I. Špačková ZS 0/2 z 4  
L0007 Kultura mluveného projevu II. Špačková LS 0/2 z 4  
L0013 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0 kv 3  
L0014 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0 zk 3  
L0223 Novověká filozofie Zátka ZS 1/1 zk 5  
L0234 Antická filozofie Pavlík ZS 2/0 zk 5  
L0236 Středověká filozofie Blažková LS 1/1 zk 5  
L0420 Písemnictví SZ II. Beneš LS 1/1 zk 4  
L0422 Liturgika CČSH Kolář LS 2/0 zk 4  
L0423 Duchovenská praxe I. Kolář ZS/LS 0/4 z 4  

L0425 Katechetika a homiletika 
CČSH Liguš, Bravená ZS 2/1 zk 4  

L0428 Písemnictví NZ II. Lukeš LS 1/1 zk 4  
L0434 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0 zk 4  

L0435 
Úvod do náboženské 

pedagogiky a inkluzivního 
vzdělávání 

Bravená LS 1/0 z 3  

L0436 Dialogická komunikace I. odborný asistent  0/2 z 3  

L0437 Liturgický zpěv I. Tvrdek, 
Špačková ZS 0/1 z 1  

L0438 Liturgický zpěv II. Tvrdek, 
Špačková LS 0/1 z 1  

L0439 Spiritualita křesťanského 
mnišství I. Ventura ZS 1/0 kv 2  

L0440 Spiritualita křesťanského 
mnišství II. Ventura LS 1/0 zk 4  

L0442 Liturgie a obřady CČSH 
(praktický nácvik) I. Tvrdek ZS 0/2 z 1  

L0444 Readings in Systematic 
Theology I. Vik  0/2 z 3  

L0445 Readings in Systematic 
Theology II. Vik  0/2 z 3  

L0457 Duchovní a pastorační péče 
CČSH Liguš, Bravená LS 2/1 zk 4  

L0471 Úvod do studia církevních 
dějin 

Lášek, 
Veverková  2/0 zk 4  

L0472 Křesťanská sociální etika a 
migrace Veverková  2/0 zk 5  



37 

L0473 
Náboženství, kultura a 

společnost v reformační 
Evropě 

Veverková  2/0 zk 5  

L0475 Introduction to the Study of 
Church History 

Veverková, 
Lášek  2/0 zk 5  

L0476 Medieval Church History Veverková  2/0 zk 5  

L0481 Liturgický zpěv III. Tvrdek, 
Špačková ZS 0/1 z 1  

L0482 Liturgický zpěv IV. Tvrdek, 
Špačková LS 0/1 z 1  

L0484 Dějiny teologie a teologické 
filozofie CČSH Vogel LS 2/0 zk 4  

L0490 Teologické texty XX. století - 
četba I. Vogel  0/2 z 3  

L0491 Teologické texty XX. století - 
četba II. Vogel  0/2 z 3  

L0495 Homiletický seminář Kolář  0/1 z 3  

L0496 Didaktika katechetiky a 
náboženské pedagogiky I. Bravená  1/1 z 4  

L0504 Proseminář biblických 
znalostí SZ Tonzarová ZS 0/2 z 3  

L0505 Proseminář biblických 
znalostí NZ Tonzarová LS 0/2 z 3  

L0570 

Bezpečnostně právní 
východiska menšinové a 
migrační politiky České 

republiky – Právní aspekty 
vybraných kapitol 

bezpečnostní politiky státu 

Šimek, Havránek ZS/LS 2/1 zk 4  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8003 Biblická teologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z biblické teologie (L0419, L0426, L0427, L0441) → kontrola „Před státnicí B“. 

L8006 Církevní dějiny 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z církevních dějin (L0466, L0467, L0468, L0469, L0470, L0474, L0624) → kontrola 
„Před státnicí G“. 

L8004 Systematická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze systematické teologie (L0218, L0220, L0415, L0416, L0483) → kontrola „Před 
státnicí C“. 

 Před poslední částí SZZk: 

 K poslední části SZZk je navíc nutné splnit zbylé povinné předměty (L0161, L0162) a 
daný počet povinně volitelných kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



38 

HUSITSKÁ TEOLOGIE: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(PLNÝ STUDIJNÍ PLÁN, PREZENČNÍ FORMA STUDIA) 

 
Profil absolventa 

Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Husitská teologie disponuje širokými 
znalostmi z oblasti teologického kompendia CČSH, tj. systematické teologie, biblické teologie, 
praktické teologie a církevních dějin, rozumí speciálně teologii CČSH, orientuje se v teologii 
ostatních konfesí, ovládá praktickou přípravu na výkon duchovního CČSH. Disponuje znalostmi 
nutnými pro výkon duchovního CČSH. Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu 
specifického teologického povolání v oblasti praktické a teoretické. Absolvent studijního programu 
nalézá uplatnění jako duchovní CČSH. Může také pracovat ve státních, soukromých a neziskových 
organizacích s náboženským zaměřením. Nachází uplatnění také v akademické sféře nebo  
v institucích zaměřených na vědu a výzkum v oblasti teologických věd a věd teologii příbuzných. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0455 Dogmatika I. Vogel ZS 2/0 kv 2  
L0494 Komunikace pro duchovní Liguš, Matějková ZS 1/1 zk 4  
L0478 Komparativní církevní dějiny Veverková ZS 2/0 zk 4  

L0252 Teologie a náboženská 
filozofie XIX. - XX. století Vogel ZS 2/0 zk 4  

L0456 Dogmatika II. Vogel LS 2/0 zk 4  
L0485 Dogmatický seminář Vik LS 0/2 z 3  

L0443 Liturgie a obřady CČSH 
(praktický nácvik) II. Tvrdek LS 0/2 z 2  

L0503 Řády a struktury různých 
církví Lášek, Sedlák, J. LS 2/0 zk 4  

L0424 Duchovenská praxe II. Kolář ZS/LS 0/4 z 4  
2. ročník 

L0258 Etika Vik ZS 2/0 zk 4  
L0502 Řády a struktury CČSH Lášek, Sedlák, J. ZS 2/0 zk 3  
L0259 Teologická filozofie Vogel ZS 2/0 zk 4  

L0255 Teologicko-filozofický 
seminář Vik ZS 0/2 z 3  

L0448 Teologie SZ Beneš ZS 2/0 kv 3  
L0256 Seminář z etiky Vik LS 0/2 z 3  

L0500 Reformismus, modernismus, 
CČSH Lášek LS 2/0 zk 4  

L0458 Teologie NZ Lukeš LS 2/0 kv 3  
L0454 Teologie svátostí CČSH Kolář LS 2/0 zk 4  
L9002 Příprava diplomové práce  ZS/LS  z 12  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 74 

 



39 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 14 kreditů ze dvou pramenných jazyků v rámci této skupiny povinně 

volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0019 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2 z 3  
L0020 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2 zk 4  
L0163 Latina III. Kopecká ZS 0/2 z 3  
L0164 Latina IV. Kopecká LS 0/2 zk 4  
L0432 Novozákonní řečtina III. Pavlík, Dudzik ZS 0/2 z 3  
L0433 Novozákonní řečtina IV. Pavlík, Dudzik LS 0/2 zk 4  

 
SKUPINA 2 

Student získá alespoň 20 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0179 Četba textů – řečtina I. Pavlík  0/2 z 3  
L0180 Četba textů – řečtina II. Pavlík  0/2 z 3  
L0197 Biblická exegeze ve starověku Pavlík LS 2/0 zk 5  
L0286 Humanismus a renesance Helan LS 2/0 zk 4  
L0429 Teologie dětí a mládeže Bravená ZS 1/1 z 4  

L0446 Readings in Systematic 
Theology III. Vik  0/2 z 3  

L0447 Readings in Systematic 
Theology IV. Vik  0/2 z 3  

L0449 Seminář biblické exegeze SZ 
I. Beneš ZS 0/2 z 4  

L0450 Seminář biblické exegeze SZ 
II. Beneš LS 0/2 z 4  

L0451 Četba textů – hebrejština I. Beneš ZS 0/2 z 3  
L0452 Četba textů – hebrejština II. Beneš LS 0/2 z 3  
L0453 Calvin und Weber Gebelt  0/3 z 3  

L0460 Hermeneutika biblických a 
apokryfních textů Lukeš LS 0/2 z 4  

L0461 Seminář biblické exegeze NZ 
I. Lukeš ZS 0/2 z 4  

L0462 Seminář biblické exegeze NZ 
II. Lukeš LS 0/2 z 4  

L0465 Technika mluveného projevu Špačková LS 0/2 z 3  

L0477 
Religion, Society and Culture 

in Early Modern Europe, 
1800-1937 

Veverková  2/0 zk 5  

L0479 Četba textů k dějinám české 
reformace I. Šimek  0/2 z 4  

L0480 Četba textů k dějinám české 
reformace II. Šimek  0/2 z 4  

L0209 Filozofická teologie ve 20. a 
21. století Vogel LS 2/0 zk 5  

L0492 Teologické texty XX. století - 
četba III. Vogel  0/2 z 3  

L0493 Teologické texty XX. století - 
četba IV. Vogel  0/2 z 3  



40 

L0497 Didaktika katechetiky a 
náboženské pedagogiky II. Bravená  1/1 z 4  

L0498 Četba textů – latina I. Kopecká ZS 0/2 z 3  
L0499 Četba textů – latina II. Kopecká LS 0/2 z 3  
L0501 Seminář k dějinám CČSH Hrdlička ZS/LS 0/2 z 3  

L0506 
Sociální projekty církevních 
organizací ve světě, v Evropě 

a v ČR 
Tonzarová ZS 2/0 z 3  

L0570 

Bezpečnostně právní 
východiska menšinové a 
migrační politiky České 

republiky – Právní aspekty 
vybraných kapitol 

bezpečnostní politiky státu 

Šimek, 
Havránek ZS/LS 2/1 zk 4  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8003 Biblická teologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z biblické teologie (L0448, L0458) → kontrola „Před státnicí B“. 

L8006 Církevní dějiny 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z církevních dějin (L0478, L0500, L0502, L0503) → kontrola „Před státnicí G“. 

L8005 Praktická teologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z praktické teologie (L0424, L0443, L0454, L0494) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8004 Systematická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze systematické teologie (L0252, L0255, L0256, L0258, L0259, L0455, L0456, L0485) 
→ kontrola „Před státnicí C“. 

L8002 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava diplomové 
práce (L9002), ostatní části SZZk, daný počet povinně volitelných kreditů, a minimálně 
120 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



41 

HUSITSKÁ TEOLOGIE: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(PLNÝ STUDIJNÍ PLÁN, KOMBINOVANÁ FORMA STUDIA) 

 
Profil absolventa 

Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Husitská teologie disponuje širokými 
znalostmi z oblasti teologického kompendia CČSH, tj. systematické teologie, biblické teologie, 
praktické teologie a církevních dějin, rozumí speciálně teologii CČSH, orientuje se v teologii 
ostatních konfesí, ovládá praktickou přípravu na výkon duchovního CČSH. Disponuje znalostmi 
nutnými pro výkon duchovního CČSH. Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu 
specifického teologického povolání v oblasti praktické a teoretické. Absolvent studijního programu 
nalézá uplatnění jako duchovní CČSH. Může také pracovat ve státních, soukromých a neziskových 
organizacích s náboženským zaměřením. Nachází uplatnění také v akademické sféře nebo  
v institucích zaměřených na vědu a výzkum v oblasti teologických věd a věd teologii příbuzných. 

Poznámky 
Výuka probíhá podle stanovených termínů. Studenti průběžně studují předepsanou literaturu a plní 
povinnosti analogické řádnému prezenčnímu (dennímu) studiu. K dispozici mají studijní opory. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0455 Dogmatika I. Vogel ZS 14 kv 2  
L0494 Komunikace pro duchovní Liguš, Matějková ZS 12 zk 4  
L0478 Komparativní církevní dějiny Veverková ZS 14 zk 4  

L0252 Teologie a náboženská 
filozofie XIX. - XX. století Vogel ZS 14 zk 4  

L0456 Dogmatika II. Vogel LS 14 zk 4  
L0485 Dogmatický seminář Vik LS 14 z 3  

L0443 Liturgie a obřady CČSH 
(praktický nácvik) II. Tvrdek LS 14 z 2  

L0503 Řády a struktury různých 
církví Lášek, Sedlák, J. LS 12 zk 4  

L0424 Duchovenská praxe II. Kolář ZS/LS 10 z 4  
2. ročník 

L0258 Etika Vik ZS 12 zk 4  
L0502 Řády a struktury CČSH Lášek, Sedlák, J. ZS 14 zk 3  
L0259 Teologická filozofie Vogel ZS 14 zk 4  

L0255 Teologicko-filozofický 
seminář Vik ZS 14 z 3  

L0448 Teologie SZ Beneš ZS 12 kv 3  
L0256 Seminář z etiky Vik LS 14 z 3  

L0500 Reformismus, modernismus, 
CČSH Lášek LS 14 zk 4  

L0458 Teologie NZ Lukeš LS 12 kv 3  
L0454 Teologie svátostí CČSH Kolář LS 12 zk 4  
L9002 Příprava diplomové práce  ZS/LS  z 12  

 



42 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 74 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 14 kreditů ze dvou pramenných jazyků v rámci této skupiny povinně 

volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0019 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 14 z 3  
L0020 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 14 zk 4  
L0163 Latina III. Kopecká ZS 14 z 3  
L0164 Latina IV. Kopecká LS 14 zk 4  
L0432 Novozákonní řečtina III. Pavlík, Dudzik ZS 14 z 3  
L0433 Novozákonní řečtina IV. Pavlík, Dudzik LS 14 zk 4  

 
SKUPINA 2 

Student získá alespoň 20 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0179 Četba textů – řečtina I. Pavlík  10 z 3  
L0180 Četba textů – řečtina II. Pavlík  10 z 3  
L0197 Biblická exegeze ve starověku Pavlík LS 10 zk 5  
L0286 Humanismus a renesance Helan LS 10 zk 4  
L0429 Teologie dětí a mládeže Bravená ZS 10 z 4  

L0446 Readings in Systematic 
Theology III. Vik  12 z 3  

L0447 Readings in Systematic 
Theology IV. Vik  12 z 3  

L0449 Seminář biblické exegeze SZ 
I. Beneš ZS 10 z 4  

L0450 Seminář biblické exegeze SZ 
II. Beneš LS 10 z 4  

L0451 Četba textů – hebrejština I. Beneš ZS 10 z 3  
L0452 Četba textů – hebrejština II. Beneš LS 10 z 3  
L0453 Calvin und Weber Gebelt  10 z 3  

L0460 Hermeneutika biblických a 
apokryfních textů Lukeš LS 10 z 4  

L0461 Seminář biblické exegeze NZ 
I. Lukeš ZS 10 z 4  

L0462 Seminář biblické exegeze NZ 
II. Lukeš LS 10 z 4  

L0465 Technika mluveného projevu Špačková LS 10 z 3  

L0477 
Religion, Society and Culture 

in Early Modern Europe, 
1800-1937 

Veverková  10 zk 5  

L0479 Četba textů k dějinám české 
reformace I. Šimek  10 z 4  

L0480 Četba textů k dějinám české 
reformace II. Šimek  10 z 4  

L0209 Filozofická teologie ve 20. a 
21. století Vogel LS 10 zk 5  

L0492 Teologické texty XX. století - 
četba III. Vogel  12 z 3  



43 

L0493 Teologické texty XX. století - 
četba IV. Vogel  12 z 3  

L0497 Didaktika katechetiky a 
náboženské pedagogiky II. Bravená  10 z 4  

L0498 Četba textů – latina I. Kopecká ZS 10 z 3  
L0499 Četba textů – latina II. Kopecká LS 10 z 3  
L0501 Seminář k dějinám CČSH Hrdlička ZS/LS 10 z 3  

L0506 
Sociální projekty církevních 
organizací ve světě, v Evropě 

a v ČR 
Tonzarová ZS 10 z 3  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8003 Biblická teologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z biblické teologie (L0448, L0458) → kontrola „Před státnicí B“. 

L8006 Církevní dějiny 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z církevních dějin (L0478, L0500, L0502, L0503) → kontrola „Před státnicí G“. 

L8005 Praktická teologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z praktické teologie (L0424, L0443, L0454, L0494) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8004 Systematická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze systematické teologie (L0252, L0255, L0256, L0258, L0259, L0455, L0456, L0485) 
→ kontrola „Před státnicí C“. 

L8002 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava diplomové 
práce (L9002), ostatní části SZZk, daný počet povinně volitelných kreditů, a minimálně 
120 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



44 

HUSITSKÁ TEOLOGIE: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(SDRUŽENÉ STUDIUM MAIOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Husitská teologie disponuje širokými 
znalostmi z oblasti teologického kompendia CČSH, tj. systematické teologie, biblické teologie, 
praktické teologie a církevních dějin, rozumí speciálně teologii CČSH, orientuje se v teologii 
ostatních konfesí, ovládá praktickou přípravu na výkon duchovního CČSH. Disponuje znalostmi 
nutnými pro výkon duchovního CČSH. Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu 
specifického teologického povolání v oblasti praktické a teoretické. Absolvent studijního programu 
nalézá uplatnění jako duchovní CČSH. Může také pracovat ve státních, soukromých a neziskových 
organizacích s náboženským zaměřením. Nachází uplatnění také v akademické sféře nebo  
v institucích zaměřených na vědu a výzkum v oblasti teologických věd a věd teologii příbuzných. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0455 Dogmatika I. Vogel ZS 2/0 kv 2  
L0478 Komparativní církevní dějiny Veverková ZS 2/0 zk 4  
L0456 Dogmatika II. Vogel LS 2/0 zk 4  
L0485 Dogmatický seminář Vik LS 0/2 z 3  

2. ročník 
L0258 Etika Vik ZS 2/0 zk 4  
L0259 Teologická filozofie Vogel ZS 2/0 zk 4  

L0255 Teologicko-filozofický 
seminář Vik ZS 0/2 z 3  

L0448 Teologie SZ Beneš ZS 2/0 kv 3  
L0256 Seminář z etiky Vik LS 0/2 z 3  

L0500 Reformismus, modernismus, 
CČSH Lášek LS 2/0 zk 4  

L0458 Teologie NZ Lukeš LS 2/0 kv 3  
L9002 Příprava diplomové práce  ZS/LS  z 12  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 49 

 
  



45 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 7 kreditů z jednoho pramenného jazyka v rámci této skupiny povinně 

volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0019 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2 z 3  
L0020 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2 zk 4  
L0163 Latina III. Kopecká ZS 0/2 z 3  
L0164 Latina IV. Kopecká LS 0/2 zk 4  
L0432 Novozákonní řečtina III. Pavlík, Dudzik ZS 0/2 z 3  
L0433 Novozákonní řečtina IV. Pavlík, Dudzik LS 0/2 zk 4  

 
SKUPINA 2 

Student získá alespoň 4 kredity z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0179 Četba textů – řečtina I. Pavlík  0/2 z 3  
L0180 Četba textů – řečtina II. Pavlík  0/2 z 3  
L0197 Biblická exegeze ve starověku Pavlík LS 2/0 zk 5  

L0252 Teologie a náboženská 
filozofie XIX. - XX. století Vogel ZS 2/0 zk 4  

L0209 Filozofická teologie ve 20. a 
21. století Vogel LS 2/0 zk 5  

L0286 Humanismus a renesance Helan LS 2/0 zk 4  
L0424 Duchovenská praxe II. Kolář ZS/LS 0/4 z 4  
L0429 Teologie dětí a mládeže Bravená ZS 1/1 z 4  

L0443 Liturgie a obřady CČSH 
(praktický nácvik) II. Tvrdek LS 0/2 z 2  

L0446 Readings in Systematic 
Theology III. Vik  0/2 z 3  

L0447 Readings in Systematic 
Theology IV. Vik  0/2 z 3  

L0449 Seminář biblické exegeze SZ 
I. Beneš ZS 0/2 z 4  

L0450 Seminář biblické exegeze SZ 
II. Beneš LS 0/2 z 4  

L0451 Četba textů – hebrejština I. Beneš ZS 0/2 z 3  
L0452 Četba textů – hebrejština II. Beneš LS 0/2 z 3  
L0453 Calvin und Weber Gebelt  0/3 z 3  
L0454 Teologie svátostí CČSH Kolář LS 2/0 zk 4  

L0460 Hermeneutika biblických a 
apokryfních textů Lukeš LS 0/2 z 4  

L0461 Seminář biblické exegeze NZ 
I. Lukeš ZS 0/2 z 4  

L0462 Seminář biblické exegeze NZ 
II. Lukeš LS 0/2 z 4  

L0465 Technika mluveného projevu Špačková LS 0/2 z 3  

L0477 
Religion, Society and Culture 

in Early Modern Europe, 
1800-1937 

Veverková  2/0 zk 5  

L0479 Četba textů k dějinám české 
reformace I. Šimek  0/2 z 4  



46 

L0480 Četba textů k dějinám české 
reformace II. Šimek  0/2 z 4  

L0492 Teologické texty XX. století - 
četba III. Vogel  0/2 z 3  

L0493 Teologické texty XX. století - 
četba IV. Vogel  0/2 z 3  

L0494 Komunikace pro duchovní Liguš, Matějková ZS 1/1 zk 4  

L0497 Didaktika katechetiky a 
náboženské pedagogiky II. Bravená  1/1 z 4  

L0498 Četba textů – latina I. Kopecká ZS 0/2 z 3  
L0499 Četba textů – latina II. Kopecká LS 0/2 z 3  
L0501 Seminář k dějinám CČSH Hrdlička ZS/LS 0/2 z 3  
L0502 Řády a struktury CČSH Lášek, Sedlák, J. ZS 2/0 zk 3  

L0503 Řády a struktury různých 
církví Lášek, Sedlák, J. LS 2/0 zk 4  

L0506 
Sociální projekty církevních 
organizací ve světě, v Evropě 

a v ČR 
Tonzarová ZS 2/0 z 3  

L0570 

Bezpečnostně právní 
východiska menšinové a 
migrační politiky České 

republiky – Právní aspekty 
vybraných kapitol 

bezpečnostní politiky státu 

Šimek, Havránek ZS/LS 2/1 zk 4  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8003 Biblická teologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z biblické teologie (L0448, L0458) → kontrola „Před státnicí B“. 

L8006 Církevní dějiny 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z církevních dějin (L0478, L0500) → kontrola „Před státnicí G“. 

L8004 Systematická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze systematické teologie (L0255, L0256, L0258, L0259, L0455, L0456, L0485) → 
kontrola „Před státnicí C“. 

L8002 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava diplomové 
práce (L9002), ostatní části SZZk včetně těch z programu minor, zbylé povinné 
předměty z programu minor, daný počet povinně volitelných kreditů včetně programu 
minor, a minimálně 120 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



47 

HUSITSKÁ TEOLOGIE: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(SDRUŽENÉ STUDIUM MINOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Husitská teologie disponuje širokými 
znalostmi z oblasti teologického kompendia CČSH, tj. systematické teologie, biblické teologie, 
praktické teologie a církevních dějin, rozumí speciálně teologii CČSH, orientuje se v teologii 
ostatních konfesí, ovládá praktickou přípravu na výkon duchovního CČSH. Disponuje znalostmi 
nutnými pro výkon duchovního CČSH. Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu 
specifického teologického povolání v oblasti praktické a teoretické. Absolvent studijního programu 
nalézá uplatnění jako duchovní CČSH. Může také pracovat ve státních, soukromých a neziskových 
organizacích s náboženským zaměřením. Nachází uplatnění také v akademické sféře nebo  
v institucích zaměřených na vědu a výzkum v oblasti teologických věd a věd teologii příbuzných. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0455 Dogmatika I. Vogel ZS 2/0 kv 2  
L0478 Komparativní církevní dějiny Veverková ZS 2/0 zk 4  
L0456 Dogmatika II. Vogel LS 2/0 zk 4  
L0485 Dogmatický seminář Vik LS 0/2 z 3  

2. ročník 
L0258 Etika Vik ZS 2/0 zk 4  
L0259 Teologická filozofie Vogel ZS 2/0 zk 4  

L0255 Teologicko-filozofický 
seminář Vik ZS 0/2 z 3  

L0448 Teologie SZ Beneš ZS 2/0 kv 3  
L0256 Seminář z etiky Vik LS 0/2 z 3  

L0500 Reformismus, modernismus, 
CČSH Lášek LS 2/0 zk 4  

L0458 Teologie NZ Lukeš LS 2/0 kv 3  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 37 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 7 kreditů z jednoho pramenného jazyka v rámci této skupiny povinně 

volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0019 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2 z 3  
L0020 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2 zk 4  
L0163 Latina III. Kopecká ZS 0/2 z 3  
L0164 Latina IV. Kopecká LS 0/2 zk 4  



48 

L0432 Novozákonní řečtina III. Pavlík, Dudzik ZS 0/2 z 3 
L0433 Novozákonní řečtina IV. Pavlík, Dudzik LS 0/2 zk 4 

SKUPINA 2 
Student získá alespoň 4 kredity z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.
L0179 Četba textů – řečtina I. Pavlík 0/2 z 3 
L0180 Četba textů – řečtina II. Pavlík 0/2 z 3 
L0197 Biblická exegeze ve starověku Pavlík LS 2/0 zk 5 

L0252 Teologie a náboženská 
filozofie XIX. - XX. století Vogel ZS 2/0 zk 4 

L0209 Filozofická teologie ve 20. a 
21. století Vogel LS 2/0 zk 5 

L0286 Humanismus a renesance Helan LS 2/0 zk 4 
L0424 Duchovenská praxe II. Kolář ZS/LS 0/4 z 4 
L0429 Teologie dětí a mládeže Bravená ZS 1/1 z 4 

L0443 Liturgie a obřady CČSH 
(praktický nácvik) II. Tvrdek LS 0/2 z 2 

L0446 Readings in Systematic 
Theology III. Vik 0/2 z 3 

L0447 Readings in Systematic 
Theology IV. Vik 0/2 z 3 

L0449 Seminář biblické exegeze SZ 
I. Beneš ZS 0/2 z 4 

L0450 Seminář biblické exegeze SZ 
II. Beneš LS 0/2 z 4 

L0451 Četba textů – hebrejština I. Beneš ZS 0/2 z 3 
L0452 Četba textů – hebrejština II. Beneš LS 0/2 z 3 
L0453 Calvin und Weber Gebelt 0/3 z 3 
L0454 Teologie svátostí CČSH Kolář LS 2/0 zk 4 

L0460 Hermeneutika biblických a 
apokryfních textů Lukeš LS 0/2 z 4 

L0461 Seminář biblické exegeze NZ 
I. Lukeš ZS 0/2 z 4 

L0462 Seminář biblické exegeze NZ 
II. Lukeš LS 0/2 z 4 

L0465 Technika mluveného projevu Špačková LS 0/2 z 3 

L0477 
Religion, Society and Culture 

in Early Modern Europe, 
1800-1937 

Veverková 2/0 zk 5 

L0479 Četba textů k dějinám české 
reformace I. Šimek 0/2 z 4 

L0480 Četba textů k dějinám české 
reformace II. Šimek 0/2 z 4 

L0492 Teologické texty XX. století -
četba III. Vogel 0/2 z 3 

L0493 Teologické texty XX. století - 
četba IV. Vogel 0/2 z 3 

L0494 Komunikace pro duchovní Liguš, Matějková ZS 1/1 zk 4 

L0497 Didaktika katechetiky a 
náboženské pedagogiky II. Bravená 1/1 z 4 

L0498 Četba textů – latina I. Kopecká ZS 0/2 z 3 
L0499 Četba textů – latina II. Kopecká LS 0/2 z 3 



49 

L0501 Seminář k dějinám CČSH Hrdlička ZS/LS 0/2 z 3  
L0502 Řády a struktury CČSH Lášek, Sedlák, J. ZS 2/0 zk 3  

L0503 Řády a struktury různých 
církví Lášek, Sedlák, J. LS 2/0 zk 4  

L0506 
Sociální projekty církevních 
organizací ve světě, v Evropě 

a v ČR 
Tonzarová ZS 2/0 z 3  

L0570 

Bezpečnostně právní 
východiska menšinové a 
migrační politiky České 

republiky – Právní aspekty 
vybraných kapitol 

bezpečnostní politiky státu 

Šimek, Havránek ZS/LS 2/1 zk 4  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8003 Biblická teologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z biblické teologie (L0448, L0458) → kontrola „Před státnicí B“. 

L8006 Církevní dějiny 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z církevních dějin (L0478, L0500) → kontrola „Před státnicí G“. 

L8004 Systematická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze systematické teologie (L0255, L0256, L0258, L0259, L0455, L0456, L0485) → 
kontrola „Před státnicí C“. 

 Před poslední částí SZZk: 

 K poslední části SZZk je navíc nutné splnit daný počet povinně volitelných kreditů → 
kontrola „Před státnicí A“. 

 



50 

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(PLNÝ STUDIJNÍ PLÁN) 

 
Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního programu Pravoslavná teologie disponuje hlubokými znalostmi 
pravoslavné dogmatické teologie a liturgiky, a základními znalostmi biblistiky, církevních dějin, 
patrologie, pastorální psychologie, filozofie a pramenných jazyků (novozákonní řečtiny, a latiny nebo 
biblické hebrejštiny). Absolvent disponuje znalostmi nutnými pro výkon povolání diakona a 
pastoračního asistenta v Pravoslavné církvi. 
Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu specifického teologického povolání v 
oblasti praktické a teoretické. Absolvent je schopen vykonávat církevní obřady a další činnosti na 
úrovni diakonátu, a překládat cizojazyčné texty. Absolvent studijního programu může také pracovat 
ve státních, soukromých a neziskových organizacích s náboženským zaměřením. 

Poznámky 
Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánského kalendáře) se nekoná výuka 
předmětů z pravoslavné teologie. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0234 Antická filozofie  Pavlík ZS 2/0 zk 5  

L0466 Dějiny staré a raně 
středověké církve Lášek ZS 2/0 zk 3  

L0430 Novozákonní řečtina I. Pavlík, Dudzik  ZS 0/2 z 3  

L0504 Proseminář biblických 
znalostí SZ Tonzarová ZS 0/2 z 3  

L0510 Úvod do pravoslaví I. Luptáková ZS 2/0 kv 2  

L0522 Úvod do pravoslavné 
dogmatiky I. Milko ZS 2/0 kv 2  

L0512 Úvod do pravoslavné 
liturgiky I. Luptáková ZS 2/0 kv 2  

L0467 Dějiny církve ve vrcholném 
a pozdním středověku Hrdlička LS 2/0 zk 3  

L0431 Novozákonní řečtina II. Pavlík, Dudzik LS 0/2 kz 3  

L0505 Proseminář biblických 
znalostí NZ Tonzarová LS 0/2 z 3  

L0511 Úvod do pravoslaví II. Luptáková LS 2/0 zk 5  

L0523 Úvod do pravoslavné 
dogmatiky II. Milko LS 2/0 zk 5  

L0513 Úvod do pravoslavné 
liturgiky II. Luptáková LS 2/0 zk 5  

2. ročník 
L0468 Církevní dějiny novověku Veverková ZS 2/0 zk 3  
L0441 Dějiny SZ textu a doby Vymětalová ZS 2/0 zk 4  
L0432 Novozákonní řečtina III. Pavlík, Dudzik ZS 0/2 z 3  
L0463 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1 z 3  
L0526 Pravoslavná dogmatika I. Milko ZS 2/0 kv 2  



51 

L0524 Pravoslavná liturgika I. Milko ZS 2/0 kv 2  

L0469 Církevní dějiny moderní 
doby (1789-1991) Veverková LS 2/0 zk 3  

L0426 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0 zk 4  
L0433 Novozákonní řečtina IV. Pavlík, Dudzik LS 0/2 zk 4  
L0464 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1 zk 5  
L0527 Pravoslavná dogmatika II. Milko LS 2/0 zk 5  
L0525 Pravoslavná liturgika II. Milko LS 2/0 zk 5  
L0236 Středověká filozofie  Blažková LS 1/1 zk 5  

3. ročník 
L0470 České církevní dějiny Hrdlička ZS 2/0 zk 3  
L0223 Novověká filozofie Zátka ZS 2/0 zk 5  
L0542 Patrologie I. Vopatrný ZS 2/0 kv 2  
L0427 Písemnictví NZ I. Lukeš ZS 1/1 z 3  
L0419 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 1/1 z 3  
L0528 Pravoslavná dogmatika III. Milko ZS 2/0 kv 2  
L0543 Patrologie II. Vopatrný LS 2/0 zk 5  
L0529 Pravoslavná dogmatika IV. Milko LS 2/0 zk 5  
L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS  z 10  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 130 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
SKUPINA 1 

Student získá alespoň 6 kreditů z jednoho pramenného jazyka v rámci této skupiny povinně 
volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0017 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2 z 3  
L0018 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2 kz 3  
L0161 Latina I. Kopecká ZS 0/2 z 3  
L0162 Latina II. Kopecká LS 0/2 kz 3  

 
SKUPINA 2 

Student získá alespoň 26 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0434 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0 zk 4  
L0013 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0 kv 3  
L0014 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0 zk 3  
L0420 Písemnictví SZ II. Beneš LS 1/1 zk 4  
L0428 Písemnictví NZ II. Lukeš LS 1/1 zk 4  

L0471 Úvod do studia církevních dějin Lášek, 
Veverková  2/0 zk 4  

L0544 Keltské křesťanství I. Vopatrný ZS 1/0 kv 2  
L0545 Keltské křesťanství II. Vopatrný LS 1/0 zk 4  

L0530 Seminář - četba svatých otců + 
komentáře I. Milko  0/2 z 3  

L0531 Seminář - četba svatých otců + 
komentáře II. Milko  0/2 z 3  

L0514 Pravoslavný církevní zpěv I.  Luptáková, 
Moravenov  0/2 z 2  



52 

L0515 Pravoslavný církevní zpěv II.  Luptáková, 
Moravenov  0/2 z 2  

L0516 Ruské náboženské a filozofické 
myšlení XIX. a XX. století I. Luptáková  2/0 kv 2  

L0517 Ruské náboženské a filozofické 
myšlení XIX. a XX. století II. Luptáková  2/0 zk 4  

L0546 Celtic Christianity Vopatrný  1/0 z 4  
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8003 Biblická teologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z biblické teologie (předměty s kódy L0504, L0505, L0441, L0426, L0427, L0419 a 6 
kreditů z jednoho z dalších biblických jazyků) → kontrola „Před státnicí B“. 

L8006 Církevní dějiny 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z církevních dějin (všechny předměty s kódem L0466, L0467, L0468, L0469, L0470) 
→ kontrola „Před státnicí G“. 

L8008 Pravoslavná liturgika 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z pravoslavné praktické teologie (L0512, L0513, L0524, L0525) → kontrola „Před 
státnicí D“. 

L8007 Pravoslavná dogmatika 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z pravoslavné systematické teologie (L0522, L0523, L0526, L0527, L0528, L0529, 
L0542, L0543) → kontrola „Před státnicí C“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 
práce (L9001), ostatní části SZZk, zbylé povinné předměty (L0234, L0236, L0223, 
L0430, L0431, L0432, L0433, L0463, L0464, L0510, L0511), daný počet povinně 
volitelných kreditů, a minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



53 

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(SDRUŽENÉ STUDIUM MAIOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního programu Pravoslavná teologie disponuje hlubokými znalostmi 
pravoslavné dogmatické teologie a liturgiky, a základními znalostmi biblistiky, církevních dějin, 
patrologie, pastorální psychologie, filozofie a pramenných jazyků (novozákonní řečtiny, a latiny nebo 
biblické hebrejštiny). Absolvent disponuje znalostmi nutnými pro výkon povolání diakona a 
pastoračního asistenta v Pravoslavné církvi. 
Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu specifického teologického povolání v 
oblasti praktické a teoretické. Absolvent je schopen vykonávat církevní obřady a další činnosti na 
úrovni diakonátu, a překládat cizojazyčné texty. Absolvent studijního programu může také pracovat 
ve státních, soukromých a neziskových organizacích s náboženským zaměřením. 

Poznámky 
Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánského kalendáře) se nekoná výuka 
předmětů z pravoslavné teologie. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

L0466 Dějiny staré a raně 
středověké církve Lášek ZS 2/0 zk 3  

L0430 Novozákonní řečtina I. Pavlík, Dudzik ZS 0/2 z 3  

L0522 Úvod do pravoslavné 
dogmatiky I. Milko ZS 2/0 kv 2  

L0512 Úvod do pravoslavné 
liturgiky I. Luptáková ZS 2/0 kv 2  

L0467 Dějiny církve ve vrcholném 
a pozdním středověku Hrdlička LS 2/0 zk 3  

L0431 Novozákonní řečtina II. Pavlík, Dudzik LS 0/2 kz 3  

L0523 Úvod do pravoslavné 
dogmatiky II. Milko LS 2/0 zk 5  

L0513 Úvod do pravoslavné 
liturgiky II. Luptáková LS 2/0 zk 5  

2. ročník 
L0468 Církevní dějiny novověku Veverková ZS 2/0 zk 3  
L0441 Dějiny SZ textu a doby Vymětalová ZS 2/0 zk 4  
L0432 Novozákonní řečtina III. Pavlík, Dudzik ZS 0/2 z 3  
L0526 Pravoslavná dogmatika I. Milko ZS 2/0 kv 2  

L0469 Církevní dějiny moderní 
doby (1789-1991) Veverková LS 2/0 zk 3  

L0426 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0 zk 4  
L0433 Novozákonní řečtina IV. Pavlík, Dudzik LS 0/2 zk 4  
L0527 Pravoslavná dogmatika II. Milko LS 2/0 zk 5  

3. ročník 
L0470 České církevní dějiny Hrdlička ZS 2/0 zk 3  
L0542 Patrologie I. Vopatrný ZS 2/0 kv 2  



54 

L0528 Pravoslavná dogmatika III. Milko ZS 2/0 kv 2  
L0543 Patrologie II. Vopatrný LS 2/0 zk 5  
L0529 Pravoslavná dogmatika IV. Milko LS 2/0 zk 5  
L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS  z 10  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 81 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
SKUPINA 1 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0463 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1 z 3  
L0464 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1 zk 5  
L0510 Úvod do pravoslaví I. Luptáková ZS 2/0 kv 2  
L0511 Úvod do pravoslaví II. Luptáková LS 2/0 zk 5  
L0524 Pravoslavná liturgika I. Milko ZS 2/0 kv 2  
L0525 Pravoslavná liturgika II. Milko LS 2/0 zk 5  
L0427 Písemnictví NZ I. Lukeš ZS 1/1 z 3  
L0419 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 1/1 z 3  

L0471 Úvod do studia církevních dějin Lášek, 
Veverková  2/0 zk 4  

L0544 Keltské křesťanství I. Vopatrný ZS 1/0 kv 2  
L0545 Keltské křesťanství II. Vopatrný LS 1/0 zk 4  

L0514 Pravoslavný církevní zpěv I.  Luptáková, 
Moravenov  0/2 z 2  

L0515 Pravoslavný církevní zpěv II.  Luptáková, 
Moravenov  0/2 z 2  

L0516 Ruské náboženské a filozofické 
myšlení XIX. a XX. století I. Luptáková  2/0 kv 2  

L0517 Ruské náboženské a filozofické 
myšlení XIX. a XX. století II. Luptáková  2/0 zk 4  

L0546 Celtic Christianity Vopatrný  1/0 z 4  
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
  



55 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
 

L8003 Biblická teologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z biblické teologie (předměty s kódy L0441, L0426) → kontrola „Před státnicí B“. 

L8006 Církevní dějiny 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z církevních dějin (všechny předměty s kódem L0466, L0467, L0468, L0469, L0470) 
→ kontrola „Před státnicí G“. 

L8007 Pravoslavná dogmatika 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z pravoslavné systematické teologie (L0522, L0523, L0526, L0527, L0528, L0529, 
L0542, L0543) → kontrola „Před státnicí C“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 
práce (L9001), ostatní části SZZk včetně těch z programu minor, zbylé povinné 
předměty (L0430, L0431, L0432, L0433, L0512, L0513) včetně těch z programu minor, 
daný počet povinně volitelných kreditů včetně programu minor, a minimálně 180 kreditů 
→ kontrola „Před státnicí A“. 

 



56 

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(SDRUŽENÉ STUDIUM MINOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního programu Pravoslavná teologie disponuje hlubokými znalostmi 
pravoslavné dogmatické teologie a liturgiky, a základními znalostmi biblistiky, církevních dějin, 
patrologie, pastorální psychologie, filozofie a pramenných jazyků (novozákonní řečtiny, a latiny nebo 
biblické hebrejštiny). Absolvent disponuje znalostmi nutnými pro výkon povolání diakona a 
pastoračního asistenta v Pravoslavné církvi. 
Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu specifického teologického povolání v 
oblasti praktické a teoretické. Absolvent je schopen vykonávat církevní obřady a další činnosti na 
úrovni diakonátu, a překládat cizojazyčné texty. Absolvent studijního programu může také pracovat 
ve státních, soukromých a neziskových organizacích s náboženským zaměřením. 

Poznámky 
Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánského kalendáře) se nekoná výuka 
předmětů z pravoslavné teologie. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

L0466 Dějiny staré a raně 
středověké církve Lášek ZS 2/0 zk 3  

L0430 Novozákonní řečtina I. Pavlík, Dudzik  ZS 0/2 z 3  

L0522 Úvod do pravoslavné 
dogmatiky I. Milko ZS 2/0 kv 2  

L0512 Úvod do pravoslavné 
liturgiky I. Luptáková ZS 2/0 kv 2  

L0467 Dějiny církve ve vrcholném 
a pozdním středověku Hrdlička LS 2/0 zk 3  

L0431 Novozákonní řečtina II. Pavlík, Dudzik LS 0/2 kz 3  

L0523 Úvod do pravoslavné 
dogmatiky II. Milko LS 2/0 zk 5  

L0513 Úvod do pravoslavné 
liturgiky II. Luptáková LS 2/0 zk 5  

2. ročník 
L0468 Církevní dějiny novověku Veverková ZS 2/0 zk 3  
L0441 Dějiny SZ textu a doby Vymětalová ZS 2/0 zk 4  
L0432 Novozákonní řečtina III. Pavlík, Dudzik ZS 0/2 z 3  
L0526 Pravoslavná dogmatika I. Milko ZS 2/0 kv 2  

L0469 Církevní dějiny moderní 
doby (1789-1991) Veverková LS 2/0 zk 3  

L0426 Dějiny NZ textu a doby Lukeš LS 2/0 zk 4  
L0433 Novozákonní řečtina IV. Pavlík, Dudzik LS 0/2 zk 4  
L0527 Pravoslavná dogmatika II. Milko LS 2/0 zk 5  

3. ročník 
L0470 České církevní dějiny Hrdlička ZS 2/0 zk 3  
L0542 Patrologie I. Vopatrný ZS 2/0 kv 2  



57 

L0528 Pravoslavná dogmatika III. Milko ZS 2/0 kv 2  
L0543 Patrologie II. Vopatrný LS 2/0 zk 5  
L0529 Pravoslavná dogmatika IV. Milko LS 2/0 zk 5  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 71 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
SKUPINA 1 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0463 Pastorální psychologie I. Luptáková ZS 1/1 z 3  
L0464 Pastorální psychologie II. Luptáková LS 1/1 zk 5  
L0510 Úvod do pravoslaví I. Luptáková ZS 2/0 kv 2  
L0511 Úvod do pravoslaví II. Luptáková LS 2/0 zk 5  
L0524 Pravoslavná liturgika I. Milko ZS 2/0 kv 2  
L0525 Pravoslavná liturgika II. Milko LS 2/0 zk 5  
L0427 Písemnictví NZ I. Lukeš ZS 1/1 z 3  
L0419 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 1/1 z 3  

L0471 Úvod do studia církevních dějin Lášek, 
Veverková  2/0 zk 4  

L0544 Keltské křesťanství I. Vopatrný ZS 1/0 kv 2  
L0545 Keltské křesťanství II. Vopatrný LS 1/0 zk 4  

L0514 Pravoslavný církevní zpěv I.  Luptáková, 
Moravenov  0/2 z 2  

L0515 Pravoslavný církevní zpěv II.  Luptáková, 
Moravenov  0/2 z 2  

L0516 Ruské náboženské a filozofické 
myšlení XIX. a XX. století I. Luptáková  2/0 kv 2  

L0517 Ruské náboženské a filozofické 
myšlení XIX. a XX. století II. Luptáková  2/0 zk 4  

L0546 Celtic Christianity Vopatrný  1/0 z 4  
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
  



58 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8003 Biblická teologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z biblické teologie (předměty s kódy L0441, L0426) → kontrola „Před státnicí B“. 

L8006 Církevní dějiny 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z církevních dějin (všechny předměty s kódem L0466, L0467, L0468, L0469, L0470) 
→ kontrola „Před státnicí G“. 

L8007 Pravoslavná dogmatika 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z pravoslavné systematické teologie (L0522, L0523, L0526, L0527, L0528, L0529, 
L0542, L0543) → kontrola „Před státnicí C“. 

 Poslední část SZZk:  

 
K poslední části SZZk je navíc nutné splnit zbylé povinné předměty (L0430, L0431, 
L0432, L0433, L0512, L0513) a daný počet povinně volitelných kreditů → kontrola 
„Před státnicí A“. 

 



59 

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ 
PROGRAM (PLNÝ STUDIJNÍ PLÁN) 

 
Profil absolventa 

Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Pravoslavná teologie disponuje 
znalostmi pravoslavné pastorační teologie a homiletiky, kanonického práva, pravoslavné spirituality 
a morální teologie a byzantské teologie a filozofie. Dále rozvinul své znalosti z oblasti pravoslavné 
dogmatiky a liturgiky, církevních dějin a biblistiky. Absolvent disponuje znalostmi nutnými pro 
výkon povolání duchovního v Pravoslavné církvi. 
Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu specifického teologického povolání v 
oblasti praktické a teoretické. Absolvent je schopen vykonávat církevní obřady a další činnosti na 
všech úrovních duchovenského povolání v Pravoslavné církvi, a překládat cizojazyčné texty. 
Absolvent studijního programu může také pracovat ve státních, soukromých a neziskových 
organizacích s náboženským zaměřením. Nachází uplatnění také v akademické sféře nebo v 
institucích zaměřených na vědu a výzkum v oblasti teologických věd a věd teologii příbuzných. 

Poznámky 
Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánského kalendáře) se nekoná výuka 
předmětů z pravoslavné teologie. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0192 Byzantská filozofie I. Milko ZS 2/0 kv 2  

L0547 Byzantská teologie 
VIII. - XV. století I. Vopatrný ZS 2/0 kv 2  

L0549 
Dějiny místních 

pravoslavných církví 
I. 

Vopatrný  2/0 kv 2  

L0532 Liturgický seminář I. Milko  0/2 z 3  

L0551 
Patristická teologie 
Starého a Nového 

zákona I. 
Vopatrný  1/1 z 3  

L0538 Pravoslavná morální 
teologie I. Milko ZS 2/0 kv 2  

L0553 
Pravoslavná 

pastorální teologie a 
homiletika I. 

Vopatrný  2/0 kv 2  

L0557 Pravoslavná 
spiritualita I. Vopatrný  ZS 2/0 kv 2  

L0193 Byzantská filozofie II. Milko LS 2/0 zk 4  

L0548 Byzantská teologie 
VIII. - XV. století II. Vopatrný LS 2/0 zk 4  

L0550 
Dějiny místních 

pravoslavných církví 
II. 

Vopatrný  2/0 zk 5  

L0533 Liturgický seminář II. Milko  0/2 z 3  



60 

L0552 
Patristická teologie 
Starého a Nového 

zákona II. 
Vopatrný  1/1 z 3  

L0539 Pravoslavná morální 
teologie II. Milko LS 2/0 zk 5  

L0554 
Pravoslavná 

pastorální teologie a 
homiletika II. 

Vopatrný  2/0 zk 5  

L0558 Pravoslavná 
spiritualita II. Vopatrný  LS 2/0 zk 5  

2. ročník 

L0555 
Dějiny orthodoxního 
křesťanství na našem 

území I. 
Vopatrný ZS 2/0 kv 2  

L0534 Dogmatický seminář I. Milko  0/2 z 3  

L0536 Kanonické právo 
pravoslavné církve I. Milko ZS 2/0 kv 2  

L0602 Teologie SZ Tonzarová ZS 2/0 kv 3  

L0556 
Dějiny orthodoxního 
křesťanství na našem 

území II. 
Vopatrný LS 2/0 zk 5  

L0535 Dogmatický seminář 
II. Milko  0/2 z 3  

L0537 Kanonické právo 
pravoslavné církve II. Milko LS 2/0 zk 5  

L0603 Teologie NZ Tonzarová LS 2/0 kv 3  

L9002 Příprava diplomové 
práce  ZS/LS  z 12  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 90 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 
SKUPINA  

Student získá alespoň 18 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0179 Četba textů – řečtina I. Pavlík  0/2 z 3  
L0180 Četba textů – řečtina II. Pavlík  0/2 z 3  
L0478 Komparativní církevní dějiny Veverková ZS 2/0 zk 4  

L0500 Reformismus, modernismus, 
CČSH Lášek LS 2/0 zk 4  

L0439 Spiritualita křesťanského 
mnišství I. Ventura ZS 1/0 kv 2  

L0440 Spiritualita křesťanského 
mnišství II. Ventura LS 1/0 zk 4  

L0540 Seminář k byzantské filozofii I. Milko, 
David ZS 0/2 z 3  

L0541 Seminář k byzantské filozofii II. Milko, 
David LS 0/2 z 3  

L0518 
Ikonografie a úvod do 

církevního umění křesťanského 
Východu I. 

Luptáková ZS 2/0 kv 2  



61 

L0519 
Ikonografie a úvod do 

církevního umění křesťanského 
Východu II. 

Luptáková LS 2/0 zk 4  

L0520 Иконография и введение в 
церковное искусство I. Luptáková  2/0 kv 2  

L0521 Иконография и введение в 
церковное искусство II. Luptáková  2/0 zk 4  

L0559 Orthodox Spirituality Vopatrný  1/0 z 5  
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8011 Biblická teologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z biblické teologie (L0551, L0552) → kontrola „Před státnicí B“. 

L8010 Církevní dějiny a pravoslavné kanonické právo 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z církevních dějin a pravoslavného církevního práva (L0549, L0550, L0555, L0556, 
L0536, L0537) → kontrola „Před státnicí G“. 

L8009 Pravoslavná pastorální teologie a homiletika 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z pravoslavné praktické teologie (L0553, L0554) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8007 Pravoslavná dogmatika 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z pravoslavné systematické teologie (L0538, L0539, L0557, L0558, L0534, L0535) → 
kontrola „Před státnicí C“. 

L8002 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava diplomové 
práce (L9002), ostatní části SZZk, zbylé povinné předměty (L0192, L0193, L0532, 
L0533, L0547, L0548, L0602, L0603), daný počet povinně volitelných kreditů, a 
minimálně 120 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



62 

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ 
PROGRAM (SDRUŽENÉ STUDIUM MAIOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Pravoslavná teologie disponuje 
znalostmi pravoslavné pastorační teologie a homiletiky, kanonického práva, pravoslavné spirituality 
a morální teologie a byzantské teologie a filozofie. Dále rozvinul své znalosti z oblasti pravoslavné 
dogmatiky a liturgiky, církevních dějin a biblistiky. Absolvent disponuje znalostmi nutnými pro 
výkon povolání duchovního v Pravoslavné církvi. 
Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu specifického teologického povolání v 
oblasti praktické a teoretické. Absolvent je schopen vykonávat církevní obřady a další činnosti na 
všech úrovních duchovenského povolání v Pravoslavné církvi, a překládat cizojazyčné texty. 
Absolvent studijního programu může také pracovat ve státních, soukromých a neziskových 
organizacích s náboženským zaměřením. Nachází uplatnění také v akademické sféře nebo v 
institucích zaměřených na vědu a výzkum v oblasti teologických věd a věd teologii příbuzných. 

Poznámky 
Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánského kalendáře) se nekoná výuka 
předmětů z pravoslavné teologie. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

L0549 
Dějiny místních 

pravoslavných církví 
I. 

Vopatrný  2/0 kv 2  

L0551 
Patristická teologie 
Starého a Nového 

zákona I. 
Vopatrný  1/1 z 3  

L0538 Pravoslavná morální 
teologie I. Milko ZS 2/0 kv 2  

L0557 Pravoslavná 
spiritualita I. Vopatrný  ZS 2/0 kv 2  

L0550 
Dějiny místních 

pravoslavných církví 
II. 

Vopatrný  2/0 zk 5  

L0552 
Patristická teologie 
Starého a Nového 

zákona II. 
Vopatrný  1/1 z 3  

L0539 Pravoslavná morální 
teologie II. Milko LS 2/0 zk 5  

L0558 Pravoslavná 
spiritualita II. Vopatrný  LS 2/0 zk 5  

2. ročník 

L0555 
Dějiny orthodoxního 
křesťanství na našem 

území I. 
Vopatrný ZS 2/0 kv 2  

L0534 Dogmatický seminář I. Milko  0/2 z 3  



63 

L0556 
Dějiny orthodoxního 
křesťanství na našem 

území II. 
Vopatrný LS 2/0 zk 5  

L0535 Dogmatický seminář 
II. Milko  0/2 z 3  

L9002 Příprava diplomové 
práce  ZS/LS  z 12  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 55 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 
SKUPINA  

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0192 Byzantská filozofie I. Milko LS 2/0 kv 2  
L0193 Byzantská filozofie II. Milko ZS 2/0 zk 4  

L0553 Pravoslavná pastorální teologie 
a homiletika I. Vopatrný  2/0 kv 2  

L0554 Pravoslavná pastorální teologie 
a homiletika II. Vopatrný  2/0 zk 5  

L0536 Kanonické právo pravoslavné 
církve I. Milko LS 2/0 kv 2  

L0537 Kanonické právo pravoslavné 
církve II. Milko ZS 2/0 zk 5  

L0547 Byzantská teologie VIII. - XV. 
století I. Vopatrný LS 2/0 kv 2  

L0548 Byzantská teologie VIII. - XV. 
století II. Vopatrný ZS 2/0 zk 4  

L0532 Liturgický seminář I. Milko  0/2 z 3  
L0533 Liturgický seminář II. Milko  0/2 z 3  

L0518 
Ikonografie a úvod do 

církevního umění křesťanského 
Východu I. 

Luptáková ZS 2/0 kv 2  

L0519 
Ikonografie a úvod do 

církevního umění křesťanského 
Východu II. 

Luptáková LS 2/0 zk 4  

L0520 Иконография и введение в 
церковное искусство I. Luptáková  2/0 kv 2  

L0521 Иконография и введение в 
церковное искусство II. Luptáková  2/0 zk 4  

L0559 Orthodox Spirituality Vopatrný  1/0 z 5  
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
  



64 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
 

L8011 Biblická teologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z biblické teologie (L0551, L0552) → kontrola „Před státnicí B“. 

L8006 Církevní dějiny  

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z církevních dějin a pravoslavného církevního práva (L0549, L0550, L0555, L0556) → 
kontrola „Před státnicí G“. 

L8007 Pravoslavná dogmatika 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z pravoslavné systematické teologie (L0538, L0539, L0557, L0558, L0534, L0535) → 
kontrola „Před státnicí C“. 

L8002 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava diplomové 
práce (L9002), ostatní části SZZk včetně těch z programu minor, zbylé povinné 
předměty včetně těch z programu minor, daný počet povinně volitelných kreditů včetně 
programu minor, a minimálně 120 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



65 

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ 
PROGRAM (SDRUŽENÉ STUDIUM MINOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Pravoslavná teologie disponuje 
znalostmi pravoslavné pastorační teologie a homiletiky, kanonického práva, pravoslavné spirituality 
a morální teologie a byzantské teologie a filozofie. Dále rozvinul své znalosti z oblasti pravoslavné 
dogmatiky a liturgiky, církevních dějin a biblistiky. Absolvent disponuje znalostmi nutnými pro 
výkon povolání duchovního v Pravoslavné církvi. 
Absolvent studijního programu získává dovednost výkonu specifického teologického povolání v 
oblasti praktické a teoretické. Absolvent je schopen vykonávat církevní obřady a další činnosti na 
všech úrovních duchovenského povolání v Pravoslavné církvi, a překládat cizojazyčné texty. 
Absolvent studijního programu může také pracovat ve státních, soukromých a neziskových 
organizacích s náboženským zaměřením. Nachází uplatnění také v akademické sféře nebo v 
institucích zaměřených na vědu a výzkum v oblasti teologických věd a věd teologii příbuzných. 

Poznámky 
Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánského kalendáře) se nekoná výuka 
předmětů z pravoslavné teologie. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

L0549 
Dějiny místních 

pravoslavných církví 
I. 

Vopatrný  2/0 kv 2  

L0551 
Patristická teologie 
Starého a Nového 

zákona I. 
Vopatrný  1/1 z 3  

L0538 Pravoslavná morální 
teologie I. Milko ZS 2/0 kv 2  

L0557 Pravoslavná 
spiritualita I. Vopatrný  ZS 2/0 kv 2  

L0550 
Dějiny místních 

pravoslavných církví 
II. 

Vopatrný  2/0 zk 5  

L0552 
Patristická teologie 
Starého a Nového 

zákona II. 
Vopatrný  1/1 z 3  

L0539 Pravoslavná morální 
teologie II. Milko LS 2/0 zk 5  

L0558 Pravoslavná 
spiritualita II. Vopatrný  LS 2/0 zk 5  

2. ročník 

L0555 
Dějiny orthodoxního 
křesťanství na našem 

území I. 
Vopatrný ZS 2/0 kv 2  

L0534 Dogmatický seminář I. Milko  0/2 z 3  



66 

L0556 
Dějiny orthodoxního 
křesťanství na našem 

území II. 
Vopatrný LS 2/0 zk 5  

L0535 Dogmatický seminář 
II. Milko  0/2 z 3  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 43 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 
SKUPINA  

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0192 Byzantská filozofie I. Milko LS 2/0 kv 2  
L0193 Byzantská filozofie II. Milko ZS 2/0 zk 4  

L0553 Pravoslavná pastorální teologie 
a homiletika I. Vopatrný  2/0 kv 2  

L0554 Pravoslavná pastorální teologie 
a homiletika II. Vopatrný  2/0 zk 5  

L0536 Kanonické právo pravoslavné 
církve I. Milko LS 2/0 kv 2  

L0537 Kanonické právo pravoslavné 
církve II. Milko ZS 2/0 zk 5  

L0547 Byzantská teologie VIII. - XV. 
století I. Vopatrný LS 2/0 kv 2  

L0548 Byzantská teologie VIII. - XV. 
století II. Vopatrný ZS 2/0 zk 4  

L0532 Liturgický seminář I. Milko  0/2 z 3  
L0533 Liturgický seminář II. Milko  0/2 z 3  

L0518 
Ikonografie a úvod do 

církevního umění křesťanského 
Východu I. 

Luptáková ZS 2/0 kv 2  

L0519 
Ikonografie a úvod do 

církevního umění křesťanského 
Východu II. 

Luptáková LS 2/0 zk 4  

L0520 Иконография и введение в 
церковное искусство I. Luptáková  2/0 kv 2  

L0521 Иконография и введение в 
церковное искусство II. Luptáková  2/0 zk 4  

L0559 Orthodox Spirituality Vopatrný  1/0 z 5  
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
  



67 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
 

L8011 Biblická teologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z biblické teologie (L0551, L0552) → kontrola „Před státnicí B“. 

L8006 Církevní dějiny  

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z církevních dějin a pravoslavného církevního práva (L0549, L0550, L0555, L0556) → 
kontrola „Před státnicí G“. 

L8007 Pravoslavná dogmatika 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty 
z pravoslavné systematické teologie (L0538, L0539, L0557, L0558, L0534, L0535) → 
kontrola „Před státnicí C“. 

 Poslední část SZZk:  

 K poslední části SZZk je navíc nutné splnit daný počet povinně volitelných kreditů → 
kontrola „Před státnicí A“. 

 



68 

FILOZOFIE V KONTEXTU ŽIDOVSKÉ A KŘESŤANSKÉ TRADICE: 
BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM (SDRUŽENÉ STUDIUM MAIOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního programu Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice 
disponuje základními všeobecnými znalostmi dějin evropské filozofie od antiky po 20. století. Umí 
charakterizovat myšlení hlavních osobností dějin filozofie a základní problémy systematické 
filozofie. Ovládá pasivně jeden klasický jazyk (řečtina, nebo latina). Přiměřeně se orientuje  
v odborném diskurzu v oblasti tématu své bakalářské práce (v případu maior studijního plánu). 
Absolvent studijního programu umí analyzovat filozofický text, vysvětlit filozofické koncepce  
a adekvátně formulovat myšlenky. Umí vyhledávat relevantní informační zdroje k zadanému tématu 
a samostatně zpracovat odborný text s využitím primární i sekundární literatury. Absolvent studijního 
programu nalézá uplatnění na pracovištích zabývajících se problematikou filozofie  
a příbuznými tématy. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0173 Antická filozofie I. Pavlík ZS 1/1 z 5  
L0189 Logika I. Kopecký ZS 1/1 zk 4  
L0165 Úvod do filozofie Hogenová ZS 2/0 zk 4  
L0174 Antická filozofie II.  Pavlík LS 1/1 zk 6  

2. ročník 
L0186 Novověká filozofie I. Zátka ZS 1/1 z 5  
L0181 Středověká filozofie I. Blažková ZS 1/1 z 5  

L0172 Metodologický seminář Pavlík, Vinklát, 
Kostićová ZS 0/2 z 2  

L0187 Novověká filozofie II. Zátka LS 1/1 zk 6  
L0182 Středověká filozofie II. Blažková LS 1/1 zk 6  

3. ročník 

L0166 Filozofie XX. století 
(ontologie) Hogenová ZS 1/1 zk 5  

L0188 Filozofie XX. století (noetika) Zátka LS 1/1 zk 5  
L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS     z 10  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 63 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
SKUPINA 1 

Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0161 Latina I. Kopecká ZS 0/2 z 3  
L0162 Latina II Kopecká LS 0/2 kz 3  



69 

L0175 Řečtina I. Pavlík, Dudzik ZS 0/2 z 3  
L0176 Řečtina II. Pavlík, Dudzik LS 0/2 kz 3  

 
SKUPINA 2 

Student získá alespoň 8 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0167 Filozofie těla a tělesnosti I. Hogenová ZS 2/0 kv 2  
L0168 Filozofie těla a tělesnosti II. Hogenová LS 2/0 zk 4  
L0183 Česká filozofie Blažková ZS 2/0 zk 4  
L0191 Náboženství a přírodní vědy Vogel  1/1 zk 4  
L0192 Byzantská filozofie I. Milko ZS 2/0 kv 2  
L0193 Byzantská filozofie II. Milko LS 2/0 zk 4  

L0288 Filozofická a teologická 
hermeneutika Liguš  1/1 zk 4  

L0654 
Experimentální filosofie a 
experimentální filosofie 

náboženství 
Kopecký LS 2/0 z 4  

 
SKUPINA 3 

Student získá alespoň 9 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0169 Komentovaná četba z díla E. 
Husserla a M. Heideggera I. Hogenová ZS 0/2 z 4  

L0170 Komentovaná četba z díla E. 
Husserla a M. Heideggera II. Hogenová LS 0/2 z 4  

L0171 Readings in Philosophical 
Methodology Ostdiek  0/2 z 4  

L0668 Readings in Chaos, 
Complexity and Emergence Ostdiek  0/2 z 4  

L0689 On God and Anarchy Ostdiek ZS 0/2 z 6  
L0179 Četba textů – řečtina I. Pavlík  0/2 z 4  
L0180 Četba textů – řečtina II. Pavlík  0/2 z 4  
L0184 Četba scholastických textů I. Blažková ZS 0/2 z 4  
L0185 Četba scholastických textů II. Blažková LS 0/2 z 4  
L0190 Logika II. Kopecký  1/1 z 4  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
  



70 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8020 Filozofie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z filozofie (L0165, L0166, L0173, L0174, L0181, L0182, L0186, L0187, L0188, L0189) 
→ kontrola „Před státnicí D“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 
práce (L9001), ostatní části SZZk včetně těch z programu minor, zbylé povinné 
předměty (L0172) včetně těch z programu minor, daný počet povinně volitelných kreditů 
včetně programu minor, a minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



71 

FILOZOFIE V KONTEXTU ŽIDOVSKÉ A KŘESŤANSKÉ TRADICE: 
BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM (SDRUŽENÉ STUDIUM MINOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního programu Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice 
disponuje základními všeobecnými znalostmi dějin evropské filozofie od antiky po 20. století. Umí 
charakterizovat myšlení hlavních osobností dějin filozofie a základní problémy systematické 
filozofie. Ovládá pasivně jeden klasický jazyk (řečtina, nebo latina). Přiměřeně se orientuje  
v odborném diskurzu v oblasti tématu své bakalářské práce (v případu maior studijního plánu). 
Absolvent studijního programu umí analyzovat filozofický text, vysvětlit filozofické koncepce  
a adekvátně formulovat myšlenky. Umí vyhledávat relevantní informační zdroje k zadanému tématu 
a samostatně zpracovat odborný text s využitím primární i sekundární literatury. Absolvent studijního 
programu nalézá uplatnění na pracovištích zabývajících se problematikou filozofie a příbuznými 
tématy. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0173 Antická filozofie I. Pavlík ZS 1/1 z 5  
L0189 Logika I. Kopecký ZS 1/1 zk 4  
L0165 Úvod do filozofie Hogenová ZS 2/0 zk 4  
L0174 Antická filozofie II.  Pavlík LS 1/1 zk 6  

2. ročník 
L0181 Středověká filozofie I. Blažková ZS 1/1 z 5  
L0186 Novověká filozofie I. Zátka ZS 1/1 z 5  
L0182 Středověká filozofie II. Blažková LS 1/1 zk 6  
L0187 Novověká filozofie II. Zátka LS 1/1 zk 6  

3. ročník 

L0166 Filozofie XX. století 
(ontologie) Hogenová ZS 1/1 zk 5  

L0188 Filozofie XX. století (noetika) Zátka LS 1/1 zk 5  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 51 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0161 Latina I. Kopecká ZS 0/2 z 3  
L0162 Latina II Kopecká LS 0/2 kz 3  
L0175 Řečtina I. Pavlík, Dudzik ZS 0/2 z 3  
L0176 Řečtina II. Pavlík, Dudzik LS 0/2 kz 3  

 



72 

SKUPINA 2 
Student získá alespoň 8 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0167 Filozofie těla a tělesnosti I. Hogenová ZS 2/0 kv 2  
L0168 Filozofie těla a tělesnosti II. Hogenová LS 2/0 zk 4  
L0183 Česká filozofie Blažková ZS 2/0 zk 4  
L0191 Náboženství a přírodní vědy Vogel  1/1 zk 4  
L0192 Byzantská filozofie I. Milko ZS 2/0 kv 2  
L0193 Byzantská filozofie II. Milko LS 2/0 zk 4  

L0288 Filozofická a teologická 
hermeneutika Liguš  1/1 zk 4  

L0654 
Experimentální filosofie a 
experimentální filosofie 

náboženství 
Kopecký LS 2/0 z 4  

 
SKUPINA 3 

Student získá alespoň 9 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0169 Komentovaná četba z díla E. 
Husserla a M. Heideggera I. Hogenová ZS 0/2 z 4  

L0170 Komentovaná četba z díla E. 
Husserla a M. Heideggera II. Hogenová LS 0/2 z 4  

L0171 Readings in Philosophical 
Methodology Ostdiek  0/2 z 4  

L0668 Readings in Chaos, 
Complexity and Emergence Ostdiek  0/2 z 4  

L0689 On God and Anarchy Ostdiek ZS 0/2 z 6  
L0179 Četba textů – řečtina I. Pavlík  0/2 z 4  
L0180 Četba textů – řečtina II. Pavlík  0/2 z 4  
L0184 Četba scholastických textů I. Blažková ZS 0/2 z 4  
L0185 Četba scholastických textů II. Blažková LS 0/2 z 4  
L0190 Logika II. Kopecký  1/1 z 4  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8020 Filozofie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z filozofie (L0165, L0166, L0173, L0174, L0181, L0182, L0186, L0187, L0188, L0189) 
→ kontrola „Před státnicí D“. 

 Před poslední částí SZZk: 

 K poslední části SZZk je navíc nutné splnit zbylé povinné předměty (L0172) a daný 
počet povinně volitelných kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



73 

FILOZOFIE V KONTEXTU ŽIDOVSKÉ A KŘESŤANSKÉ TRADICE: 
NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM  

(SDRUŽENÉ STUDIUM MAIOR) 
 

Profil absolventa 
Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Filozofie v kontextu židovské  
a křesťanské tradice disponuje komplexními znalostmi evropské filozofie v oblasti ontologie, 
gnozeologie, etiky a filozofické teologie a umí charakterizovat, srovnat a zhodnotit myšlení hlavních 
osobností dějin filozofie. Orientuje se v odborném diskurzu v oblasti interakcí mezi filozofií a 
židovskou a křesťanskou tradicí. Absolvent studijního programu umí interpretovat filozofické texty 
a koncepce a precizně formulovat myšlenky. Umí samostatně vytvořit původní odborný filozofický 
text na zadané téma, odpovídající stavu bádání v dané oblasti. Absolvent studijního programu nalézá 
uplatnění na pracovištích zabývajících se problematikou filozofiea příbuznými tématy. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0200 Dějiny etických teorií Blažková ZS 2/0 zk 5  
L0197 Biblická exegeze ve starověku Pavlík LS 2/0 zk 5  

2. ročník 

L0206 Fenomenologie a 
hermeneutika Hogenová LS 2/0 zk 5  

L0209 Filozofická teologie ve 20. a 
21. století Vogel LS 2/0 zk 5  

L9002 Příprava diplomové práce  ZS/LS     z 12  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 32 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 15 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0198 Seminář k antické filozofii Pavlík ZS 0/2 z 5  

L0201 Seminář ke středověké 
filozofii Blažková  0/2 z 5  

L0203 Seminář k novověké filozofii Zátka ZS 0/2 z 5  
L0207 Seminář k moderní filozofii Hogenová LS 0/2 z 5  

 
  



74 

SKUPINA 2 
Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0029 Židovská náboženská filozofie 
I. Biernot ZS 2/0 kv 2  

L0030 Židovská náboženská filozofie 
II. Biernot LS 2/0 zk 5  

L0202 Filozofie a náboženství v 
postmoderní době Blažková LS 2/0 zk 4  

L0208 
Křesťanská a židovská 

teologie v kontextu 
postmoderní filozofie  

Biernot  2/0 zk 4  

 
SKUPINA 3 

Student získá alespoň 7 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0194 Radical Empiricism Ostdiek  1/1 z 6  
L0195 Semiotics Ostdiek LS 1/1 z 6  
L0667 Cultural Epistemology Ostdiek  1/1 z 6  
L0670 Philosophy for Children Ostdiek LS 1/1 z 6  
L0196 Bioetika Dolista ZS 1/1 z 3  

L0199 Filozofická teologie ve 
starověku Pavlík  1/1 z 3  

L0204 Filozofie náboženství odborný 
asistent  1/1 z 4  

L0205 Náboženství, civilizace a 
příroda 

odborný 
asistent  1/1 z 4  

L0289 Mezilidská komunikace Liguš  1/2 zk 4  
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8020 Filozofie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné a povinně volitelné 
předměty (skupina 1) z filozofie (L0197, L0198, L0200, L0201, L0203, L0206, L0207, 
L0209) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8002 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava diplomové 
práce (L9002), ostatní části SZZk včetně těch z programu minor, zbylé povinné 
předměty včetně těch z programu minor, daný počet povinně volitelných kreditů včetně 
programu minor, a minimálně 120 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



75 

FILOZOFIE V KONTEXTU ŽIDOVSKÉ A KŘESŤANSKÉ TRADICE: 
NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM  

(SDRUŽENÉ STUDIUM MINOR) 
 

Profil absolventa 
Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Filozofie v kontextu židovské  
a křesťanské tradice disponuje komplexními znalostmi evropské filozofie v oblasti ontologie, 
gnozeologie, etiky a filozofické teologie a umí charakterizovat, srovnat a zhodnotit myšlení hlavních 
osobností dějin filozofie. Orientuje se v odborném diskurzu v oblasti interakcí mezi filozofií a 
židovskou a křesťanskou tradicí. Absolvent studijního programu umí interpretovat filozofické texty 
a koncepce a precizně formulovat myšlenky. Umí samostatně vytvořit původní odborný filozofický 
text na zadané téma, odpovídající stavu bádání v dané oblasti. Absolvent studijního programu nalézá 
uplatnění na pracovištích zabývajících se problematikou filozofie a příbuznými tématy. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0200 Dějiny etických teorií Blažková ZS 2/0 zk 5  
L0197 Biblická exegeze ve starověku Pavlík LS 2/0 zk 5  

2. ročník 

L0206 Fenomenologie a 
hermeneutika Hogenová LS 2/0 zk 5  

L0209 Filozofická teologie ve 20. a 
21. století Vogel LS 2/0 zk 5  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 20 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 
SKUPINA 1 

Student získá alespoň 15 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0198 Seminář k antické filozofii Pavlík ZS 0/2 z 5  

L0201 Seminář ke středověké 
filozofii Blažková  0/2 z 5  

L0203 Seminář k novověké filozofii Zátka ZS 0/2 z 5  
L0207 Seminář k moderní filozofii Hogenová LS 0/2 z 5  

 
SKUPINA 2 

Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0029 Židovská náboženská filozofie 
I. Biernot ZS 2/0 kv 2  



76 

L0030 Židovská náboženská filozofie 
II. Biernot LS 2/0 zk 5  

L0202 Filozofie a náboženství v 
postmoderní době Blažková LS 2/0 zk 4  

L0208 
Křesťanská a židovská 

teologie v kontextu 
postmoderní filozofie  

Biernot  2/0 zk 4  

 
SKUPINA 3 

Student získá alespoň 7 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0194 Radical Empiricism Ostdiek  1/1 z 6  
L0195 Semiotics Ostdiek LS 1/1 z 6  
L0667 Cultural Epistemology Ostdiek  1/1 z 6  
L0670 Philosophy for Children Ostdiek LS 1/1 z 6  
L0196 Bioetika Dolista ZS 1/1 z 3  

L0199 Filozofická teologie ve 
starověku Pavlík  1/1 z 3  

L0204 Filozofie náboženství odborný 
asistent  1/1 z 4  

L0205 Náboženství, civilizace a 
příroda 

odborný 
asistent  1/1 z 4  

L0289 Mezilidská komunikace Liguš  1/2 zk 4  
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8020 Filozofie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné a povinně volitelné 
předměty (skupina 1) z filozofie (L0197, L0198, L0200, L0201, L0203, L0206, L0207, 
L0209) → kontrola „Před státnicí D“. 

 Před poslední částí SZZk: 

 K poslední části SZZk je navíc nutné splnit daný počet povinně volitelných kreditů → 
kontrola „Před státnicí A“. 

 



77 

JUDAISTIKA: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM  
(SDRUŽENÉ STUDIUM MAIOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního programu Judaistika disponuje znalostmi judaismu ve smyslu 
náboženského systému s konkrétním zaměřením na problematiku judaismu a jeho pramenů, 
židovských tradic a zvyků a synagogální liturgie. Absolvent se základně orientuje také v oblasti dějin 
Židů a získává znalosti pramenných jazyků (biblická hebrejština a biblická aramejština)  
a moderních jazyků (moderní hebrejština – ivrit). Absolvent studijního programu si osvojuje 
dovednost pracovat s primárními i sekundárními texty v originálním znění, tvůrčím způsobem 
interpretovat text, analyzovat a kriticky zhodnotit jeho argumentační strukturu, a analyzovat  
a kriticky zhodnotit komplexní i kontroverzní problémy v jejich kontextech. Absolvent studijního 
programu nalézá uplatnění primárně na pracovištích zabývajících se problematikou judaismu nebo 
příbuznými tématy. Jde o kulturní instituce, vzdělávací instituce, diplomatickou sféru, média  
a sdělovací prostředky ve veřejné i soukromé oblasti. 

Poznámky 
Ve dnech židovských svátků se nekoná výuka předmětů z judaistiky. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0017 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2 z 3  
L0023 Ivrit I. Damohorská ZS 0/2 z 3  
L0129 Úvod do judaismu Arava-Novotná ZS 2/0 zk 4  

L0036 Židovské tradice a zvyky I. Nosek, 
Damohorská ZS 2/0 kv 2  

L0018 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2 kz 3  
L0024 Ivrit II. Damohorská LS 0/2 z 3  

L0037 Židovské tradice a zvyky II. Nosek, 
Damohorská LS 2/0 zk 5  

2. ročník 
L0019 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2 z 3  
L0025 Ivrit III. Damohorská ZS 0/2 z 3  

L0038 Synagogální liturgie I. Holubová, 
Damohorská ZS 2/0 kv 2  

L0130 Úvod do dějin Židů I. Arava-Novotná ZS 2/0 kv 2  
L0020 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2 zk 4  
L0026 Ivrit IV. Damohorská LS 0/2 z 3  

L0039 Synagogální liturgie II. Holubová, 
Damohorská LS 2/0 zk 5  

L0131 Úvod do dějin Židů II. Arava-Novotná LS 2/0 zk 3  
3. ročník 

L0015 Biblická aramejština I. Holubová ZS 0/2 z 3  

L0157 Kurzorická četba hebrejštiny 
I. Beneš ZS 0/2 z 3  

L0028 Ivrit VI. Biernot ZS 0/2 z 3  



78 

L0027 Ivrit V. Biernot LS 0/2 z 3  

L0158 Kurzorická četba hebrejštiny 
II. Beneš LS 0/2 z 3  

L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS     z 10  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 73 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 

Student získá alespoň 13 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0013 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0 kv 3  
L0014 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0 zk 3  
L0016 Biblická aramejština II. Holubová LS 0/2 z 3  

L0021 Cvičení v hebrejském jazyce 
I. Roubalová ZS 0/2 z 3  

L0022 Cvičení v hebrejském jazyce 
II. Roubalová LS 0/2 z 3  

L0040 Seminář k synagogální liturgii 
I. Damohorská ZS 0/2 z 3  

L0041 Seminář k synagogální liturgii 
II. Damohorská LS 0/2 z 3  

L0042 Halachické otázky židovských 
tradic a zvyků Damohorská  0/2 z 3  

L0043 Četba synagogální poezie Damohorská  0/2 z 3  

L0052 Konverzace v ivritu I. Damohorská, 
asistent  0/2 z 2  

L0053 Konverzace v ivritu II. Damohorská, 
asistent  0/2 z 2  

L0123 Synagogální hudba I. Kohout LS 2/0 z 3  
L0124 Synagogální hudba II. Kohout ZS 2/0 z 3  

L0125 Judaismus a výzvy moderní 
doby 

Holubová, 
Damohorská  1/1 z 3  

L0132 Antijudaismus a 
antisemitismus v dějinách I. Arava-Novotná ZS 1/1 kv 3  

L0133 Antijudaismus a 
antisemitismus v dějinách II. Arava-Novotná LS 1/1 kv 3  

L0134 
Seminář k dějinám 

křesťansko-židovského 
dialogu 

Arava-Novotná LS 0/2 kv 3  

L0135 Četba textů k židovským 
dějinám I. Arava-Novotná ZS 0/2 kv 3  

L0136 Četba textů k židovským 
dějinám II. Arava-Novotná LS 0/2 kv 3  

L0565 Archeologie a židovská magie Vinklát  1/1 z 4  

L0147 Readings in the Jewish 
Diaspora Ostdiek  0/2 z 4  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 



79 

Zejména se studentům doporučují přednášky, semináře a cvičení z hebraistiky konané na Ústavu 
Blízkého Východu a Afriky na FF UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8021 Židovské tradice a zvyky a synagogální liturgie 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z judaistiky (L0015, L0017, L0018, L0019, L0020, L0023, L0024, L0025, L0026, 
L0027, L0028, L0036, L0037, L0038, L0039, L0129, L0157, L0158) → kontrola „Před 
státnicí J“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 
práce (L9001), ostatní části SZZk včetně těch z programu minor, zbylé povinné 
předměty (L0130, L0131) včetně těch z programu minor, daný počet povinně volitelných 
kreditů včetně programu minor, a minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



80 

JUDAISTIKA: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(SDRUŽENÉ STUDIUM MINOR) 

Profil absolventa 
Absolvent bakalářského studijního programu Judaistika disponuje znalostmi judaismu ve smyslu 
náboženského systému s konkrétním zaměřením na problematiku judaismu a jeho pramenů, 
židovských tradic a zvyků a synagogální liturgie. Absolvent se základně orientuje také v oblasti dějin 
Židů a získává znalosti pramenných jazyků (biblická hebrejština a biblická aramejština) a moderních 
jazyků (moderní hebrejština – ivrit). Absolvent studijního programu si osvojuje dovednost pracovat 
s primárními i sekundárními texty v originálním znění, tvůrčím způsobem interpretovat text, 
analyzovat a kriticky zhodnotit jeho argumentační strukturu, a analyzovat a kriticky zhodnotit 
komplexní i kontroverzní problémy v jejich kontextech. Absolvent studijního programu nalézá 
uplatnění primárně na pracovištích zabývajících se problematikou judaismu nebo příbuznými tématy. 
Jde o kulturní instituce, vzdělávací instituce, diplomatickou sféru, média a sdělovací prostředky ve 
veřejné i soukromé oblasti. 

Poznámky 
Ve dnech židovských svátků se nekoná výuka předmětů z judaistiky. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita

POVINNÉ PŘEDMĚTY 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.
1. ročník

L0017 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2 z 3 
L0023 Ivrit I. Damohorská ZS 0/2 z 3 
L0129 Úvod do judaismu Arava-Novotná ZS 2/0 zk 4 

L0036 Židovské tradice a zvyky I. Nosek, 
Damohorská ZS 2/0 kv 2 

L0018 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2 kz 3 
L0024 Ivrit II. Damohorská LS 0/2 z 3 

L0037 Židovské tradice a zvyky II. Nosek, 
Damohorská LS 2/0 zk 5 

2. ročník
L0019 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2 z 3 
L0025 Ivrit III. Damohorská ZS 0/2 z 3 

L0038 Synagogální liturgie I. Holubová, 
Damohorská ZS 2/0 kv 2 

L0130 Úvod do dějin Židů I. Arava-Novotná ZS 2/0 kv 2 
L0020 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2 zk 4 
L0026 Ivrit IV. Damohorská LS 0/2 z 3 

L0039 Synagogální liturgie II. Holubová, 
Damohorská LS 2/0 zk 5 

L0131 Úvod do dějin Židů II. Arava-Novotná LS 2/0 zk 3 
3. ročník

L0015 Biblická aramejština I. Holubová ZS 0/2 z 3 
L0028 Ivrit VI. Biernot ZS 0/2 z 3 

L0157 Kurzorická četba hebrejštiny 
I. Beneš ZS 0/2 z 3 



81 

L0027 Ivrit V. Biernot LS 0/2 z 3  

L0158 Kurzorická četba hebrejštiny 
II. Beneš LS 0/2 z 3  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 63 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
Student získá alespoň 13 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0013 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0 kv 3  
L0014 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0 zk 3  
L0016 Biblická aramejština II. Holubová LS 0/2 z 3  

L0021 Cvičení v hebrejském jazyce 
I. Roubalová ZS 0/2 z 3  

L0022 Cvičení v hebrejském jazyce 
II. Roubalová LS 0/2 z 3  

L0040 Seminář k synagogální liturgii 
I. Damohorská ZS 0/2 z 3  

L0041 Seminář k synagogální liturgii 
II. Damohorská LS 0/2 z 3  

L0042 Halachické otázky židovských 
tradic a zvyků Damohorská  0/2 z 3  

L0043 Četba synagogální poezie Damohorská  0/2 z 3  

L0052 Konverzace v ivritu I. Damohorská, 
asistent  0/2 z 2  

L0053 Konverzace v ivritu II. Damohorská, 
asistent  0/2 z 2  

L0123 Synagogální hudba I. Kohout LS 2/0 z 3  
L0124 Synagogální hudba II. Kohout ZS 2/0 z 3  

L0125 Judaismus a výzvy moderní 
doby 

Holubová, 
Damohorská  1/1 z 3  

L0132 Antijudaismus a 
antisemitismus v dějinách I. Arava-Novotná ZS 1/1 kv 3  

L0133 Antijudaismus a 
antisemitismus v dějinách II. Arava-Novotná LS 1/1 kv 3  

L0134 
Seminář k dějinám 

křesťansko-židovského 
dialogu 

Arava-Novotná LS 0/2 kv 3  

L0135 Četba textů k židovským 
dějinám I. Arava-Novotná ZS 0/2 kv 3  

L0136 Četba textů k židovským 
dějinám II. Arava-Novotná LS 0/2 kv 3  

L0565 Archeologie a židovská magie Vinklát  1/1 z 4  

L0147 Readings in the Jewish 
Diaspora Ostdiek  0/2 z 4  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 
Zejména se studentům doporučují přednášky, semináře a cvičení z hebraistiky konané na Ústavu 
Blízkého Východu a Afriky na FF UK. 



82 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8021 Židovské tradice a zvyky a synagogální liturgie 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty z 
judaistiky (L0015, L0017, L0018, L0019, L0020, L0023, L0024, L0025, L0026, L0027, 
L0028, L0036, L0037, L0038, L0039, L0129, L0157, L0158) → kontrola „Před státnicí 
J“. 

 Před poslední částí SZZk: 

 K poslední části SZZk je navíc nutné splnit zbylé povinné předměty (L0130, L0131) a 
daný počet povinně volitelných kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



83 

JUDAISTIKA: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(SDRUŽENÉ STUDIUM MAIOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Judaistika disponuje znalostmi judaismu 
ve smyslu náboženského systému s konkrétním zaměřením na problematiku rabínské literatury, 
židovské mystiky a židovské filozofie. Absolvent získává také pokročilé znalosti pramenných jazyků 
(hebrejština a aramejština) a moderních jazyků (moderní hebrejština – ivrit). Absolvent studijního 
programu si osvojuje dovednost pracovat s primárními i sekundárními texty  
v originálním znění, tvůrčím způsobem interpretovat text, analyzovat a kriticky zhodnotit jeho 
argumentační strukturu, a analyzovat a kriticky zhodnotit komplexní i kontroverzní problémy  
v jejich kontextech. Absolvent studijního programu nalézá uplatnění primárně na pracovištích 
zabývajících se problematikou judaismu nebo příbuznými tématy. Jde o akademickou sféru a další 
instituce zabývající se vědou a výzkumem, kulturní instituce, vzdělávací instituce, diplomatickou 
sféru, média a sdělovací prostředky ve veřejné i soukromé oblasti. 

Poznámky 
Ve dnech židovských svátků se nekoná výuka předmětů z judaistiky. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

L0139 Aramejština babylónského 
Talmudu I. Holubová ZS 0/1 z 2  

L0141 Hebrejština středověkých 
rabínských textů I. Holubová ZS 0/1 z 2  

L0137 Rabínská literatura I. Damohorská ZS 1/0 z 2  

L0029 Židovská náboženská filozofie 
I. Biernot ZS 2/0 kv 2  

L0143 Úvod do metodologie a studia 
babylónského Talmudu I. Nosek ZS 1/1 z 3  

L0138 Rabínská literatura II. Damohorská  LS 1/0 zk 5  

L0030 Židovská náboženská filozofie 
II. Biernot LS 2/0 zk 5  

2. ročník 

L0044 Židovská mystika - kabala a 
chasidismus I. Holubová ZS 2/0 kv 2  

L0031 Četba a interpretace 
vybraných odborných textů Biernot LS 0/1 z 3  

L0045 Židovská mystika - kabala a 
chasidismus II. Holubová LS 2/0 zk 5  

L9002 Příprava diplomové práce  ZS/LS  z 12  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 43 
 
  



84 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 

Student získá alespoň 8 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0032 
Četba a výklad vybraných 

textů ze středověké 
židovské filozofie I. 

Biernot ZS 0/2 z 3  

L0033 
Četba a výklad vybraných 

textů ze středověké 
židovské filozofie II. 

Biernot LS 0/2 z 3  

L0034 

Hagadický midraš a jeho 
dějiny recepce v rabínské 

literatuře středověku a 
renesance I. 

Biernot ZS 0/2 z 3  

L0035 

Hagadický midraš a jeho 
dějiny recepce v rabínské 

literatuře středověku a 
renesance II. 

Biernot LS 0/2 z 3  

L0046 Četba a výklad Mišny I. Holubová ZS 0/1 z 3  
L0047 Četba a výklad Mišny II. Holubová LS 0/1 z 3  

L0048 Hebrejské mystické a 
etické texty I. Holubová ZS 0/1 z 3  

L0049 Hebrejské mystické a 
etické texty II. Holubová LS 0/1 z 3  

L0050 Četba a výklad mystických 
chasidských textů I. Holubová ZS 0/1 z 3  

L0051 Četba a výklad mystických 
chasidských textů II. Holubová LS 0/1 z 3  

L0052 Konverzace v ivritu I. Damohorská, 
asistent  0/2 z 2  

L0053 Konverzace v ivritu II. Damohorská, 
asistent  0/2 z 2  

L0126 Vývoj židovských 
aramejských dialektů Kohout  1/1 z 3  

L0127 Úvod do studia knihy 
Zohar I. Kohout  1/1 z 3  

L0128 Úvod do studia knihy 
Zohar II. Kohout  1/1 zk 3  

L0140 Aramejština babylónského 
Talmudu II. Holubová LS 0/1 z 2  

L0142 Hebrejština středověkých 
rabínských textů II. Holubová LS 0/1 z 2  

L0144 
Úvod do metodologie a 

studia babylónského 
Talmudu II. 

Nosek LS 1/1 z 3  

L0145 
Četba a výklad 

aramejských textů 
babylónského Talmudu I. 

Nosek ZS 0/2 z 3  

L0146 
Četba a výklad 

aramejských textů 
babylónského Talmudu II. 

Nosek LS 0/2 z 3  

L0565 Archeologie a židovská 
magie Vinklát  1/1 z 4  



85 

L0147 Readings in the Jewish 
Diaspora Ostdiek 0/2 z 4 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 
Zejména se studentům doporučují přednášky, semináře a cvičení z hebraistiky konané na Ústavu 
Blízkého Východu a Afriky na FF UK. 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

L8022 Rabínská literatura, židovská mystika a židovská filozofie 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty 
z judaistiky (L0029, L0030, L0031, L0044, L0045, L0137, L0138, L0139, L0141, 
L0143) → kontrola „Před státnicí J“. 

L8002 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava diplomové 
práce (L9002), ostatní části SZZk včetně těch z programu minor, zbylé povinné 
předměty včetně těch z programu minor, daný počet povinně volitelných kreditů včetně 
programu minor, a minimálně 120 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 



86 

JUDAISTIKA: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(SDRUŽENÉ STUDIUM MINOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Judaistika disponuje znalostmi judaismu 
ve smyslu náboženského systému s konkrétním zaměřením na problematiku rabínské literatury, 
židovské mystiky a židovské filozofie. Absolvent získává také pokročilé znalosti pramenných jazyků 
(hebrejština a aramejština) a moderních jazyků (moderní hebrejština – ivrit). Absolvent studijního 
programu si osvojuje dovednost pracovat s primárními i sekundárními texty  
v originálním znění, tvůrčím způsobem interpretovat text, analyzovat a kriticky zhodnotit jeho 
argumentační strukturu, a analyzovat a kriticky zhodnotit komplexní i kontroverzní problémy  
v jejich kontextech. Absolvent studijního programu nalézá uplatnění primárně na pracovištích 
zabývajících se problematikou judaismu nebo příbuznými tématy. Jde o akademickou sféru a další 
instituce zabývající se vědou a výzkumem, kulturní instituce, vzdělávací instituce, diplomatickou 
sféru, média a sdělovací prostředky ve veřejné i soukromé oblasti. 

Poznámky 
Ve dnech židovských svátků se nekoná výuka předmětů z judaistiky. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

L0139 Aramejština babylónského 
Talmudu I. Holubová ZS 0/1 z 2  

L0141 Hebrejština středověkých 
rabínských textů I. Holubová ZS 0/1 z 2  

L0137 Rabínská literatura I. Damohorská ZS 1/0 z 2  

L0029 Židovská náboženská filozofie 
I. Biernot ZS 2/0 kv 2  

L0143 Úvod do metodologie a studia 
babylónského Talmudu I. Nosek ZS 1/1 z 3  

L0138 Rabínská literatura II. Damohorská LS 1/0 zk 5  

L0030 Židovská náboženská filozofie 
II. Biernot LS 2/0 zk 5  

2. ročník 

L0044 Židovská mystika - kabala a 
chasidismus I. Holubová ZS 2/0 kv 2  

L0031 Četba a interpretace 
vybraných odborných textů Biernot LS 0/1 z 3  

L0045 Židovská mystika - kabala a 
chasidismus II. Holubová LS 2/0 zk 5  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 31 

 
  



87 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

Student získá alespoň 8 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.

L0032 
Četba a výklad vybraných 

textů ze středověké 
židovské filozofie I. 

Biernot ZS 0/2 z 3 

L0033 
Četba a výklad vybraných 

textů ze středověké 
židovské filozofie II. 

Biernot LS 0/2 z 3 

L0034 

Hagadický midraš a jeho 
dějiny recepce v rabínské 

literatuře středověku a 
renesance I. 

Biernot ZS 0/2 z 3 

L0035 

Hagadický midraš a jeho 
dějiny recepce v rabínské 

literatuře středověku a 
renesance II. 

Biernot LS 0/2 z 3 

L0046 Četba a výklad Mišny I. Holubová ZS 0/1 z 3 
L0047 Četba a výklad Mišny II. Holubová LS 0/1 z 3 

L0048 Hebrejské mystické a 
etické texty I. Holubová ZS 0/1 z 3 

L0049 Hebrejské mystické a 
etické texty II. Holubová LS 0/1 z 3 

L0050 Četba a výklad mystických
chasidských textů I. Holubová ZS 0/1 z 3 

L0051 Četba a výklad mystických 
chasidských textů II. Holubová LS 0/1 z 3 

L0052 Konverzace v ivritu I. Damohorská, 
asistent 0/2 z 2 

L0053 Konverzace v ivritu II. Damohorská, 
asistent 0/2 z 2 

L0126 Vývoj židovských 
aramejských dialektů Kohout 1/1 z 3 

L0127 Úvod do studia knihy 
Zohar I. Kohout 1/1 z 3 

L0128 Úvod do studia knihy 
Zohar II. Kohout 1/1 zk 3 

L0140 Aramejština babylónského 
Talmudu II. Holubová LS 0/1 z 2 

L0142 Hebrejština středověkých 
rabínských textů II. Holubová LS 0/1 z 2 

L0144 
Úvod do metodologie a 

studia babylónského 
Talmudu II. 

Nosek LS 1/1 z 3 

L0145 
Četba a výklad 

aramejských textů 
babylónského Talmudu I. 

Nosek ZS 0/2 z 3 

L0146 
Četba a výklad 

aramejských textů 
babylónského Talmudu II. 

Nosek LS 0/2 z 3 

L0565 Archeologie a židovská 
magie Vinklát 1/1 z 4 



88 

L0147 Readings in the Jewish 
Diaspora Ostdiek 0/2 z 4 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 
Zejména se studentům doporučují přednášky, semináře a cvičení z hebraistiky konané na Ústavu 
Blízkého Východu a Afriky na FF UK. 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

L8022 Rabínská literatura, židovská mystika a židovská filozofie 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty 
z judaistiky (L0029, L0030, L0031, L0044, L0045, L0137, L0138, L0139, L0141, 
L0143) → kontrola „Před státnicí J“. 
Před poslední částí SZZk: 
K poslední části SZZk je navíc nutné splnit daný počet povinně volitelných kreditů → 
kontrola „Před státnicí A“. 



89 

RELIGIONISTIKA: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(SDRUŽENÉ STUDIUM MAIOR) 

Profil absolventa 
Absolvent bakalářského studijního programu Religionistika ovládá základní metodologii svého oboru 
a zná různé možnosti řešení základních teoretických otázek oboru. Disponuje znalostmi vývoje 
křesťanství, jeho základních předpokladů a jejich dogmatického ukotvení. Orientuje se 
v klasických náboženských textech judaismu a chápe smysl všedních i svátečních náboženských 
úkonů. Nachází v tradici judaismu nosné prvky, které byly inspirací pro mladší náboženství křesťanů 
a muslimů. Je seznámen s okolnostmi vzniku islámu, s počáteční fází jeho formace 
a s odrazem těchto dějů v kanonickém spise muslimů. Rozumí podobám zbožnosti muslimů a jejich 
vnějšímu vyjádření. Dokáže charakterizovat specifika postmoderní společnosti a nahlédnout roli 
a náboženství v ní a rozličnost jeho podob. Současně se získáním těchto znalostí si absolvent 
bakalářského studijního programu Religionistika osvojuje dovednosti pro práci jak s odbornou, tak 
náboženskou literaturou. Dokáže s porozuměním a kriticky číst od-borné texty a postupně se 
v přiměřené formě zapojit do odborné debaty. Ovládá základní metody religionistické práce. Dovede 
analyzovat religionistické fenomény a zařadit je do struktur monoteistických tradic. 
Na základě nabytých znalostí a dovedností nalézá absolvent bakalářského programu Religionistika 
uplatnění v oblastech, které se dotýkají náboženství: v místní či státní správě v oblasti mezikulturních 
a mezináboženských vztahů, v sociálních službách a zdravotnictví, v zahraničním obchodu, v 
bezpečnostních útvarech, v neziskových organizacích, ve školství a vzdělávání nebo 
v médiích. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita

POVINNÉ PŘEDMĚTY 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.
1. ročník

L0334 Úvod do islámu dlVNosek ZS 2/0 z 4 
L0129 Úvod do judaismu Arava-Novotná ZS 2/0 z 4 
L0348 Úvod do religionistické práce Gebelt ZS 0/2 z 1 
L0346 Úvod do religionistiky I. Gebelt ZS 2/0 z 6 

L0219 Systémy křesťanského 
myšlení Vogel LS 2/0 zk 4 

L0378 Úvod do křesťanství Vymětalová 
Hrabáková LS 2/0 z 4 

L0347 Úvod do religionistiky II. Gebelt LS 2/0 zk 6 
2. ročník

L0373 Náboženství v postmoderní 
společnosti Kostićová ZS 2/0 zk 4 

L0361 Náboženství v postmoderní 
společnosti (seminář) Kostićová ZS 0/2 z 4 

L0154 Religiozita v současné české 
společnosti Vojtíšek ZS 2/0 z 2 

L0349 Základní problémy oboru Gebelt ZS 0/3 z 6 L0347 
L0339 Islám a křesťanství dlVNosek LS 2/0 zk 4 

3. ročník



90 

L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS     z 10  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 59 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0687 Psychologie náboženství a 
spirituality Motl ZS 2/1 zk 5  

L0350 Sociologie náboženství: 
vybrané přístupy Gebelt  0/3 z 5 L0346 

L0351 Etnologie náboženství: 
vybrané přístupy Gebelt  0/3 z 5 L0346 

 
SKUPINA 2 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0359 Křesťanské rituály Kolář ZS 2/0 z 5  

L0360 Úvod do východního 
křesťanství Luptáková LS 2/0 z 5  

L0379 Helénismus a kořeny 
křesťanství 

Vymětalová 
Hrabáková LS 1/1 z 5  

L0604 Antické křesťanství I. Gebelt LS 0/2 z 5 L0346 

L0686 Religions in the Greco-Roman 
world Berner LS 0/2 z 5 L0346 

 
SKUPINA 3 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0367 Islámské právo dlVNosek  2/0 z 5  
L0368 Islámská mystika dlVNosek  2/0 z 5  
L0369 Islámská filozofie dlVNosek ZS 2/0 z 5  

 
SKUPINA 4 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0344 Židovské tradice a zvyky Damohorská  2/0 z 5  

L0355 Náboženský kontext vzniku 
Tóry: Egypt Janák ZS 2/0 z 5  

L0380 Náboženský kontext vzniku 
Tóry: Přední východ 

Vymětalová 
Hrabáková LS 1/1 z 5  

 
SKUPINA 5 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0345 Západní esoterismus Dluhoš LS 1/1 z 5  
L0376 Úvod do indických tradic Bartošek ZS 2/0 z 5  



91 

L0377 Úvod do buddhismu  Bartošek LS 2/0 z 5  

L0417 Traditional and Alternative 
Religion in Popular Literature Kostićová  0/2 z 5  

 

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 
Doporučujeme ovšem, aby si vybírali především z povinně volitelných předmětů z religionistiky. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8023 Religionistika 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z religionistiky (L0129, L0154, L0219, L0334, L0339, L0346, L0347, L0349, L0361, 
L0373, L0378) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 
práce (L9001), ostatní části SZZk včetně těch z programu minor, zbylé povinné 
předměty (L0348) včetně těch z programu minor, daný počet povinně volitelných kreditů 
včetně programu minor, a minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



92 

RELIGIONISTIKA: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(SDRUŽENÉ STUDIUM MINOR) 

Profil absolventa 
Absolvent bakalářského studijního programu Religionistika ovládá základní metodologii svého oboru 
a zná různé možnosti řešení základních teoretických otázek oboru. Disponuje znalostmi vývoje 
křesťanství, jeho základních předpokladů a jejich dogmatického ukotvení. Orientuje se v klasických 
náboženských textech judaismu a chápe smysl všedních i svátečních náboženských úkonů. Nachází 
v tradici judaismu nosné prvky, které byly inspirací pro mladší náboženství křesťanů a muslimů. Je 
seznámen s okolnostmi vzniku islámu, s počáteční fází jeho formace 
a s odrazem těchto dějů v kanonickém spise muslimů. Rozumí podobám zbožnosti muslimů a jejich 
vnějšímu vyjádření. Dokáže charakterizovat specifika postmoderní společnosti a nahlédnout roli 
a náboženství v ní a rozličnost jeho podob. Současně se získáním těchto znalostí si absolvent 
bakalářského studijního programu Religionistika osvojuje dovednosti pro práci jak s odbornou, tak 
náboženskou literaturou. Dokáže s porozuměním a kriticky číst od-borné texty a postupně se 
v přiměřené formě zapojit do odborné debaty. Ovládá základní metody religionistické práce. Dovede 
analyzovat religionistické fenomény a zařadit je do struktur monoteistických tradic. Na základě 
nabytých znalostí a dovedností nalézá absolvent bakalářského programu Religionistika uplatnění v 
oblastech, které se dotýkají náboženství: v místní či státní správě v oblasti mezikulturních a 
mezináboženských vztahů, v sociálních službách a zdravotnictví, v zahraničním obchodu, v 
bezpečnostních útvarech, v neziskových organizacích, ve školství a vzdělávání nebo 
v médiích. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita

POVINNÉ PŘEDMĚTY 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
1. ročník

L0334 Úvod do islámu dlVNosek ZS 2/0 z 4 

L0129 Úvod do judaismu Arava-
Novotná ZS 2/0 z 4 

L0348 Úvod do religionistické 
práce Gebelt ZS 0/2 z 1 

L0346 Úvod do religionistiky I. Gebelt ZS 2/0 z 6 

L0219 Systémy křesťanského 
myšlení Vogel LS 2/0 zk 4 

L0378 Úvod do křesťanství Vymětalová 
Hrabáková LS 2/0 z 4 

L0347 Úvod do religionistiky II. Gebelt LS 2/0 zk 6 
2. ročník

L0373 Náboženství v 
postmoderní společnosti Kostićová ZS 2/0 zk 4 

L0361 
Náboženství v 

postmoderní společnosti 
(seminář) 

Kostićová ZS 0/2 z 4 

L0154 Religiozita v současné 
české společnosti Vojtíšek ZS 2/0 z 2 

L0349 Základní problémy oboru Gebelt ZS 0/3 z 6 L0347 



93 

L0339 Islám a křesťanství dlVNosek LS 2/0 zk 4  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 49 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
SKUPINA 1 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0687 Psychologie náboženství 
a spirituality Motl ZS 2/1 zk 5  

L0350 Sociologie náboženství: 
vybrané přístupy Gebelt  0/3 z 5 L0346 

L0351 Etnologie náboženství: 
vybrané přístupy Gebelt  0/3 z 5 L0346 

 
SKUPINA 2 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0359 Křesťanské rituály Kolář ZS 2/0 z 5  

L0360 Úvod do východního 
křesťanství Luptáková LS 2/0 z 5  

L0379 Helénismus a kořeny 
křesťanství 

Vymětalová 
Hrabáková LS 1/1 z 5  

L0604 Antické křesťanství I. Gebelt LS 0/2 z 5 L0346 

L0686 Religions in the Greco-
Roman world Berner LS 0/2 z 5 L0346 

 
SKUPINA 3 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0367 Islámské právo dlVNosek  2/0 z 5  
L0368 Islámská mystika dlVNosek  2/0 z 5  
L0369 Islámská filozofie dlVNosek ZS 2/0 z 5  

 
SKUPINA 4 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0344 Židovské tradice a zvyky Damohorská  2/0 z 5  

L0355 Náboženský kontext 
vzniku Tóry: Egypt Janák ZS 2/0 z 5  

L0380 
Náboženský kontext 
vzniku Tóry: Přední 

východ 

Vymětalová 
Hrabáková LS 1/1 z 5  

 
SKUPINA 5 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0345 Západní esoterismus Dluhoš LS 1/1 z 5  
L0376 Úvod do indických tradic Bartošek ZS 2/0 z 5  



94 

L0377 Úvod do buddhismu  Bartošek LS 2/0 z 5  

L0417 
Traditional and 

Alternative Religion in 
Popular Literature 

Kostićová  0/2 z 5  

 
 
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 
Doporučujeme ovšem, aby si vybírali především z povinně volitelných předmětů z religionistiky. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8023 Religionistika 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z religionistiky (L0129, L0154, L0219, L0334, L0339, L0346, L0347, L0349, L0361, 
L0373, L0378) → kontrola „Před státnicí D“. 

 Před poslední částí SZZk: 

 K poslední části SZZk je navíc nutné splnit zbylé povinné předměty (L0348) a daný 
počet povinně volitelných kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



95 

RELIGIONISTIKA: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(SDRUŽENÉ STUDIUM MAIOR) 

 
Profil absolventa 

Absolvent magisterské studijního programu Religionistika je obeznámen s metodologií svého oboru 
a umí samostatně vstoupit do diskuse o základních teoretických otázkách oboru. Disponuje znalostmi 
ve svém zaměření buď na monoteistická náboženství (judaismus, křesťanství, islám) nebo na různé 
aspekty současné religiozity a spirituality. V rámci svého zaměření je absolvent schopen účastnit se 
religionistické odborné diskuse formou samostatné badatelské práce nebo formou aplikace do řešení 
společenských otázek spjatých s náboženstvím. Kromě toho disponuje  
i dovednostmi, které uplatní v praktickém zacházení s náboženskými projevy v pluralitní, otevřené 
společnosti. Náboženské texty spatřuje nejen s odborným předporozuměním, ale je schopen  
i empatie s těmi, pro něž jsou tyto texty zavazující. Je schopen kontaktu s živým náboženským 
společenstvím a umí vést rozhovory v náboženském prostředí s náležitou citlivostí i akademickým 
odstupem. Na základě nabytých znalostí a dovedností nalézá absolvent magisterského programu 
Religionistika uplatnění v oblastech, které se dotýkají náboženství: v místní či státní správě v oblasti 
mezikulturních a mezináboženských vztahů, v sociálních službách a zdravotnictví, v zahraničním 
obchodu, v bezpečnostních útvarech, v neziskových organizacích, ve školství a vzdělávání nebo  
v médiích. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

L0566 Klíčové texty současné 
religionistiky II. Gebelt  0/3 z 6 L0347 

L0391 Klíčové texty současné 
religionistiky I. Gebelt  0/3 z 6 L0347 

L0390 Klíčové termíny současné 
religionistiky Gebelt LS 0/3 z 6 L0347 

2. ročník 
L9002 Příprava diplomové práce  ZS/LS     z 12  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 30 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 
SKUPINA 1 

Student získá alespoň 24 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů, přičemž volí jeden z 
bloků (a) současná monoteistická náboženství (*), nebo (b) aspekty současné spirituality (**). 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0397 Podoby současného 
judaismu* 

Holubová, 
Damohorská  1/1 kz 6  

L0336 Podoby současného 
křesťanství* Vogel LS 2/0 kz 6  

L0402 Podoby současného islámu* dlV Nosek LS 1/1 kz 6  



96 

L0407 Mezináboženské vztahy* Vojtíšek, 
Štampach ZS 2/0 kz 6 

L0337 Nová náboženská hnutí** Vojtíšek ZS 2/0 kz 6 

L0398 
Současné náboženství 
v populární kultuře a 

médiích** 
Kostićová LS 2/0 kz 6 

L0688 Psychoterapie a 
náboženství** Motl ZS 1/1 z 6 

L0374 Náboženství v současné české 
společnosti** Vojtíšek LS 2/0 zk 6 

SKUPINA 2 
Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.

L0370 Náboženství a kultura 
východní Asie I. Otčenášek ZS 2/0 z 3 

L0371 Náboženství a kultura 
východní Asie II. Obuchová 2/0 z 3 

L0384 Džinismus I. Bartošek ZS 1/1 z 3 
L0386 Sikhismus Bartošek ZS 2/0 z 3 

L0375 Náboženství v současné české 
společnosti (seminář) Vojtíšek LS 0/2 z 5 

L0342 Současná spiritualita a 
změněné stavy vědomí Motl 1/1 z 4 

L0387 Český esoterismus Dluhoš ZS 1/1 z 4 

L0392 
Náboženské menšiny 

v prostředí křesťanství a 
islámu 

Gebelt 1/1 z 4 L0346 

L0604 Antické křesťanství I. Gebelt LS 0/2 z 5 L0346 
L0401 Šíitský islám dlV Nosek LS 2/0 z 4 
L0403 Afro-Carribean Religions Philippová 2/0 z 4 

L0404 Churches and Religions of 
Black America Philippová LS 2/0 z 4 

L0408 Millennialism in World 
Religions Vojtíšek 2/0 z 4 

L0409 Nová náboženská hnutí a 
společenský konflikt Vojtíšek LS 2/0 z 4 

L0625 Sajjid Qutb - Milníky na cestě dlV Nosek 0/2 z 3 

L0686 Religions in the Greco-Roman
world Berner LS 0/2 z 5 L0346 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 
Doporučujeme ovšem, aby si vybírali především z povinně volitelných předmětů z religionistiky. 



97 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8023 Religionistika 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat čtyři povinně volitelné 
předměty ze skupiny 1 (L0336, L0397, L0402, L0407 nebo L0337, L0398, L0688, 
L0374) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8024 Teorie a metodologie religionistiky 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z religionistiky (L0390, L0391, L0566) → kontrola „Před státnicí E“. 

L8002 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava diplomové 
práce (L9002), ostatní části SZZk včetně těch z programu minor, zbylé povinné 
předměty včetně těch z programu minor, daný počet povinně volitelných kreditů včetně 
programu minor, a minimálně 120 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



98 

RELIGIONISTIKA: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
(SDRUŽENÉ STUDIUM MINOR) 

Profil absolventa 
Absolvent magisterské studijního programu Religionistika je obeznámen s metodologií svého oboru 
a umí samostatně vstoupit do diskuse o základních teoretických otázkách oboru. Disponuje znalostmi 
ve svém zaměření buď na monoteistická náboženství (judaismus, křesťanství, islám) nebo na různé 
aspekty současné religiozity a spirituality. V rámci svého zaměření je absolvent schopen účastnit se 
religionistické odborné diskuse formou samostatné badatelské práce nebo formou aplikace do řešení 
společenských otázek spjatých s náboženstvím. Kromě toho disponuje 
i dovednostmi, které uplatní v praktickém zacházení s náboženskými projevy v pluralitní, otevřené 
společnosti. Náboženské texty spatřuje nejen s odborným předporozuměním, ale je schopen 
i empatie s těmi, pro něž jsou tyto texty zavazující. Je schopen kontaktu s živým náboženským 
společenstvím a umí vést rozhovory v náboženském prostředí s náležitou citlivostí i akademickým 
odstupem. Na základě nabytých znalostí a dovedností nalézá absolvent magisterského programu 
Religionistika uplatnění v oblastech, které se dotýkají náboženství: v místní či státní správě v oblasti 
mezikulturních a mezináboženských vztahů, v sociálních službách a zdravotnictví, v zahraničním 
obchodu, v bezpečnostních útvarech, v neziskových organizacích, ve školství a vzdělávání nebo 
v médiích. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita

POVINNÉ PŘEDMĚTY 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.
1. ročník

L0566 Klíčové texty současné 
religionistiky II. Gebelt 0/3 z 6 L0347 

L0391 Klíčové texty současné 
religionistiky I. Gebelt 0/3 z 6 L0347 

L0390 Klíčové termíny současné 
religionistiky Gebelt LS 0/3 z 6 L0347 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 18 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 24 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů, přičemž volí jeden z 

bloků (a) současná monoteistická náboženství (*), nebo (b) aspekty současné spirituality (**). 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.

L0397 Podoby současného 
judaismu* 

Holubová, 
Damohorská 1/1 kz 6 

L0336 Podoby současného 
křesťanství* Vogel LS 2/0 kz 6 

L0402 Podoby současného islámu* dlV Nosek LS 1/1 kz 6 

L0407 Mezináboženské vztahy* Vojtíšek, 
Štampach ZS 2/0 kz 6 



99 

L0337 Nová náboženská hnutí** Vojtíšek ZS 2/0 kz 6 

L0398 
Současné náboženství 
v populární kultuře a 

médiích** 
Kostićová LS 2/0 kz 6 

L0688 Psychoterapie a 
náboženství** Motl ZS 1/1 z 6 

L0374 Náboženství v současné české 
společnosti** Vojtíšek LS 2/0 zk 6 

SKUPINA 2 
Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.

L0370 Náboženství a kultura 
východní Asie I. Otčenášek ZS 2/0 z 3 

L0371 Náboženství a kultura 
východní Asie II. Obuchová 2/0 z 3 

L0384 Džinismus I. Bartošek ZS 1/1 z 3 
L0386 Sikhismus Bartošek ZS 2/0 z 3 

L0375 Náboženství v současné české 
společnosti (seminář) Vojtíšek LS 0/2 z 5 

L0342 Současná spiritualita a 
změněné stavy vědomí Motl 1/1 z 4 

L0387 Český esoterismus Dluhoš ZS 1/1 z 4 

L0392 
Náboženské menšiny 

v prostředí křesťanství a 
islámu 

Gebelt 1/1 z 4 L0346 

L0604 Antické křesťanství I. Gebelt LS 0/2 z 5 L0346 
L0401 Šíitský islám dlV Nosek LS 2/0 z 4 
L0403 Afro-Carribean Religions Philippová 2/0 z 4 

L0404 Churches and Religions of 
Black America Philippová LS 2/0 z 4 

L0408 Millennialism in World 
Religions Vojtíšek 2/0 z 4 

L0409 Nová náboženská hnutí a 
společenský konflikt Vojtíšek LS 2/0 z 4 

L0625 Sajjid Qutb - Milníky na cestě dlV Nosek 0/2 z 3 

L0686 Religions in the Greco-Roman
world Berner LS 0/2 z 5 L0346 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 
Doporučujeme ovšem, aby si vybírali především z povinně volitelných předmětů z religionistiky. 



100 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

L8023 Religionistika 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat čtyři povinně volitelné 
předměty ze skupiny 1 (L0336, L0397, L0402, L0407 nebo L0337, L0398, L0688, 
L0374) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8024 Teorie a metodologie religionistiky 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty 
z religionistiky (L0390, L0391, L0566) → kontrola „Před státnicí E“. 
Před poslední částí SZZk: 
K poslední části SZZk je navíc nutné splnit daný počet povinně volitelných kreditů → 
kontrola „Před státnicí A“. 



101 

SOCIÁLNÍ A CHARITATIVNÍ PRÁCE: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

Profil absolventa 
Absolvent bakalářského studijního programu Sociální a charitativní práce získává v průběhu studia 
teoretické znalosti v oboru sociální práce, zejména v předmětech společenskovědního a aplikovaného 
základu (v předmětech Sociální a charitativní práce, Sociologie, Sociální politika, Aktivity sociálního 
státu, Sociální zabezpečení, Ohrožené skupiny a riziková chování, Psychologie, Právo, Metody 
sociální práce, Somatologie a somatopatologie, a další), profesní dovednosti v aplikovaných 
teologických i oborových předmětech (Teorie charity, Základy křesťanského myšlení a víry, Teologie 
služby, Pastorační poradenství), a kompetence pro samostatný výkon regulovaného povolání, 
zejména v předmětech Metody a techniky sociálního výzkumu, Praxe a supervize, Sociální 
diagnostika a poradenství, a další. Absolvent je schopen provádět a koordinovat sociální služby, 
jednat se správními orgány, navazovat kontakt s klienty, poskytovat poradenské služby, vést příslušné 
dokumentace, mapovat sociálně právní problémy v komunitě nebo oblasti, vykonávat resocializační 
činnosti, spolupracovat s příslušnými institucemi, vést tým. Absolvent je připraven pro studium 
navazujícího magisterského programu Sociální a charitativní práce. Profil absolventa bakalářského 
programu Sociální a charitativní práce naplňuje požadavky Minimálních standardů vzdělávání v 
sociální práci MŠMT ČR i specifické požadavky pro vzdělávací oblasti sociální práce přijaté ASVSP. 
Je v souladu s Nařízením vlády č. 275/2016 o katalogu prací, i Směrnicí EU 2005/36/ES dle kódu 
regulované jednotky 655 a dle regulujícího právního předpisu ze zákona č. 108/2006 Sb.,o sociálních 
službách. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita

POVINNÉ PŘEDMĚTY 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.
1. ročník

L0092 Praxe a supervize I. Nová ZS 0/4 z 3 
L0088 Sociologie Vorlíček ZS 1/1 z 4 

L0086 Úvod do sociální a charitativní 
práce  Šedivý ZS 1/1 z 4 

L0091 Vývojová psychologie Cooke ZS 1/1 z 4 

L0084 Základy křesťanského myšlení a 
víry 

Lášek, 
Sedlák,F. ZS 2/0 zk 5 

L0010 Základy práva I. Dolista ZS 2/0 z 4 
L0093 Praxe a supervize II. Nová LS 0/4 z 3 
L0089 Sociální politika Mlejnková LS 2/0 zk 5 

L0087 Teorie a metody sociální a 
charitativní práce Šedivý LS 1/1 zk 5 

L0011 Základy práva II. Dolista LS 2/0 zk 5 

L0090 Ohrožené skupiny a rizikové 
chování Bravená LS 1/1 zk 5 

2. ročník
L0099 Aktivity sociálního státu Mlejnková ZS 1/1 zk 5 

L0112 Metody a techniky sociálního 
výzkumu I. 

Vorlíček, 
Bravená ZS 1/1 z 5 

L0097 Metody sociální práce I. Nová ZS 1/1 z 4 
L0094 Praxe a supervize III. Ondrušová ZS 0/4 z 3 



102 

Válková 

L0103 Somatologie a somatopatologie 
pro sociální práci I. Ondrušová ZS 2/0 z 4 

L0098 Metody sociální práce II. Nová LS 1/1 zk 5 

L0095 Praxe a supervize IV. Fryč 
Válková LS 0/4 z 3 

L0102 Psychologie dospělého věku a 
stáří 

odborný 
asistent LS 1/1 z 4 

L0101 Psychologie osobnosti Cooke LS 1/1 zk 5 
L0100 Sociální zabezpečení Mlejnková LS 1/1 zk 5 

L0104 Somatologie a somatopatologie 
pro sociální práci II. Ondrušová LS 2/0 zk 5 

L0148 Teorie charity I. 

Vymětalová 
Hrabáková, 

Bravená, 
Kuźniar 

LS 1/0 zk 5 

3. ročník

L0002 Filozofie a etika v sociální a 
charitativní práci Vik ZS 2/0 zk 5 

L0096 Praxe a supervize V. Nová 
Válková ZS 0/4 z 4 

L0110 Problémy menšinových skupin I. Cooke ZS 1/1 z 4 

L0108 Sociální diagnostika a 
poradenství I. Šedivý ZS 1/1 z 4 

L0114 Rozvod v sociálně právní ochraně 
dítěte 

Petráš 
Kampová ZS 1/0 z 4 

L0106 Sociální práce se seniory Bártová ZS 1/1 zk 5 

L0105 Pastorační poradenství Stretti, 
Formánek LS 1/1 z 4 

L0111 Problémy menšinových skupin II. Nová LS 1/1 zk 5 

L0109 Sociální diagnostika a 
poradenství II. Šedivý LS 1/1 zk 5 

L9001 Příprava bakalářské práce ZS/LS   z 10 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 150 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.
L0008 Němčina I. Pavlíková ZS 0/2 z 3 
L0009 Němčina II. Pavlíková LS 0/2 z 3 

L0119 Introduction to Advanced 
English Ostdiek ZS 0/2 z 3 

L0120 Readings in Current Events 
and Cultural Contexts Ostdiek LS 0/2 z 4 

L0569     Individuální plán na ochranu 
dítěte IPOD 

Petráš 
Kampová LS 1/1 z 4 



103 

SKUPINA 2 
Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.
L0001 Teologie služby Pospíšil ZS 2/0 zk 3 

L0150 Evropské duchovní a kulturní 
dějiny Hrdlička LS 2/0 z 2 

L0069 Práce s delikventy a jejich 
rodinami I. Jaluška ZS 0/2 z 3 

L0070 Práce s delikventy a jejich 
rodinami II. Jaluška LS     0/2 z 3 

L0152 Teologická propedeutika a 
témata Vogel ZS 2/0 zk 3 

L0154 Religiozita v současné české 
společnosti Vojtíšek ZS 2/0 z 2 

L0159 Nová náboženská hnutí I. Vojtíšek ZS 2/0 z 2 
L0160 Nová náboženská hnutí II. Vojtíšek LS 2/0 zk 3 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

L8040 Sociální práce 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty 
ze sociální práce (L0010, L0011, L0114, L0086, L0087, L0088, L0089, L0090, L0091, 
L0092, L0093, L0094, L0095, L0096, L0097, L0098, L0099, L0100, L0101, L0102, 
L0103, L0104, L0105, L0106, L0108, L0109, L0110, L0111) → kontrola „Před státnicí 
D“. 

L8041 Charitativní práce 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty 
z charitativní práce (L0002, L0084, L0087, L0105, L0110, L0111, L0148) → kontrola 
„Před státnicí E“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předměty Metody a techniky 
sociálního výzkumu I. a Příprava bakalářské práce (L0112, L9001) → kontrola „Před 
státnicí A“. 
K poslední části SZZk je navíc nutné mít splněno: ostatní části SZZk, daný počet povinně 
volitelných kreditů, a minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí“. 



104 

SOCIÁLNÍ A CHARITATIVNÍ PRÁCE:  
NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

(PLNÝ STUDIJNÍ PLÁN, PREZENČNÍ FORMA STUDIA) 
 

Profil absolventa 
Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Sociální a charitativní práce získává  
v průběhu studia teoretické znalosti v oboru sociální práce v předmětech společenskovědního  
a aplikovaného základu (Sociální etika, Ekonomie, Teorie sociálního poradenství, Sociální správa, 
Psychopatologie, Sociální gerontologie a geriatrie a další), profesní dovednosti v aplikovaných 
teologických i oborových předmětech (Teorie charity, Teologie a sociální práce, Aktuální témata 
charitativní práce) a kompetence pro samostatný výkon regulovaného povolání v předmětech Sociální 
výzkum, Praxe a supervize, Pokročilé terénní, krizové, komunitní metody a programy, Pastorační 
práce s delikventy a jejich rodinami a další. Profil absolventa je v souladu se studijním plánem a 
obsahem státní závěrečné zkoušky. Absolvent je schopen vykonávat a koordinovat vysoce odborné 
činnosti v oblasti sociálně právní ochrany klientů, zajišťovat specializovanou kontaktní činnost, 
koordinovat poskytování sociálně právní podporu v přímém styku s klienty v nepříznivé sociální 
situaci, provádět s klienty nácviky adaptace, dovedností a obnovování některých sociálních funkcí, 
koordinovat a vykonávat odborné činnosti v oblasti sociální práce, řešit sociálně právní  
a sociálně zdravotní problémy klientů v zařízeních sociální péče, provádět výzkumné práce, vést tým. 
Profil absolventa navazujícího programu Sociální a charitativní práce naplňuje požadavky 
Minimálních standardů vzdělávání v sociální práci MŠMT ČR i specifické požadavky  
pro vzdělávací oblasti sociální práce přijaté ASVSP. Je v souladu s Nařízením vlády č. 275/2016  
o katalogu prací, i Směrnicí EU 2005/36/ES dle kódu regulované jednotky 655 a dle regulujícího 
právního předpisu ze zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
1. ročník 

L0059 Praxe a supervize I. Bártová, 
Válková ZS 0/4 z 4  

L0067 Sociální výzkum I. Cooke ZS 1/1 z 4  

L0149 Teorie charity II. 

Vymětalová 
Hrabáková, 

Bravená, 
Kuźniar 

ZS 1/0 z 4  

L0056 Management sociální práce Válková LS 1/1 zk 5  
L0055 Etika sociální práce Vik LS 1/1 zk 5  

L0058 Mediace a komunikace 
v sociální praxi Novák LS 0/2 z 4  

L0012 Teorie sociální práce odborný 
asistent LS 1/1 zk 5  

L0068 Sociální výzkum II. Cooke LS 1/1 zk 5  
L0085 Teologie a sociální práce Bravená LS 2/0 zk 5  
L0054 Teorie sociálního poradenství  Fryč, Bravená LS 1/1 zk 5  



105 

L0057 Základy ekonomie pro 
sociální práci 

odborný 
asistent LS 1/1 zk 5  

2. ročník 

L0061 Aktuální problematika 
sociální práce  Válková ZS 1/1 z 4  

L0065 Sociální gerontologie a 
geriatrie I. Jarolímová ZS 1/1 z 4  

L0062 Sociální správa I. Fryč, 
Mlejnková ZS 0/1 z 4  

L0064 Psychopatologie Cooke LS 1/1 z 4  

L0060 Praxe a supervize II. Bártová, 
Válková  LS 0/4 z 4  

L0066 Sociální gerontologie a 
geriatrie II. Ondrušová LS 1/1 zk 5  

L0063 Sociální správa II. Fryč, 
Mlejnková LS 1/0 zk 5  

L9002 Příprava diplomové práce  ZS/LS     z 12  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 93 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 15 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0003 Sociální témata Starého 
zákona Beneš LS 2/0 z 4  

L0004 Sociální témata Nového 
zákona Lukeš ZS 2/0 z 4  

L0071 Humanitární pomoc a 
rozvojová spolupráce Nová LS 1/1 zk 5  

L0599 Sociální psychologie Novák ZS 1/1 zk 5  
L0615 Sociální kontrola kriminality Novák ZS 0/1 z 4  

L0073 Ekonomie pro sociální práci, 
neziskový sektor Veverková LS 1/1 z 4  

L0074 Pokročilá komunitní sociální 
práce Mlejnková ZS 0/1 z 4  

L0075 Pokročilá krizová intervence Madárová, 
Stretti ZS 0/1 z 4  

L0077 Logoterapeutické principy 
v sociální práci  Ondrušová ZS 0/1 z 3  

L0078 Kulturní antropologie Cimbál, 
Leontovyčová LS 1/1 z 3  

L0081 Pokročilá terénní sociální 
práce Madárová LS 0/1 z 4  

L0151 Aktuální témata charitativní 
práce Veverková  2/0 z 4  

L0153 Moderní teologie XIX. a XX. 
století Vogel ZS 2/0 zk 5  

L0155 Náboženství v současné české 
společnosti I. Vojtíšek LS 2/0 z 3  



106 

L0156 Náboženství v současné české 
společnosti II. Vojtíšek LS 2/0 z 3  

L0121 Readings in Environmental 
Activism Ostdiek LS 0/2 z 4  

L0122 Readings in Social 
Movements Ostdiek ZS 0/2 z 4  

L0302 Geragogika Jarolímová LS 1/1 z 4 L0303 
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8040 Sociální práce 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze sociální práce (L0012, L0054, L0055, L0056, L0057, L0058, L0061, L0062, L0063, 
L0064, L0065, L0066, L0085, L0149) → kontrola „Před státnicí D“.\\ 

L8002 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předměty Sociální výzkum I., 
Sociální výzkum II. a Příprava diplomové práce (L0067, L0068, L9002), ostatní části 
SZZk, zbylé povinné předměty (L0059, L0060), daný počet povinně volitelných kreditů, 
a minimálně 120 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



107 
 

SOCIÁLNÍ A CHARITATIVNÍ PRÁCE:  
NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM   

(PLNÝ STUDIJNÍ PLÁN, KOMBINOVANÁ FORMA STUDIA) 
 
Profil absolventa 
Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Sociální a charitativní práce získává  
v průběhu studia teoretické znalosti v oboru sociální práce v předmětech společenskovědního  
a aplikovaného základu (Teorie sociální práce, Etika sociální práce, Ekonomie, Teorie sociálního 
poradenství, Sociální správa, Psychopatologie, Sociální gerontologie a geriatrie a další), profesní 
dovednosti v aplikovaných teologických i oborových předmětech (Teorie charity, Teologie a sociální 
práce, Aktuální témata charitativní práce) a kompetence pro samostatný výkon regulovaného 
povolání v předmětech Sociální výzkum, Praxe a supervize, Pokročilé terénní, krizové, komunitní 
metody a další programy. Profil absolventa je v souladu se studijním plánem a obsahem státní 
závěrečné zkoušky. Absolvent je schopen vykonávat a koordinovat vysoce odborné činnosti v oblasti 
sociálně právní ochrany klientů, zajišťovat specializovanou kontaktní činnost, koordinovat 
poskytování sociálně právní podpory v přímém styku s klienty v nepříznivé sociální situaci, provádět 
s klienty nácviky adaptace, dovedností a obnovování některých sociálních funkcí, koordinovat a 
vykonávat odborné činnosti v oblasti sociální práce, řešit sociálně právní a sociálně zdravotní 
problémy klientů v zařízeních sociální péče, provádět výzkumné práce, vést tým. Profil absolventa 
navazujícího programu Sociální a charitativní práce naplňuje požadavky Minimálních standardů 
vzdělávání v sociální práci MŠMT ČR i specifické požadavky pro vzdělávací oblasti sociální práce 
přijaté ASVSP. Je v souladu s Nařízením vlády č. 275/2016 o katalogu prací, i Směrnicí EU 
2005/36/ES dle kódu regulované jednotky 655 a dle regulujícího právního předpisu ze zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách. 
 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0059 Praxe a supervize I. Bártová, Válková ZS 20 z 4  
L0067 Sociální výzkum I. Cooke ZS 16 zk 4  

L0149 Teorie charity II. 
Vymětalová 
Hrabáková, 

Bravená, Kuźniar 
ZS 16 z 4  

L0056 Management sociální práce Válková LS 16 zk 5  
L0055 Etika sociální práce Vik LS 16 zk 5  

L0058 Mediace a komunikace 
v sociální praxi Novák LS 16 z 4  

L0012 Teorie sociální práce odborný asistent LS 16 zk 5  
L0068 Sociální výzkum II. Cooke LS 16 zk 5  
L0085 Teologie a sociální práce Bravená, Kuźniar LS 16 zk 5  

L0057 Základy ekonomie pro 
sociální práci odborný asistent LS 16 zk 5  

L0054 Teorie sociálního 
poradenství  Fryč, Bravená LS 16 zk 5  

2. ročník 



108 
 

L0061 Aktuální problematika 
sociální práce  Válková ZS 16 z 4  

L0065 Sociální gerontologie a 
geriatrie I. Jarolímová ZS 16 z 4  

L0062 Sociální správa I. Fryč, Mlejnková ZS 12 z 4  
L0064 Psychopatologie Cooke LS 16 z 4  
L0060 Praxe a supervize II. Bártová, Válková LS 20 z 4  

L0066 Sociální gerontologie a 
geriatrie II. Ondrušová LS 16 zk 5  

L0063 Sociální správa II. Fryč, Mlejnková LS 12 zk 5  
L9002 Příprava diplomové práce  ZS/LS     z 12  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 93 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 
SKUPINA 1 

Student získá alespoň 15 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0003 Sociální témata Starého 
zákona Beneš LS 8 z 3  

L0004 Sociální témata Nového 
zákona Lukeš ZS 8 z 3  

L0071 Humanitární pomoc a 
rozvojová spolupráce Nová LS 8 zk 5  

L0599 Sociální psychologie Novák ZS 8 zk 5  
L0615  Sociální kontrola kriminality  Novák ZS 8 z 4  

L0073 Ekonomie pro sociální práci, 
neziskový sektor Veverková LS 8 z 4  

L0074 Pokročilá komunitní sociální 
práce Mlejnková  ZS 8 z 4  

L0075 Pokročilá krizová intervence Madárová, 
Stretti ZS 8 z 4  

L0077 Logoterapeutické principy 
v sociální práci  Ondrušová ZS 8 z 3  

L0078 Kulturní antropologie Cimbál, 
Leontovyčová LS 8 z   3  

L0081 Pokročilá terénní sociální 
práce Madárová    LS    8    z   4  

L0151 Aktuální témata charitativní 
práce Veverková  8 z 4  

L0153 Moderní teologie XIX. a XX. 
století Vogel ZS 8 zk 5  

L0155 Náboženství v současné české 
společnosti I. Vojtíšek LS 8 z 3  

L0156 Náboženství v současné české 
společnosti II. Vojtíšek LS 8 z 3  

L0121 Readings in Environmental 
Activism Ostdiek LS 8 z 4  

L0122 Readings in Social 
Movements Ostdiek ZS 8 z 4  

 



109 
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8040 Sociální práce 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze sociální práce (L0012, L0054, L0055, L0056, L0057, L0058, L0061, L0062, L0063, 
L0064, L0065, L0066, L0085, L0149) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8002 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předměty Sociální výzkum I., 
Sociální výzkum II. a Příprava diplomové práce (L0067, L0068, L9002), ostatní části 
SZZk, zbylé povinné předměty (L0059, L0060), daný počet povinně volitelných kreditů, 
a minimálně 120 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



110 

SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKA: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
 

Profil absolventa 
Studijní program Sociální pedagogika je koncipován tak, jak je obvyklé ve většině evropských zemí. 
V navržené podobě připravuje absolventy pro práci v sociální a sociálně pedagogické oblasti  
s jedinci a skupinami lidí, kteří jsou nějak, především sociálně, znevýhodnění či ohrožení.  
Pro klienty existuje pomoc a podpora, kterou zprostředkovávají sociální pracovníci (resp.  
i zdravotníci aj.), ale absolvent studijního programu sociální pedagogika může navíc těmto lidem 
pomoci, aby se naučili svým problémům rozumět a zvládat je. To znamená, že rozvíjí i jejich 
kompetence. Na základě poznatků, dovedností a kompetencí získaných během studia je absolvent 
vybaven pro různé adekvátní pozice v sociální a sociálně pedagogické oblasti a pro sociálně výchovné 
působení. Dokáže řešit sociální problémy klientů, poskytovat výchovné a sociálně právní poradenství, 
provádí výchovnou činnost zaměřenou na vytváření a rozšiřování žádoucích dovedností a návyků, na 
upevnění hodnotové a sociálně pozitivní orientace. Využívá speciální pedagogické metody při práci 
s dětmi, dospívajícími, s dospělými a seniory z různých sociálních vrstev a s různými zdravotními i 
psychosociálními problémy. Absolvent dokáže aplikovat získané znalosti z oblasti práva (aktuálních 
právních norem a zákonů relevantních pro sociální a sociálně pedagogickou práci), orientuje se ve 
funkci a způsobu práce různých institucí, zná organizační principy a umí je uplatňovat. Ve výkonu 
své profese využívá základních dovedností z oblasti řídících a organizačních metod, vědomosti a 
dovednosti z psychologie, pedagogiky, sociologie, filozofie, teologie a profesní etiky. Absolvent je 
schopen volit a používat adekvátní metody sociální a sociálně pedagogické práce a využívat získané 
sociální dovednosti a kompetence. Využívá znalostí a dovedností v komunikaci, umí komunikovat v 
krizových situacích. Na základě znalostí základních mechanismů skupiny a skupinové dynamiky umí 
zvolit vhodné techniky ovlivňování skupinového dění pozitivním směrem a aplikovat je v reálných 
situacích. S využitím znalostí z psychologie, pedagogiky a sociální práce dokáže modifikovat sociální 
a sociálně pedagogický přístup ke klientům s ohledem na jejich věk a variantu sociokulturního 
znevýhodnění. Je schopen samostatně vytvářet sociálně pedagogické programy pro různé cílové 
skupiny a ovládá základní diagnostické metody, používané ve společenských vědách. Je také 
připraven ke spolupráci v týmech zaměřených na aplikovaný výzkum. Absolvent je vybaven 
potřebnými znalostmi a dovednostmi, které dokáže uplatňovat při práci s nejrůznějšími skupinami 
lidí. 

Poznámky 
Do psychologických a pedagogických kurzů se studenti z jiných oborů HTF UK a jiných fakult 
mohou zapsat pouze v případě volných míst. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

L0306 Metody sociální práce I. Mottlová, 
Havlíčková ZS 1/1 z 3  

L0626 Digitální technologie v praxi  Kolář ZS 0/2 z 2  
L0410 Sociální pedagogika I. Vorlíček ZS 1/1 z, zk 5  
L0304 Úvod do filozofie a etiky Král ZS 2/0 zk 3  
L0239 Úvod do pedagogiky Burešová ZS 1/2 z, zk 6  
L0246 Úvod do psychologie Janošová ZS 2/0 zk 3  
L0222 Úvod do sociologie Urban ZS 2/0 kz 4  



111 

L0299 Základy práva a profesní etiky 
I. 

Svobodová 
Dolista ZS 2/0 kv 3  

L0307 Metody sociální práce II. Mottlová, 
Havlíčková LS 1/1 z, zk 5  

L0310 Sociálně pedagogická praxe I. Marek, 
Poláčková, J.,  LS 0/6 z 5  

L0411 Sociální pedagogika II. Urban LS 1/1 z, zk 5 L0410 
L0244 Sociální psychologie Janošová LS 1/1 zk 4 L0246 

2. ročník 

L0308 Metody sociálně pedagogické 
práce I. 

Mottlová, 
Havlíčková ZS 1/1 z 3  

L0245 Pedagogická psychologie Janošová, 
Karela ZS 1/1 z, zk 5 L0246 

L0311 Sociálně pedagogická praxe 
II. 

Marek, 
Poláčková, J.,  ZS 0/6 z 5  

L0293 Etopedie a sociální prevence Mottlová LS 1/1 zk 5  

L0509 Existenciální témata 
současnosti Král LS 1/1 kz 4  

L0309 Metody sociálně pedagogické 
práce II. 

Mottlová, 
Havlíčková LS 1/1 z, zk 5  

L0312 Sociálně pedagogická praxe 
III. 

Marek, 
Poláčková, J.,  LS 0/6 z 5  

L0414 Spirituální a pastorační 
aktivity v sociální pedagogice Kolář LS 1/1 z 2  

L0247 Metodologický seminář k 
empirické práci I. Janošová LS 0/2 z 2  

3. ročník 

L0313 Sociálně pedagogická praxe 
IV. 

Marek, 
Poláčková, J.,  ZS 0/6 z 5  

L0418 Individuální odborná praxe Marek, 
Poláčková, J.,  ZS/LS 0/11 z 10  

L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS     z 10  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 109 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 20 kreditů z jedné ze tří oblastí v rámci této skupiny povinně volitelných 

předmětů: (a) sociální pedagogika se zaměřením na dětství a dospívání (*), (b) sociální pedagogika 
se zaměřením na dospělý věk (**), nebo (c) sociální pedagogika se zaměřením na seniorský věk 

(***). 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0290 Speciální pedagogika * Mottlová LS 1/1 zk 4 L0246 

L0294 
Penologie: Probační a 

mediační služba v rámci 
trestní justice */** 

Mottlová LS 1/1 zk 4  

L0295 Sociální patologie ** Mottlová ZS 1/1 z 4  

L0296 Sociální práce v trestní justici 
** Mottlová ZS 1/1 z 4  

L0303 Sociální gerontologie *** Jarolímová ZS 1/1 zk 4 L0324 
L0302 Geragogika *** Jarolímová LS 1/1 z 4 L0303 



112 

L0314 Psychopatologie dětského 
věku * 

Janošová, 
Procházková LS 1/1 zk 4 L0246 

L0323 
L0315 Sociologie mládeže * Urban ZS 1/1 z, zk 4 L0222 

L0316 Sociologie zdraví a nemoci 
*** Urban LS 1/1 z, zk 4 L0222 

L0323 Vývojová psychologie I. * Procházková LS 1/1 z, zk 4 L0245 
L0246 

L0324 Vývojová psychologie II. 
**/*** Jarolímová LS 1/1 z, zk 4  

L0325 Psychopatologie dospělého 
věku **/*** Vágnerová LS 1/1 z, zk 4 L0324 

L0326 Psychologie nemocných a 
zdravotně postižených *** Vágnerová ZS 1/1 kz 4 L0246 

L0329 Sociální práce s bezdomovci I. 
** Marek ZS 1/1 z 4  

L0331 Pedagogika volného času * Burešová LS 1/1 z, zk 4  
 

SKUPINA 2 
Student získá alespoň 22 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0122 Readings in Social 
Movements Ostdiek ZS 0/2 z 4  

L0627 Psychopatologie v sociálním 
kontextu Jarolímová  1/1 z 4  

L0262 Krizové intervence v 
pedagogické praxi  

Pospíšilová, 
Procházková LS 1/1 kz 5 L0244 

L0246 

L0263 Práce se skupinou Pospíšilová, 
Procházková ZS 1/1 kz 5 L0244 

L0246 

L0300 Základy práva a profesní etiky 
II. 

Svobodová, 
Dolista LS 1/1 z, zk 4  

L0301 Problémy etnických 
menšinových skupin Vorlíček LS 0/2 z 4  

L0305 
Rozvoj osobnosti v 

pomáhajících profesích – 
interakční seminář 

Motl LS 1/2 z, zk 5  

L0317 Romština I. Syslová ZS 0/2 z 3  
L0318 Romština II. Syslová LS 0/2 z 3  
L0319 Romština III.  Syslová ZS 0/2 z 3  
L0320 Romština IV.  Syslová LS 0/2 zk 4  
L0321 Základy romistiky I.  Syslová ZS 1/1 kz 4  
L0322 Základy romistiky II.  Syslová LS 1/1 z 3  
L0330 Etika pro sociální práci Svobodová LS 1/1 z, zk 5  
L0249 Světová náboženství  Vojtíšek ZS 2/0 zk 4  

L0374 Náboženství v současné české 
společnosti Vojtíšek LS 2/0 zk 5 L0249 

L0508 Multikulturalismus a 
náboženství Vojtíšek ZS 2/0 kz 4  

L0600 Základní sociální poradenství Marek ZS 2/0 zk 4  
 

  



113 

SKUPINA 3 
Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0297 Sociální politika I. Pecková ZS 2/0 kz 3  
L0298 Sociální politika II. Pecková LS 2/0 zk 4  

L0332 Propedeutika sociálně 
pedagogických dovedností I. Pospíšilová LS 0/2 z 3 L0239 

L0333 Propedeutika sociálně 
pedagogických dovedností II. Pospíšilová ZS 0/2 z 3 L0239 

L0567 Sociální práce s bezdomovci 
II. Marek LS 0/2 z 3  

L0630 Vztahové násilí Čírtková LS 0/2 z 5  

L0677 

Seminář pedagogických 
dovedností pro prevenci a 
duševní zdraví na základě 

neurověd I. 

Pospíšilová  0/4 z 4  

L0679 Vzdělávání v sociálně 
vyloučených lokalitách Vorlíček LS 0/2 z 3  

L0680 Komunikace na základě 
neurověd I.  Pospíšilová ZS 0/4 z 4  

L0681 Komunikace na základě 
neurověd II.  Pospíšilová LS 0/4 z 4  

 
SKUPINA 4 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0230 Němčina pro pedagogy I. Pavlíková ZS 0/2 z 2  
L0592 Němčina pro pedagogy II. Pavlíková LS 0/2 zk 3  
L0641 Angličtina pro pedagogy I. Vik ZS/LS 0/2 z 2  
L0642 Angličtina pro pedagogy II. Vik ZS/LS 0/2 zk 3  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 
  



114 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
 

L8032 Obecná sociální pedagogika 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze sociální pedagogiky (L0222, L0239, L0244, L0245, L0246, L0293, L0299, L0304, 
L0306, L0307, L0308, L0309, L0310, L0311, L0312, L0313, L0410, L0411, L0414, 
L0418, L0509) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8033 Sociální pedagogika se zaměřením 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinně volitelné předměty 
ze skupiny 1 (L0290, L0294, L0314, L0315, L0323, L0331 nebo L0294, L0295, L0296, 
L0324, L0325, L0329 nebo L0302, L0303, L0316, L0324, L0325, L0326) → kontrola 
„Před státnicí E“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 
práce (L9001), ostatní části SZZk, zbylé povinné předměty (L0247, L0626), daný počet 
povinně volitelných kreditů, a minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 

 

 

  



115 

   NÁBOŽENSTVÍ A ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD SE ZAMĚŘENÍM  
NA VZDĚLÁVÁNÍ: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

 
Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního programu Náboženství a základy společenských věd se 
zaměřením na vzdělávání je schopen orientovat se v obecných otázkách pedagogiky a psychologie, v 
základních komponentech společenskovědního základu, v náboženstvích včetně jejich specifických 
směrů a jejich zastoupení v české společnosti, v otázkách filozofie, etiky, sociologie, politologie, 
ekonomie, práva a kulturní antropologie, dokáže samostatně vyhledávat zdroje odborných informací, 
definovat a používat základní pedagogické a psychologické pojmy, analyzovat, klasifikovat a 
srovnávat pedagogické jevy, prokázat pochopení složitosti pedagogických jevů a jejich souvislostí s 
politickými, náboženskými, filozofickými, etickými, sociálně ekonomickými a obecně kulturními 
podmínkami společnosti, prokázat porozumění vývoje pedagogických idejí a školy v kontextu 
historického vývoje společnosti a kultury, orientovat se v zákonitostech výchovně vzdělávacího 
procesu, procesu učení, v poruchách učení a chování, ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami a v různých teoriích ontogenetického vývoje člověka. Absolvent studijního programu je 
schopen používat výzkumné metody, realizovat pedagogický výzkum a vyhodnotit ho pomocí 
jednodušších statistických metod, napsat a přednést referát, napsat odbornou stať. Je schopen číst a 
interpretovat texty s obecně náboženskou, teologickou, filozofickou nebo etickou tématikou. Ovládá 
a smysluplně propojuje základní znalosti ze sociologie, politologie, psychologie, filozofie, etiky, 
teologie, kulturní antropologie a práva do smysluplných celků, dokáže o nich vést diskuzi. Absolvent 
studijního programu nalézá uplatnění zejména jako vychovatel ve školních družinách a klubech, jako 
pracovník ve vzdělávacích zařízeních pro děti a mládež a jako katechetický pracovník v církvích. 

Poznámky 
Do psychologických a pedagogických kurzů se studenti z jiných programů HTF UK a jiných fakult 
mohou zapsat pouze v případě volných míst. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0234 Antická filozofie Pavlík ZS 2/0 zk 5  
L0218 Úvod do křesťanského myšlení Vogel ZS 2/0 zk 4  
L0633 Úvod do pedagogiky I. Burešová ZS 1/1 kz 4  
L0643 Úvod do psychologie Janošová ZS 2/0 zk 3  
L0222 Úvod do sociologie Urban ZS 2/0 kz 4  
L0334 Úvod do islámu dlV Nosek ZS 2/0 z 4  
L0244 Sociální psychologie Janošová LS 1/1 zk 4 L0643 
L0634 Úvod do pedagogiky II. Burešová LS 1/1 zk 4  
L0278 Základy společenských věd Vik LS 0/2 z 2  
L0243 Pedagogická praxe I. Mazáčová LS 0/4 z 7  

2. ročník 

L0212 Dějiny evropské kultury ve 
starověku a středověku I. Helan ZS 2/0 kv 2  

L0571 Dějiny raného křesťanství a 
judaismu druhého chrámu Lukeš ZS 2/0 zk 4  



116 

L0637 
Pedagogická psychologie 
s přesahem do speciálně 

pedagogické problematiky 

Janošová, 
Karela ZS 1/1 z,zk 5 L0643 

L0626 Digitální technologie v praxi Kolář ZS 0/2 z 2  
L0249 Světová náboženství Vojtíšek ZS 2/0 zk 4  
L0277 Úvod do politologie Murad ZS 2/0 kz 4  
L0638 Didaktika Pospíšilová ZS 1/1 zk 4  

L0213 Dějiny evropské kultury ve 
starověku a středověku II. Helan LS 2/0 zk 4  

L0237 Filozofie výchovy odborný asistent LS 0/2 z 3  
L0003 Sociální témata Starého zákona Beneš LS 2/0 z 4  
L0236 Středověká filozofie Blažková LS 1/1 zk 5  
L0219 Systémy křesťanského myšlení Vogel LS 2/0 zk 4  
L0276 Úvod do ekonomie Kameníček LS 2/0 kz 4  
L0639 Didaktický seminář Pospíšilová LS 0/2 z 4  
L0413 Asistentská praxe s reflexí Mazáčová ZS/LS 0/2 z 4  

3. ročník 

L0214 Česká společnost: od počátků 
křesťanství k moderně I. Lášek ZS 2/0 kv 2  

L0223 Novověká filozofie  Zátka ZS 1/1 zk 5  
L0225 Základy etiky Vik ZS 1/1 kz 4  

L0215 Česká společnost: od počátků 
křesťanství k moderně II. Lášek LS 2/0 zk 4  

L0220 Typologie církví a ekuména Vogel LS 2/0 zk 4  
L0233 Základy práva Dolista LS 2/0 kz 4  
L0268 Pedagogická praxe II. Mazáčová ZS 0/4 z 7  
L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS     z 10  

 
Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 138 

 
POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 
SKUPINA 1 

Student získá alespoň 2 kredity z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
(*) předmět se doporučuje splnit ve 2. ročníku studia, (**) v 1. ročníku studia. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0172 Metodologický seminář  Pavlík, Vinklát, 
Kostićová ZS 0/2 z 2  

L0247 Metodologický seminář k 
empirické práci I. * Janošová  0/2 z 2  

L0636 Práce s odbornými texty** Burešová ZS 0/1 z  2  
 

SKUPINA 2 
Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0230 Němčina pro pedagogy I. Pavlíková ZS 0/2 z 2  
L0592 Němčina pro pedagogy II. Pavlíková LS 0/2 zk 3  
L0641 Angličtina pro pedagogy I. Vik ZS/LS 0/2 z 2  
L0642 Angličtina pro pedagogy II. Vik ZS/LS 0/2 zk 3  

  



117 

SKUPINA 3 
Student získá alespoň 8 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0210 Dějiny křesťanského myšlení 
I. Pospíšil ZS 2/0 kv 2  

L0211 Dějiny křesťanského myšlení 
II. Pospíšil LS 2/0 zk 4  

L0572 Starý zákon jako literatura Beneš ZS 1/1 z 3  
L0573 Nový zákon jako literatura Lukeš ZS 1/1 z 3  

L0574 Hermeneutické základy 
interpretace biblických textů Lukeš LS 1/1 z 3  

L0232 Dějiny starého Izraele  Beneš LS 2/0 zk 4  

L0251 Náboženství v současné české 
společnosti Vojtíšek LS 2/0 kz 4 L0249 

L0618 Úvod do studia křesťanského 
duchovního života Kolář, Smolová ZS 1/0 z 2  

L0346 Úvod do religionistiky I.* Gebelt ZS 2/0 z 6  
 
* Studenti, kteří se rozhodnou zpracovávat téma závěrečné klasifikační práce z religionistiky nebo 
z oblasti na pomezí pedagogiky a religionistiky (nová náboženská hnutí atp.), musejí úspěšně 
absolvovat tento povinně volitelný kurz. 

 
SKUPINA 4 

Student získá alespoň 9 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0006 Kultura mluveného projevu I. Špačková ZS 0/2 z 4  
L0235 Vývojová psychologie Procházková LS 1/1 zk 5 L0643 
L0183 Česká filozofie Blažková ZS 2/0 zk 4  
L0229 Židovská náboženská filozofie Biernot  2/0 zk 4  
L0623 Úvod do evropské filozofie Zátka ZS 2/0 zk 4  
L0226 Dějiny filozofického myšlení Hogenová LS 2/0 zk 4  

L0228 Četba filozofických textů – E. 
Husserl a M. Heidegger Hogenová ZS 0/2 z 3  

L0231 Readings in Pedagogic 
Methodology Ostdiek ZS 0/2 z 4  

L0601 Seminář z úvodu do ekonomie Karela LS 0/2 z 2  

L0605 Mezikulturní a náboženské 
vzdělávání 

Mazáčová, 
Nosek  2/0 z 3  

L0630 Vztahové násilí Čírtková LS 0/2 z 5  

L0677 

Seminář pedagogických 
dovedností pro prevenci a 
duševní zdraví na základě 

neurověd I. 

Pospíšilová  0/4 z 4  

L0680 Komunikace na základě 
neurověd I.  Pospíšilová ZS 0/4 z 4  

L0681 Komunikace na základě 
neurověd II.  Pospíšilová LS 0/4 z 4  

L0679 Vzdělávání v sociálně 
vyloučených lokalitách Vorlíček LS 0/2 z 3  

L0646 Philosophy as a Way of 
Learning Svobodová LS 1/1 z, zk 5  

 



118 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 
 
 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
 

L8030 Náboženství 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z náboženství (L0003, L0214, L0215, L0218, L0219, L0220, L0334, L0225, L0237, 
L0249, L0571) → kontrola „Před státnicí I“. 

L8034 Základy společenských věd 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze základů společenských věd (L0212, L0213, L0222, L0223, L0233, L0234, L0236, 
L0276, L0277, L0278) → kontrola „Před státnicí J“. 

L8031 Pedagogika a psychologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z pedagogiky a psychologie (L0244, L0643, L0633, L0634, L0637, L0638, L0639) → 
kontrola „Před státnicí D“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 
práce (L9001), ostatní části SZZk, zbylé povinné předměty (L0243, L0626, L0268, 
L0413), daný počet povinně volitelných kreditů, a minimálně 180 kreditů → kontrola 
„Před státnicí A“. 

 



119 

UČITELSTVÍ NÁBOŽENSTVÍ A ZÁKLADŮ SPOLEČENSKÝCH VĚD PRO 
STŘEDNÍ ŠKOLY: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

 
Profil absolventa 

Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Učitelství náboženství a základů 
společenských věd pro střední školy disponuje rozsáhlými znalostmi z oblasti pedagogiky  
a psychologie, rozumí speciálně pedagogické problematice, orientuje se v pedagogické psychologii a 
krizové intervenci, ovládá metody výuky náboženství a společenskovědního základu. Disponuje 
znalostmi nutnými pro výuku společenskovědního základu, zejména z oblasti sociologie, politologie, 
ekonomie, práva a kulturní antropologie a širokými znalostmi z oblasti náboženství, zejména 
křesťanského, z filozofie a etiky. Absolvent studijního programu umí provádět didaktickou analýzu 
učiva, vytvářet přípravu na vyučování, vhodně komunikovat s účastníky výchovně vzdělávacího 
procesu, předcházet školnímu násilí a přispívat k jeho zvládání, identifikovat jakoukoli formu 
vyloučení nebo diskriminace a jakákoli znamení, která mohou prozrazovat sociální problémy nebo 
špatné zacházení. Dokáže provádět hodnocení výuky z hlediska jejího procesu  
i výsledků a do výuky vhodně začleňovat informační technologie a moderní způsoby prezentace. 
Dokáže připravit a realizovat studijní plán v oblasti náboženství a společenskovědního základu. 
Absolvent studijního programu nalézá uplatnění na středních a základních školách, kde může 
vyučovat základy společenských věd, filozofii, náboženskou, etickou a občanskou výchovu. Může 
také pracovat ve státních, soukromých i neziskových organizacích s náboženským nebo výchovným 
zaměřením. Nachází uplatnění také v akademické sféře nebo v institucích zaměřených na vědu  
a výzkum v oblasti pedagogiky a oborových disciplín. 

Poznámky 
Do psychologických a pedagogických kurzů se studenti z jiných programů HTF UK a jiných fakult 
mohou zapsat pouze v případě volných míst. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
1. ročník 

L0274 Didaktika náboženství I. Kolář ZS 1/1 z 6  
L0283 Ekonomie a chování Kameníček ZS 2/0 zk 4  
L0258 Etika Vik ZS 2/0 zk 4  

L0593 Filozofie XX. století 
(ontologie)  Hogenová ZS 1/1 zk 4  

L0575 Náboženství Starého zákona Beneš ZS 1/1 z 3  
L0640 Pedagogika Pospíšilová ZS 1/1 zk 4  

L0252 Teologie a náboženská 
filozofie XIX. – XX. století Vogel ZS 2/0 zk 4  

L0291 Didaktika náboženství II. Kolář LS 1/1 kz 6  
L0635 Pedagogický seminář Pospíšilová LS 0/2 z 3  

L0271 Seminář z pedagogické 
psychologie 

Janošová, 
Karela LS 0/2 z 4  

L0576 Nový zákon optikou sociální a 
kulturní paměti Lukeš LS 0/2 z 3  

L0257 Sociologie životního stylu a 
volného času Urban LS 1/1 zk 4  



120 

2. ročník 

L0292 Didaktika základů 
společenských věd I. Král ZS 1/1 kz 6  

L0260 Právo Dolista ZS 2/0 zk 4  

L0265 Didaktika základů 
společenských věd II. Král LS 1/1 kz 6  

L0596 Fenomenologie a 
hermeneutika Hogenová LS 2/0 zk 4  

L0253 Podoby současného 
křesťanství Vogel LS 2/0 zk 4  

L0269 Individuální pedagogická 
praxe Mazáčová ZS/LS 0/4 z 7  

L9002 Příprava diplomové práce  ZS/LS     z 12  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 92 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0262 Krizové intervence v 
pedagogické praxi Procházková LS 1/1 kz 5 L0244 

L0246 

L0263 Práce se skupinou Procházková ZS 1/1 kz 5 L0244 
L0246 

L0264 Komunikační dovednosti v 
pedagogické praxi Procházková ZS 1/1 kz 4 L0244 

L0246 
L0270 Základní teorie osobnosti Janošová ZS 1/1 z, zk 4 L0246 

L0275 Rozvoj ICT kompetencí 
studentů učitelství  Kolář  0/2 z 2  

L0290 Speciální pedagogika Mottlová LS 1/1 zk 4 L0246 
L0626 Digitální technologie v praxi Kolář ZS 0/2 z 2  

L0617 Tvorba a využití webinářů ve 
výuce Kolář LS 0/1 z 2  

L0619 Pedagogicko-didaktický 
seminář 

Mazáčová, 
Kolář ZS 0/1 z 1  

L0620 Individuální pedagogická 
praxe – Tandemová výuka Mazáčová ZS/LS 0/2 z 5  

L0621 Pedagogická sebereflexe Mazáčová ZS/LS 2/0 z 2  

L0677 

Seminář pedagogických 
dovedností pro prevenci a 
duševní zdraví na základě 

neurověd I. 

Pospíšilová  0/4 z 4  

L0680 Komunikace na základě 
neurověd I.  Pospíšilová ZS 0/4 z 4  

L0681 Komunikace na základě 
neurověd II.  Pospíšilová LS 0/4 z 4  

 
  



121 

SKUPINA 2 
Student získá alespoň 7 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0191 Náboženství a přírodní vědy Vogel  1/1 zk 4  

L0577 Výkladový seminář ke 
Starému zákonu Beneš LS 0/2 z 3  

L0595 Dějiny etických teorií Blažková ZS 2/0 zk 4  

L0255 Teologicko-filozofický 
seminář Vik ZS 0/2 z 3  

L0256 Seminář z etiky Vik LS 0/2 z 3  
L0259 Teologická filozofie Vogel ZS 2/0 zk 4  
L0261 Katechetika Liguš, Bravená LS 1/2 zk 4  
L0647 Theology of Education Svobodová ZS 1/1 z, zk 5  
L0347 Úvod do religionistiky II.* Gebelt LS 2/0 zk 6 L0346 

 
* Studenti, kteří se rozhodnou zpracovávat téma závěrečné klasifikační práce z religionistiky nebo 
z oblasti na pomezí pedagogiky a religionistiky (nová náboženská hnutí atp.), musejí úspěšně 
absolvovat tento povinně volitelný kurz. 
 

SKUPINA 3 
Student získá alespoň 4 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0120 Readings in Current Events 
and Cultural Context Ostdiek LS 0/2 z 4  

L0594 Filozofie XX. století (noetika) Zátka LS 1/1 zk 4  

L0202 Filozofie a náboženství v 
postmoderní době Blažková LS 2/0 zk 4  

L0282 
Evropa od francouzské 

revoluce po pád Sovětského 
svazu (1799-1991) 

Veverková  2/0 zk 4  

L0287 Migrace a interkulturní vztahy 
v současné ČR a Evropě Murad  1/1 kz 4  

L0285 Filozofie a teologie J. A. 
Komenského Veverková  2/0 zk 4  

L0284 Světové dějiny (1879-2000) Lášek, 
Veverková  2/0 zk 4  

L0286 Humanismus a renesance Helan LS 2/0 zk 4  

L0648 
Human Rights: Justice, 
Reason, Intellect and 

Participation 
Svobodová ZS 1/1 z, zk 5  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 
 

 
  



122 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8030 Náboženství 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z náboženství (L0252, L0253, L0258, L0274, L0291, L0575, L0576) → kontrola „Před 
státnicí I“. 

L8034 Základy společenských věd 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze základů společenských věd (L0257, L0260, L0265, L0283, L0292, L0593, L0596) → 
kontrola „Před státnicí J“. 

L8031 Pedagogika a psychologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z pedagogiky a psychologie (L0271, L0640, L0635) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8002 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava diplomové 
práce (L9002), ostatní části SZZk, zbylé povinné předměty (L0269), daný počet povinně 
volitelných kreditů, a minimálně 120 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 



123 

VÝUKA ŽIVÝCH JAZYKŮ 
 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

Angličtina 

L0119 Introduction to Advanced 
English Ostdiek ZS 0/2 z 3  

L0641 Angličtina pro pedagogy I. Vik ZS/LS 0/2 z 2  
L0642 Angličtina pro pedagogy II. Vik ZS/LS 0/2 zk 3  
L0280 Angličtina I. Vik  0/2 z 2  
L0281 Angličtina II. Vik  0/2 z 2  

Němčina 
L0609 Němčina pro začátečníky I. Pavlíková ZS 0/2 z 3  
L0610 Němčina pro začátečníky II. Pavlíková LS 0/2 z 3  
L0672 Němčina pro začátečníky III. Pavlíková  0/2 z 3  

L0673 Němčina pro začátečníky 
IV. Pavlíková  0/2 z 3  

L0008 Němčina I. Pavlíková ZS 0/2 z 3  
L0009 Němčina II. Pavlíková LS 0/2 z 3  
L0588 Němčina III. Pavlíková ZS 0/2 z 3  
L0591 Němčina IV. Pavlíková LS 0/2 zk 4  
L0230 Němčina pro pedagogy I. Pavlíková ZS 0/2 z 2  
L0592 Němčina pro pedagogy II. Pavlíková LS 0/2 zk 3  
L0589 Němčina – konverzace I. Pavlíková ZS 0/2 z 3  
L0590 Němčina – konverzace II. Pavlíková LS 0/2 z 3  
L0607 Němčina – konverzace III. Pavlíková ZS 0/2 z 3  
L0608 Němčina – konverzace IV. Pavlíková LS 0/2 z 3  

Ruština 
L0611 Ruština I. Luptáková ZS 0/2 z 3  
L0612 Ruština II. Luptáková LS 0/2 z 3  
L0613 Ruština III. Luptáková ZS 0/2 z 3  
L0614 Ruština IV. Luptáková LS 0/2 zk 4  

 



124 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Poznámky 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie 

L0486 
Theologische Texte - von der 
Moderne bis zur Postmoderne 

I. 
Vogel  0/2 z 5  

L0487 
Theologische Texte - von der 
Moderne bis zur Postmoderne 

II. 
Vogel  0/2 z 5  

Katedra biblistiky a judaistiky 
L0177 Řečtina III. Pavlík, Dudzik ZS 0/2 z 3  
L0178 Řečtina IV. Pavlík, Dudzik LS 0/2 zk 4  

L0579 Antropomorfismy a symboly 
v Bibli I. 

Vymětalová 
Hrabáková ZS 1/0 kv 2  

L0580 Antropomorfismy a symboly 
v Bibli II. 

Vymětalová 
Hrabáková LS 1/0 zk 4  

L0565 Archeologie a židovská 
magie Vinklát  1/1 z 4  

L0581 Úvod do sahidské koptštiny I. Kopecká  0/2 z 3  

L0582 Úvod do sahidské koptštiny 
II. Kopecká  0/2 z 3  

L0583 Četba koptských textů I. Kopecká  0/2 z 3  
L0584 Četba koptských textů II. Kopecká  0/2 z 3  

L0561 Četba a tradiční židovský 
výklad biblických textů I. Holubová  0/2 z 3  

L0562 Četba a tradiční židovský 
výklad biblických textů II. Holubová  0/2 z 3  

L0563 Izrael a současná migrační 
krize Damohorská  0/1 z 3  

L0564 Izrael a náboženské menšiny Damohorská  0/1 z 3  

L0628 Interpretace biblických textů 
pro účely dalšího užití v praxi 

Lukeš, 
Matějková  0/1  z 3  

L0649 
Uvedení do starověkých 
semitských jazyků pro 
teologické fakulty I. 

Vymětalová 
Hrabáková, 

Rýdlová 
 1/1 z 3  

L0650 
Uvedení do starověkých 
semitských jazyků pro 
teologické fakulty II. 

Vymětalová 
Hrabáková,  

Rýdlová 
 1/1 zk 6  

Katedra praktické teologie 
L0005 Mobbing a šikana odborný asistent  0/1 z 4  

L0007 Kultura mluveného projevu 
II. Špačková LS 0/2 z 4  

L0586 Elementární hra na klávesové 
nástroje I. Tvrdek ZS 0/1 z 3  



125 

L0587 Elementární hra na klávesové 
nástroje II. Tvrdek LS 0/1 z 3  

L0665 Spirituální témata v populární 
hudbě Kolář, Wágner ZS 2/0 z      2  

Katedra historické teologie a církevních dějin 

L0585 
Dějiny a současnost 

bohoslovecké výchovy v 
CČSH 

Lášek, Sedlák, F.  2/0 kz 4  

L0683 Z historie evropského 
dědictví Helan ZS 2/0 kv 3  

Katedra filozofie 

L0666 Readings in Native American 
Spirituality Ostdiek  0/2 z 4  

Katedra religionistiky 
L0250 Nová náboženská hnutí Vojtíšek ZS 2/0 kz 4  

L0340 
Kvalitativní a kvantitativní 

metody v psychologii 
náboženství 

Motl  1/1 z 3  

L0341 Náboženství a duševní nemoc Motl LS 1/1 z 3  
L0352 Mandejské rituály Gebelt   0/3 z 4  

L0353 Gnóze: vybrané problémy 
bádání Gebelt  0/3 z 4  

L0354 Religionistika a teologie Gebelt  0/3 z 4  

L0356 
Monoteistické tendence 

ve staroegyptském 
náboženství 

Janák  2/0 z 3  

L0357 
Interpretace egyptských 

magických textů (Od pyramid 
ke gnózi) 

Janák LS 1/0 z 3  

L0358 Mýtické myšlení a 
kosmologie Janák  1/0 z 3  

L0362 Úvod do náboženství Mayů Kostićová  2/0 z 3  
L0363 Úvod do náboženství Aztéků Kostićová ZS 2/0 z 3  

L0364 Prameny k mayskému 
náboženství Kostićová  0/2 z 3  

L0365 Současná spiritualita v 
populárních filmech I. Kostićová ZS 0/2 z 2  

L0366 Současná spiritualita v 
populárních filmech II. Kostićová LS 0/2 z 2  

L0606 Základy odborné stylistiky Kostićová  0/2 z 3  

L0671 Terénní výzkum v 
religionistice 

Kostićová, 
Dyndová ZS 0/2 z 3  

L0372 Východoasijské křesťanství Obuchová  2/0 z 3  
L0376 Úvod do indických tradic Bartošek ZS 2/0 z 3  
L0377 Úvod do buddhismu  Bartošek LS 2/0 z 3  

L0381 Stvořitelské mýty starého 
Předního východu 

Vymětalová 
Hrabáková ZS 0/2 z 3  

L0382 Sikhism Bartošek  2/0 z 3  
L0383 Jainism Bartošek  2/0 z 3  
L0385 Džinismus II. Bartošek LS 1/1 z 3  

L0388 Magie a mystika v 
postmoderní společnosti Dluhoš  1/1 z 3  

L0389 Vznik a působení zla v 
současných kosmologiích Dluhoš  1/1 z 3  



126 

L0393 Fenomenologie náboženství Gebelt  0/3 z 4 L0347 

L0395 Studium rituálů: Další 
modely Gebelt  0/3 z 4 L0566 

L0396 Religionistika a krize 
etnografické reprezentace Gebelt  0/3 z 4 L0347 

L0399 Carlos Castaneda Kostićová LS 0/2 z 3  
L0400 Maya Religion Kostićová  2/0 z 3  

L0405 Náboženství africké diaspory 
– Karibik Philippová  2/0 z 3  

L0406 Náboženství africké diaspory 
– USA Philippová  2/0 z 3  

L0568 Religion in Post-Modern 
Society Kostićová LS 0/2 z 4  

L0655 Islámská teologie dlVNosek  2/0 z 3  

L0656 Psané polemiky křesťanů s 
muslimy v dějinách dlVNosek  1/1 z 3  

L0657 Sociální a etická témata 
Koránu dlVNosek ZS 1/1 z 3  

L0658 Koránská arabština I. dlVNosek  0/2 z 3  
L0659 Koránská arabština II. dlVNosek  0/2 z 3  
L0660 Koránská arabština III. dlVNosek ZS 0/2 z 3  
L0661 Koránská arabština IV. dlVNosek LS 0/2 z 3  

L0664 Vybrané otázky současné 
religiozity Štampach LS 2/0 zk 4  

L0684 
Nová náboženská hnutí a 

společenský konflikt – 
seminář 

Vojtíšek ZS 0/2 z 3  

L0685 Religion in the United States Bombaro, 
Vojtíšek ZS 2/0 zk 3  

Katedra učitelství 

L0651 Možnosti projektové výuky v 
současné škole Mazáčová  0/2 z 3  

L0662 Sociální práce s lidmi s 
duševním onemocněním Marek LS 2/0 z 3  

L0663 
Seminář pedagogických 

dovedností primární prevence 
rizikového chování 

Pospíšilová ZS 0/4 z 4  

L0677 

Seminář pedagogických 
dovedností pro prevenci a 
duševní zdraví na základě 

neurověd I. 

Pospíšilová  0/4 z 4  

L0682 Úvod do prevence rizikového 
chování Pospíšilová ZS 0/3 z 3  

Katedra psychosociálních věd a etiky 

L0209 
Filozofická teologie ve 20. a 

21. století / Podoby 
současného křesťanství 

Vogel LS 2/0 zk 5  

L0076 Gender v sociální práci odborný asistent  0/1 z 3  
L0261 Katechetika Bravená LS 1/2 zk 4  

L0113 Metody a techniky sociálního 
výzkumu II odborný asistent LS 1/1 zk 4  

L0373 Náboženství v postmoderní 
společnosti Kostićová ZS 2/0 zk 4  



127 

L0568 Religion in Post-Modern 
Society Kostićová LS 0/2 z 4  

L0259 Teologická filozofie Vogel ZS 2/0 zk 4  
Ústav východního křesťanství 

L0652 Dějiny východních 
nechalkedonských církví I. Vopatrný, David ZS 2/0 kv 2  

L0653 Dějiny východních 
nechalkedonských církví II. Vopatrný, David LS 2/0 zk 5  

 
 

 



128 

INFORMACE O DOKTORSKÉM STUDIU 
 
Fakulta uskutečňuje:  
1. akreditovaný doktorský studijní program Teologie v českém a anglickém jazyce 
 se studijním oborem Husitská teologie, forma studia je prezenční a kombinovaná 
 se studijním oborem Judaistika, forma studia je prezenční a kombinovaná 

2. institucionálně akreditované studijní programy v českém a anglickém jazyce 
 Husitská teologie, forma studia je prezenční a kombinovaná 
 Judaistika, forma studia je prezenční a kombinovaná 
 Raně křesťanská studia, forma studia je prezenční a kombinovaná 

 
Absolventům doktorského studijního programu je v souladu se zákonem o VŠ č. 111/1998 Sb.  
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů udělen titul Ph.D. Studium doktorského 
studijního programu je upraveno Studijním a zkušebním řádem UK a pravidly pro organizaci studia 
HTF UK. 
 
1. 
Složení oborové rady – studijní program Teologie / obor Husitská teologie: 
Předseda oborové rady: prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. – HTF UK 
doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. (MU FF) 
ThDr. Jan Hradil, Th.D. (CČSH) 
prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. (HTF UK) 
doc. Mgr. Annamária Kónyová, Ph.D. 
doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
doc. ThDr. Mgr. Ing. Kamila Veverková, Ph.D. (HTF UK) 
doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. (HTF UK) 
prof. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D. (JČU TF) 
 
Složení oborové rady – studijní program Teologie / obor Judaistika: 
Předseda oborové rady: doc. Jiří Beneš, Th.D. – HTF UK 
PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D. – HTF UK 
doc. Mgr. David Biernot, Th.D. – HTF UK 
doc. ThDr. Pavla Damohorská, Th.D. – HTF UK 
prof. ThDr. Martin Prudký – ETF UK 
prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc. – Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
doc. Pavel Hošek, Th.D. – ETF UK 
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. – HTF UK 
doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc. – FF UK 
doc. Petr Sláma, Th.D. – ETF UK 
doc. ThDr. Markéta Holubová, Th.D. – HTF UK 
JUDr. Tomáš Kraus – Federace židovských obcí v ČR 
PhDr. Zdeňka Kokošková – Národní archiv 
 
2. 
Složení oborové rady – studijní program Husitská teologie: viz bod 1. 
Složení oborové rady – studijní program Judaistika: viz bod 1. 
 



129 

Složení oborové rady – studijní program Raně křesťanská studia: 
Předseda oborové rady: doc. ThDr. Jiří Gebelt, Th.D. – HTF UK 
prof. Ulrich Berner, Dr. – UNI Bayreuth, D 
doc. Mgr. Vít Hušek, Th.D. – UPOL, Olomouc 
prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. – HTF UK 
prof. Miloš Lichner – TU v Trnave, SR 
doc. Dr. phil. Wolf Burkhard Oerter – FF UK 
doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. – HTF UK 
prof. ThDr. Ján Šafin, Ph.D. – UNI v Prešove, SR 
doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. – HTF UK 
prof. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D. – JČU TF  
 
  
 

  



130 

HARMONOGRAM DOKTORSKÉHO STUDIA 
 

Zápis do 1. ročníku (Husitská teologie, Judaistika a Raně křesťanská studia) 02. 10. 2023 
Náhradní termín zápisu (Husitská teologie, Judaistika a Raně křesťanská studia) 11. 10. 2023 
 
Harmonogram Ph.D. studia se řídí pravidly Studijního a zkušebního řádu Univerzity Karlovy,  
OR 10/2022, OR 11/2022, OD 02/2022 a dalšími předpisy. 
 
Státní doktorské zkoušky: únor/březen 2024 
 červen 2024 
 říjen 2023/září 2024 
 

Přijímací řízení do doktorského studia na akademický rok 2023/2024 
Termín pro podání přihlášek do doktorského studia: 30. 11. 2023 – 30. 4. 2024 
Konání přijímacích zkoušek v řádném termínu: 01. 6. – 09. 6. 2024 
Konání přijímacích zkoušek v náhradním termínu: 15. 6. – 07. 7. 2024 
 
 
 

RIGORÓZNÍ ŘÍZENÍ 
 

Podrobné informace o rigorózním řízení jsou uvedeny na webových stránkách fakulty. Více viz 
http://www.htf.cuni.cz/HTF-114.html v českém jazyce a http://www.htf.cuni.cz/HTF-554.html v 
angličtině. 

 
 
 

STUDIUM V ZAHRANIČÍ 
 

 Husitská teologická fakulta UK nabízí svým studentům možnosti zúčastnit se různých 
zahraničních studijních programů, do kterých patří: 
 
ERASMUS +  
FOND MOBILITY UK 
PODPORA INTERNACIONALIZACE 
MEZIUNIVERZITNÍ DOHODY 
MEZINÁRODNÍ DOHODY 
Více informací ke studijním zahraničním programům a další nabídky naleznete na webových 
stránkách fakulty https://htf.cuni.cz/HTF-45.html 

  



131 

PRAVIDLA PRO ORGANIZACI STUDIA  
NA HUSITSKÉ TEOLOGICKÉ FAKULTĚ  

UNIVERZITY KARLOVY 
 

Akademický senát Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy se podle § 27 odst. 1 písm. b) a § 
33 odst. 2 písm. f) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), v platném znění, a podle čl. 5 odst. 11 písm. b) Statutu Husitské 
teologické fakulty Univerzity Karlovy usnesl na těchto Pravidlech pro organizaci studia na Husitské 

teologické fakultě Univerzity Karlovy jako jejím vnitřním předpisu: 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
Tato Pravidla pro organizaci studia na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy (dále jen 

„pravidla“) stanoví podle čl. 19 odst. 2, 3 a 4 a souvisejících ustanovení Studijního a zkušebního řádu 
Univerzity Karlovy (dále jen „univerzita“) požadavky studijních programů uskutečňovaných na 
Husitské teologické fakultě (dále jen „fakulta“) a upravují podrobnosti o organizaci studia  
na fakultě.  

 

Část I.  
Požadavky studijních programů 

 

Čl. 2 

Úseky studijních programů 

(K čl. 4 odst. 6 Studijního a zkušebního řádu univerzity) 

 

Úseky všech studijních programů uskutečňovaných na fakultě jsou ročníky. 

 

Čl. 3 

Názvy specializací 

(K čl. 5 odst. 4 Studijního a zkušebního řádu univerzity) 

 

Studijní programy fakulty nejsou profilovány na specializace.  

 

 

 

 

 

 

 



132 

Čl. 4 

Minimální počty kreditů 

(K čl. 5 odst. 6 Studijního a zkušebního řádu univerzity) 

 
1. Minimální počty kreditů nutné pro zápis do dalšího úseku studia v bakalářských studijních 

programech uskutečňovaných na fakultě jsou: 
a) 45 kreditů pro zápis do druhého úseku studia, 
b) 90 kreditů pro zápis do třetího úseku studia, 
c) 135 kreditů pro zápis do čtvrtého úseku studia, 
d) 180 kreditů pro zápis do pátého a vyššího úseku studia. 

2. Minimální počty kreditů nutné pro zápis do dalšího úseku studia v navazujících magisterských 
studijních programech uskutečňovaných na fakultě jsou: 
a) 45 kreditů pro zápis do druhého úseku studia, 
b) 90 kreditů pro zápis do třetího úseku studia, 
c) 120 kreditů pro zápis do čtvrtého a vyššího úseku studia. 

 

Čl. 5 

Podíl kreditů za volitelné předměty pro průběžnou kontrolu studia 

(K čl. 5 odst. 8 Studijního a zkušebního řádu univerzity) 

 
Pro studenty zapsané ve všech studijních programech fakulty platí, že není stanovena výše podílu 

počtu kreditů získaných za absolvování volitelných předmětů vůči normálnímu počtu kreditů. 

 

Čl. 6 

Zápis studijního předmětu 

(K čl. 7 odst. 2 Studijního a zkušebního řádu univerzity) 

 
1. Zápis předmětu lze zrušit se souhlasem děkana na základě písemné žádosti studenta nejpozději 

čtrnáct dní před zahájením zkouškového období.  
2. Děkan může na základě odůvodněné písemné žádosti studenta povolit zápis předmětů 

vyučovaných na univerzitě i po uplynutí opatřením děkana stanovené doby pro zápis předmětů. 
K žádosti se vyjádří garant studijního předmětu. 

3. Nelze-li studijní předmět absolvovat z důvodu na straně fakulty, fakulta zápis studijního 
předmětu zruší. 

 

Čl. 7 

Opakovaný zápis předmětu  

(K čl. 7 odst. 9 Studijního a zkušebního řádu univerzity) 

 

Opakování zápisu téhož předmětu, který je studijním plánem daného studijního programu 
stanoven jako povinný nebo povinně volitelný nebo volitelný, je možné pouze jednou.  

 

 

Čl. 8 



133 

Kolokvium, zápočet, klasifikovaný zápočet a klauzurní práce 

(K čl. 8 odst. 7 Studijního a zkušebního řádu univerzity) 

 
1. Student může konat kolokvium, zápočet, klasifikovaný zápočet a klauzurní práci ze zapsaného 

předmětu nejvýše třikrát, tj. má právo na dva opravné termíny.  
2. Pokud charakter předmětu neumožňuje opravné termíny pro udělení kolokvia, zápočtu  

a klasifikovaného zápočtu, uvede to garant předmětu po schválení garantem studijního programu 
v anotaci předmětu a zveřejní na začátku semestru ve studijním informačním systému. 

 
Čl. 9 

Části státní zkoušky a jejich tematické okruhy 

(K čl. 9 odst. 5 Studijního a zkušebního řádu univerzity) 

 

Části státní zkoušky a případně i jejich tematické okruhy je možné skládat samostatně. 

 

Čl. 10 

Počet kreditů nutný pro konání jiné než poslední části státní zkoušky a pořadí částí státní 
zkoušky 

(K čl. 9 odst. 9 Studijního a zkušebního řádu univerzity) 

 
1. Poslední částí státní zkoušky je ve všech bakalářských a magisterských studijních programech 

obhajoba bakalářské nebo diplomové práce. 
2. Počet kreditů nutný pro konání jiné než poslední části státní zkoušky a pořadí ostatních částí 

státní zkoušky se nestanoví. 
 

Část II. 
Podrobnosti o organizaci studia 

 

Čl. 11 

Podrobnosti o organizaci studia v bakalářských a magisterských studijních programech 

 

Podrobnosti o organizaci studia v bakalářských a magisterských studijních programech upravuje 
opatření děkana. K tomuto opatření děkana se vyjadřuje Akademický senát fakulty. 

 

 

Čl. 12 

Podrobnosti o organizaci studia v doktorských studijních programech 

 

Podrobnosti o organizaci studia v doktorských studijních programech upravuje opatření děkana. 
K tomuto opatření děkana se vyjadřuje Akademický senát fakulty. 

 
Část III. 



134 

Vyřizování podání studentů 
ve věcech organizace studia 

 

Čl. 13 

Příslušnost k vyřizování podání studentů 

 (K čl. 17 odst. 3 Studijního a zkušebního řádu univerzity) 

 

K vyřizování podání studentů ve věcech organizace studia je příslušný děkan. Vyřízení podání 
přezkoumává rektor. 
 

Část IV. 
Přechodná a závěrečná ustanovení 

 
Čl. 14 

Přechodné ustanovení 
 

1. Student, který započal své studium před akademickým rokem 2017/18 a který vyčerpal možnost 
opakování zápisu téhož předmětu, může zápis do téhož předmětu opakovat ještě jednou. 

2. Řízení zahájená přede dnem účinnosti těchto pravidel se dokončí podle těchto pravidel. 
3. Práva a povinnosti studentů, kteří započali své studium před účinností těchto pravidel, se řídí 

těmito pravidly.   
4. Na uskutečňování studijních oborů v rámci studijních programů akreditovaných podle zákona  

o vysokých školách ve znění účinném před 1. 9. 2016 se přiměřeně vztahují ustanovení tohoto 
vnitřního předpisu o uskutečňování studijních programů. 

 
Čl. 15 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Zrušují se Pravidla pro organizaci studia Husitské teologické fakulty schválená Akademickým 
senátem univerzity dne 22. ledna 2010. 

2. Tato pravidla byla schválena Akademickým senátem fakulty dne 3. května 2017 a nabývají 
platnosti dnem schválení Akademickým senátem univerzity, po předchozím schválení Církevním 
zastupitelstvem Církve československé husitské.1  

Tato pravidla nabývají účinnosti dne 1. 10. 2017. 
  

                                                      
1 § 33 odst. 4 zákona o vysokých školách.  
Akademický senát Univerzity Karlovy schválil tato pravidla dne 23. června 2017. 
 



135 

PRAVIDLA PRO PŘIZNÁVÁNÍ STIPENDIÍ  
NA HUSITSKÉ TEOLOGICKÉ FAKULTĚ  

UNIVERZITY KARLOVY 
 

Akademický senát Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy  

se podle § 27 odst. 1 písm. b) a § 33 odst. 2 písm. f) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o vysokých školách“), a podle čl. 5 odst. 11 písm. b) Statutu Husitské teologické fakulty 

Univerzity Karlovy, v platném znění, usnesl na těchto Pravidlech pro přiznávání stipendií na 
Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy jako jejím vnitřním předpisu: 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
 

Tato Pravidla pro přiznávání stipendií na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy2 (dále 
jen „pravidla“; „fakulta“) stanoví na základě ustanovení čl. 4 odst. 2, čl. 5 odst. 1, čl. 6 odst. 1, čl. 9 
odst. 1, čl. 10 odst. 1, čl. 12 odst. 2, 3, čl. 13 odst. 7 a souvisejících ustanovení Stipendijního řádu 
Univerzity Karlovy (dále jen „univerzita“), v platném znění (dále jen „Stipendijní řád“), podmínky, 
pravidla, podrobnosti a další náležitosti pro přiznávání stipendií na fakultě. 

 
Čl. 2 

Stipendium za vynikající studijní výsledky 

(na základě čl. 4 odst. 2 Stipendijního řádu) 
 

1. Stipendium za vynikající studijní výsledky se přiznává v souladu s podmínkami Stipendijního 
řádu deset procent studentů fakulty s nejlepším prospěchovým průměrem, kteří splní všechny 
následující podmínky: 
a) nenastala překážka pro poskytnutí stipendia podle Stipendijního řádu,  
b) nejsou zapsáni v prvním úseku studia, 
c) mají prospěchový průměr do 1,50,3 
d) získali alespoň minimální počet kreditů, 
e) byli v předchozím úseku studia klasifikováni alespoň ze tří předmětů. 

2. V případě, že by počet studentů splňujících podmínky podle odstavce 1 byl nižší, než je uvedeno 
v čl. 4 odst. 2 Stipendijního řádu, bude prospěchové stipendium přiznáno i studentům s 
prospěchovým průměrem vyšším, než je stanoveno v odstavci 1 písm. c) tak, aby tento počet byl 
naplněn. 

3. Stipendium za vynikající studijní výsledky se přiznává do 31. 12. toho ročníku studia, který 
následuje po ročníku studia, ve kterém student dosáhl vynikajících studijních výsledků, za něž 
mu vznikl nárok na přiznání stipendia. Stipendium za vynikající studijní výsledky se vyplácí 
jednorázově. 

                                                      
2 Čl. 5, odst. 11 písm. b) Statutu Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy, v platném znění. 
3 Čl. 8, odst. 13 Studijního a zkušebního řádu Univerzity Karlovy. 



136 

4. Do studijního průměru pro výpočet prospěchového stipendia se započítávají pouze kontroly 
studia předmětu splněné v předešlém úseku studia. 

Čl. 3 
Stipendium za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí výsledky 

přispívající k prohloubení znalostí 

(na základě čl. 5 odst. 1 Stipendijního řádu) 

3. Stipendium za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí výsledky 
přispívající k prohloubení znalostí může být přiznáno v souladu s podmínkami Stipendijního řádu 
studentům, kteří dosáhli ve jmenovaných oblastech vynikajících výsledků. Aktuální výši tohoto 
stipendia stanoví děkan na základě vyjádření Stipendijní komise. 

4. Stipendium za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí výsledky 
přispívající k prohloubení znalostí se vyplácí jednorázově. 

 

Čl. 4 
Stipendium na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního právního předpisu 

(na základě čl. 6 odst. 1 Stipendijního řádu) 

5. Stipendium na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního právního předpisu4 
může být přiznáno v souladu s podmínkami Stipendijního řádu studentům, kteří se výrazným 
způsobem podílí na vědecko-výzkumné a inovační činnosti fakulty. Aktuální výši tohoto 
stipendia stanoví děkan na základě vyjádření Stipendijní komise.  

6. Stipendia na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost je možno vyplácet jednorázově nebo 
měsíčně. 

 

Čl. 5 
Stipendia v případech zvláštního zřetele hodných 

(na základě čl. 9 odst. 1 Stipendijního řádu) 

7. Stipendia v případech zvláštního zřetele hodných mohou být přiznána v souladu s podmínkami 
Stipendijního řádu studentům, kteří se zpravidla podílejí na pedagogické činnosti, na rozvoji 
mezinárodní spolupráce a dalších. Aktuální výši tohoto stipendia stanoví děkan na základě 
vyjádření Stipendijní komise. 

8. Stipendia v případech zvláštního zřetele hodných je možno vyplácet jednorázově nebo měsíčně. 

 

 

 

 

                                                      
4 Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších 
předpisů. 



137 

Čl. 6 
Stipendium na podporu studia v zahraničí 

(na základě čl. 10 odst. 1 Stipendijního řádu) 

9. Stipendium na podporu studia v zahraničí může být přiznáno v souladu s podmínkami 
Stipendijního řádu studentům, kteří podají písemný návrh spolu s vyjádřením garanta příslušného 
studijního programu, a to minimálně šest měsíců před odjezdem do zahraničí. Aktuální výši 
tohoto stipendia stanoví děkan na základě vyjádření Stipendijní komise.  

10. Stipendium na podporu studia v zahraničí se vyplácí jednorázově. 

Čl. 7 
Doktorandské stipendium 

(na základě čl. 12 odst. 2, 3 Stipendijního řádu) 

Děkan při stanovení výše doktorandského stipendia pro jednotlivé roky studia přihlédne k výši 
přidělené dotace na doktorandská stipendia a k počtu studentů v doktorském studijním programu. 
 

Čl. 8 
Stipendia z jiných zdrojů 

(na základě čl. 13 odst. 7 písm. b) Stipendijního řádu) 

Překážky poskytnutí stipendia podle Stipendijního řádu se vztahují i na stipendia z jiných zdrojů podle 
čl. 15 Stipendijního řádu. 

Čl. 9 
Společná ustanovení 

11. Výplaty stipendií probíhají pouze bezhotovostní formou převodem na bankovní účet vedený  
u peněžního ústavu v České republice. Ve výjimečných případech může děkan povolit jinou 
formu výplaty.5  

12. Podrobnosti o podávání žádostí o stipendia, jejich náležitostech a o vyplácení stipendií,  
příp. další související záležitosti stanoví v souladu s vnitřními předpisy univerzity a fakulty  
po projednání ve stipendijní komisi a po vyjádření senátu fakulty svým opatřením děkan. Děkan 
může v tomto opatření stanovit, že se žádost o přiznání stipendia podává elektronicky. 

 

Čl. 10 
Přechodná ustanovení 

Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti těchto pravidel se dokončí podle těchto pravidel. 

 

 

 

                                                      
5 čl. 3 odst. 3 Stipendijního řádu. 



138 

Čl. 11 
Závěrečná ustanovení 

13. Zrušují se Pravidla pro přiznávání stipendií na HTF vydaná Opatřením rektora č. 11/2007  
ze dne 30. března 2007. 

14. Tato pravidla byla schválena Akademickým senátem fakulty dne 3. května 2017 a nabývají 
platnosti dnem schválení Akademickým senátem univerzity, po předchozím schválení Církevním 
zastupitelstvem Církve československé husitské. 6 

15. Tato pravidla nabývají účinnosti dne 1. 10. 2017. 

 

Studijní a zkušební řád Univerzity Karlovy, poplatky spojené se studiem a další důležité předpisy 
týkající se studia lze dohledat na adrese: 

http://www.cuni.cz/UK-104.html 

 

 

                                                      
6 § 33 odst. 4 zákona o vysokých školách.  
Akademický senát Univerzity Karlovy schválil tato pravidla dne 23. června 2017.  
 


	a) Karolinka_23 - úvod
	Penitenciární a postpenitenciární poradenství pro uchazeče o studium a studenty UK HTF

	b) HT BC P_23
	c) HT BC K_23
	d) HT BC maior_23
	e) HT BC minor_23
	f) HT NMGR P_23
	g) HT NMGR K_23
	h) HT NMGR maior_23
	i) HT NMGR minor_23
	j) PT BC 1o_23
	k) PT BC maior_23
	l) PT BC minor_23
	m) PT NMGR 1o_23
	n) PT NMGR maior_23
	o) PT NMGR minor_23
	p) F BC maior_23
	q) F BC minor_23
	r) F NMGR maior_23
	s) F NMGR minor_23
	t) JU BC maior_23
	u) JU BC minor_23
	v) JU NMGR maior_23
	w) JU NMGR minor_23
	x) R BC maior_23
	RELIGIONISTIKA: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM (SDRUŽENÉ STUDIUM MAIOR)

	y) R BC minor_23
	z) R NMGR maior_23
	ž) R NMGR minor_23
	ža) SACH BC_23
	žb) SACH NMGR_23
	žb1) SACH NMGR_KOMB_23
	žc) SPD_23
	žd) NAB_23
	že) UT_23
	žf) Jazyky_23
	žg) Volitelné předměty_23
	žh) Karolinka_23 - závěr

